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ARAŞTIRMA MAKALESİ / RESEARCH ARTICLE  

Yapay Zekâ Teknolojisinin İslami Finans Uygulamalarındaki 
Yeri Üzerine Bir İnceleme 
 

Elif ULUCENK1   Handan KOCAMAN2 
 

1 Sorumlu Yazar,  
 Dr., Muhasebe Finansman,  
 elifulucenk@outlook.com 

2 Öğr. Gör., Bitlis Eren Üniversitesi, 
Hizan Meslek Yüksekokulu  
hkocaman@beu.edu.tr  

Öz 

İnsan benzeri düşünme ve öğrenme yeteneğine sahip bilgisayar sistemlerini temel alan yapay zekâ, 

günümüzde farklı endüstriler ve sektörler tarafından kullanılmaktadır. Gündelik yaşamı ve karmaşık 

iş süreçlerini kolaylaştırarak daha verimli bir düzen kurmak için geliştirilen bu teknoloji, işlem hacmi 

görece fazla olan finans sisteminin katılımcıları arasında son yıllarda büyük ilgi görmektedir. Bu ça-

lışma, ileri bilgisayar yöntemlerinden biri olan yapay zekâ teknolojisinin, İslami Finans alanında kul-

lanılabilirliği ve mevcut uygulamalardaki yeri üzerine incelemelerde bulunmayı amaçlamaktadır. 

Şer’i esaslara dayanan İslami Finans Sistemi’nde yapay zekâ, insan kaynağına hizmet eden ancak 

süreçle ilgili inisiyatifi kullanıcı kişiye bırakan bir teknolojidir. Bu bağlamda yapay zekâya insan 

zekâsının üzerinde bir değer atfedilmemektedir. İslami Finans alanında yapay zekâ kullanımıyla ilgili 

değerlendirme çalışmaları genel olarak metin madenciliği, algoritmik ticaret, hisse senedi seçimi ve 

robo danışman teknolojisiyle ilgili gelişmelere odaklanmıştır. Çalışma kapsamında yapılan inceleme-

lerde, başta Körfez ülkeleri olmak üzere Malezya ve ABD gibi İslami Finans Sistemi’nin gelişmiş ol-

duğu ülkelerde yapay zekâ teknolojisinden yararlanıldığı tespit edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Yapay Zekâ, İslami Finans, Teknoloji 

Jel Kodları: G10, G15, G19 

 A Study on the Place of Artificial Intelligence Technology in 
Islamic Finance Applications 

 
Abstract 

Artificial intelligence, which is based on computer systems capable of human-like thinking and 

learning, is used by different industries and sectors today. This technology that are developed to 

build a more efficient system by facilitating daily life and complex business processes has attracted 

great interest in recent years among the participants of the financial system, which it has a relatively 

large transaction volume. This study aims to examine the usability in the field of Islamic Finance of 

artificial intelligence technology, which is one of the advanced computer methods and about its 

place in current applications. In the Islamic Finance System, which is based on Shariah principles, 

artificial intelligence is a technology that serves to human resources but leaves to the participant 

the initiative regarding the process. In this context, to the artificial intelligence isn’t valued above 

human intelligence. Evaluation studies on the use of artificial intelligence in Islamic Finance have 

generally focused on developments in text mining, algorithmic trading, stock selection and robo 

advisor technology. In the examinations that are made within the scope of the study, it has been 

determined using artificial intelligence technology in countries that are developed of Islamic Fi-

nance System such as Malaysia, Bangladesh and the USA, Especially Gulf Countries. 

Keywords: Artificial Intelligence, Islamic Finance, Technology 

Jel Codes: G10, G15, G19 
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2 KARADENİZ ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 

GİRİŞ  

Uluslararası piyasalarda yaşanan teknolojik gelişmeler, 

başta finansal kurumlar olmak üzere finansal sistemi oluş-

turan bileşenler için dijital dönüşüm sürecinin başlama-

sına yol açmıştır. Gelinen noktada, dijital çağın en önemli 

çıktılarından biri olan yapay zekâ teknolojisinin, muha-

sebe ve finans alanında giderek önem kazandığı görül-

mektedir. Bu kapsamda İslamiyet’i ve Şer’i esasları temel 

alan İslami Finans sisteminde yapay zekâ teknolojisinin 

uygulanabilirliği üzerine değerlendirme çalışmaları başla-

mıştır. 

Faiz hassasiyetine haiz katılımcıların, finansal piyasa-

lara katılım sağlaması amacıyla geliştirilen İslami Finans 

Sistemi ve ürünleri; faizsiz fon kullandırma, spekülasyon 

ile belirsizliklerden kaçınma, haksız kazançlardan uzak 

durma ve sosyal sorumluluk duygusuyla faaliyette bu-

lunma gibi işlemleri içerir. Yapay zekânın, İslami Finans’a 

hizmet edebilmesi için İslam dinin esaslarıyla çelişmeyen 

bir şekle bürünmesi gerekir. Farklı ihtisas alanlarından uz-

manlar, yapay zekânın İslami hükümler doğrultusunda 

fayda sağlaması ve İslami Finans sistemine entegre edil-

mesiyle ilgili araştırmalarda bulunarak, yeni uygulamalar 

geliştirmektedir.  

Bu çalışmanın amacı yapay zekâ teknolojisinin, İslami 

Finans alanında kullanılabilirliği ve mevcut uygulamalar-

daki yeri üzerine incelemelerde bulunmaktır. Bu kap-

samda çalışmada önce, yapay zekânın konvansiyonel fi-

nans uygulamalarındaki yerinden bahsedilmiş, ardından 

İslam ahlakı çerçevesinde yapay zekânın uygulanabilirliği 

üzerine incelemelerde bulunulmuştur. Daha sonra ise İs-

lami Finans’ ta yapay zekâ teknolojisinin yeri ve mevcut 

uygulama örnekleri incelenmiştir.  

YAPAY ZEKÂ VE FİNANS  

Yapay zekâ, literatürde farklı uzmanlık alanına sahip ya-

zarlar tarafından, kullanım alanları doğrultusunda çeşitli 

şekillerde tanımlanmaktadır. Düşünme yeteneği, yapay 

zekânın tüm kullanım alanlarındaki yegâne unsurudur. 

“Zekâ” terimi aslında düşünme biçiminin, bilgi edinmenin 

ve belirli bir problemi çözmek için uygulama yeteneğinin, 

gereksinimlere göre birleşimidir. Günümüzde, insanlar 

daha önce başaramadığı işlemleri yapay zekâ sayesinde 

kolay bir şekilde gerçekleştirmektedir. Yapay zekâya da-

yanan bazı uygulamalar güvenle ilgili bazı sorunlara sebep 

olsa da konuşmanın tanınması, nesne algılama gibi konu-

larda kayda değer gelişmeler yaşanmaktadır (Bothra vd., 

2023: 5-6). 

İleri bilgisayar teknolojisi gelişmelerinden biri olan ya-

pay zekâ, insan düşüncesini simule ederek bilgi ve verileri; 

hızlı, doğru ayrıca verimli bir şekilde işleyebilmektedir. Bu 

sebeple yapay zekâ; düşünce simülasyonunda yazılım al-

goritmaları ve donanımın kullanıldığı ileri bilgisayar işlem-

lerine dayanmaktadır. Günümüzde yapay zekâ teknolo-

jisi, üretimin ve yaşamın çeşitli alanlarında yaygın olarak 

kullanılmaya başlayarak, ekonomik kalkınmaya ve sosyal 

hayata katkı sağlamaya devam etmektedir.  Ayrıca yapay 

zekâ, gündelik yaşamda çözülmesi zor ve vakit alan kar-

maşık sorunlara karşı etkili çözümler geliştirebilme özelli-

ğine sahiptir (Liu ve Zhang, 2023: 3). Başka bir ifadeyle ya-

pay zekâ, kullanıcıların gündelik ve karmaşık işlerini ve-

rimli ve kolay bir şekilde yapabilmesi için önemi giderek 

artan bir teknoloji olarak kabul edilmektedir. Yapay zekâ 

sayesinde insan; yaratıcı aklını makine, bilgisayar prog-

ramı ve sistemler kanalıyla daha verimli bir şekilde kulla-

nabilme olanağına kavuşmuştur (Bothra vd.,2023: 5-6).  

Bhosale vd., (2020: 35) çalışmasında, yapay zekânın, 

günümüzdeki kullanım alanları üzerine bir incelemede 

bulunmuştur. Anılan çalışmaya göre yapay zekânın kulla-

nım alanları tabloda özetlenmiştir. 

Yapay zekâ kullanımıyla, problem çözme ve karar 

verme daha kolay bir hale gelmeye başlamıştır. Bu bağ-

lamda, yapay zekâ son yıllarda farklı alanlardan birçok 

araştırmacının ilgi odağı olmuştur. Gelinen noktada, ya-

pay zekâ kullanımıyla birlikte dijital çağın da yeni bir bo-

yut kazandığı ileri sürülebilir (Bothra vd.,2023: 5-6).  

Uluslararası uygulamalarda dijitalleşmenin etkisi, mu-

hasebe ve finans alanında da kendini göstermiştir. Muha-

sebe ve finans için oldukça değerli olan verilerin işlenme-

sinde yapay zekâ etkili bir çözüm yolu olarak kabul edilmiş 

ve şirketler tarafından ilgi görmeye başlamıştır. Yapay 

zekâyla piyasa katılımcılarının finansal işlemlerini, önceki 

uygulamalara göre daha kolay, güvenilir ve hızlı yapması 

planlanmaktadır. Zira günümüzde tüm finansal işlemler 

bilgisayar ortamında gerçekleşmektedir. Bu bağlamda, 

teknolojide yaşanan gelişmeler muhasebe ve finans ala-

nına entegre edilerek sektörün büyümesine katkı da bu-

lunma potansiyeli taşımaktadır (Najem vd., 2022: 634).  

Yapay zekâ türü “makine öğrenme” finans sektöründe 

devrim yaratan ileri teknolojiler arasında yer almaktadır. 

Bu gibi teknolojiler, tüketicilerin ve şirketlerin finansal 

hizmetlere erişiminden, dolandırıcılık işlemlerinin tespi-

tine dek kapsam alanı geniş uygulamaları içermektedir. 

Finansal işlemlerde dijital değişim hareketinin etkisiyle, 

muhasebe ve finans alanında olumlu gelişmeler yaşan-

ması öngörülmektedir (Mahalakshmi vd., 2022: 2252).   
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TABLO 1   Yapay Zekâ Kullanım Alanları  

YAPAY ZEKÂ TÜRLERİ KULLANIM ALANLARI 

Doğal Dil İşleme  Yapay zekâ, doğal dil işleme teknikleriyle metin analizi, dil tabanlı komutlar, metin çevirisi ve 
otomatik metin oluşturma gibi konularda kullanılır. Chatbotlar ve sanal asistanlar da bu tekno-
lojileri kullanarak insanlarla doğal bir şekilde iletişim kurabilir. Doğal dil işleme teknikleri kulla-
nılarak metin madenciliği yöntemi de uygulanabilmektedir. Metin madenciliği, metin verilerini 
istatistiksel analiz etmeyi ve anlam çıkarmayı sağlayan bir bilgi çıkarma sürecidir. Metin maden-
ciliği, metinleri yapılandırılmamış veri kaynakları olarak ele alır ve bu metinlerden anlamlı bilgi-
leri çıkarmak için bir dizi yöntem kullanır. 

Öğrenme ve Uygulanabilir 
Sistemler 

Daha önceki deneyimlere dayalı olarak davranışı uyarlama ve bu tür deneyimlere dayalı olarak 
dünyayla ilgili genel kuralları iyileştirme teknolojisidir. 

Problem çözme Problem çözümünü planlamak ve kullanıcı problemlerini çözmek amacıyla kullanılabilir. Yapay 
zekâda problem çözme, yapay zekâ algoritmalarının verilen bir probleme yönelik mantıklı ve 
etkili bir çözüm üretmek için kullanılan tekniklerdir. Yapay zekâ, çeşitli problem çözme teknik-
lerini kullanarak belirli görevleri gerçekleştirir ve sonuçları optimize etmeye çalışır. Problem çö-
zümünü planlayan bir teknolojidir. Örneğin problem çözme tekniklerinden birisi arama algorit-
malarıdır. Arama algoritmaları, verilen bir hedefe ulaşmak için adım adım çözüme doğru ilerler. 
Bu algoritmalar, problem alanını genellikle bir ağaç şeklinde temsil eder ve en uygun yolu veya 
en iyi sonucu bulmaya çalışır.  

Görüntü İşleme ve Tanıma Görüntü işleme teknikleriyle yapay zekâ, nesne tanıma, yüz tanıma, video analizi, güvenlik sis-
temleri ve tıbbi görüntüleme gibi alanlarda kullanılır. Bu sayede, görüntülerden anlamlı bilgiler 
elde edilebilir ve karmaşık görsel veriler analiz edilebilir. Algılanan bir sahneyi, tanımanın "kü-
resel bilgi" olduğunu gösteren dâhili bir modele bağlayarak bulma kapasitesidir. 

Modelleme Bazı varlık kümelerindeki davranışı ve ilişkiyi bulmak için uygulanabilen bir sunum ve dönüş-
türme protokollerini geliştirme yeteneğidir. 

Robotlar Yapay zekâ, endüstriyel robotlar ve otomasyon sistemleri için kullanılır. Robotlar, nesneleri al-
gılayarak, seçerek, hareket ettirerek, fiziksel olarak değiştirerek veya insan gücünü sıkılmadan 
tekrarlayan işler yapmaktan kurtarıcı etkide bulunmak için kullanılan bir terimdir. Fabrika iş-
lemlerinin otomatikleştirilmesi, üretim verimliliğinin artırılması ve insan faktöründen kaynakla-
nan hataların azaltılması gibi konularda yapay zekâ çözümleri kullanılır. 

Kaynak: (Bhosale vd., 2020: 35) çalışmasından yararlanılarak hazırlanmıştır. 

Yapay zekâ sayesinde, finansal kurumlar müşterilerine 

tam zamanlı danışmanlık hizmeti vererek süreci kolaylaş-

tırabilir ve müşteri deneyimini iyileştirebilir. Makine öğre-

nim, varlıkları yönetmeyi, kredi puanlarını hesaplamayı ve 

finans endüstrisinin risk seviyesini değerlendirmeyi amaç-

layan başka bir boyuttur. Yapay zekâ ve makine öğrenimi, 

rekabet gücü sağlayan bilgiyi elde etmek için finansal hiz-

mette etkili bir rol oynamaktadır. Makine öğrenimi genel 

olarak istatistiksel modelleri kullanarak tahminlerde bu-

lunmaya yönelik bir yaklaşımdır. Makine öğrenimi algorit-

maları finans sektöründe ticari faaliyetleri otomatikleştir-

mek, sahtekarlığı tespit etmek ve yatırımcılara danışman-

lık hizmetleri sunmak için kullanılmaktadır (Mahalakshmi 

vd., 2022: 2253). 

Makine öğrenimiyle; risk yönetimi, müşteri deneyim-

leri ve kurumların müşterilerine özel sunduğu finansal 

hizmetleri içeren süreçler dijitalleştirilebilmektedir.  Diji-

tal uygulamalar müşteri katılımına olanak tanımakta ay-

rıca finansal analiz yoluyla işletmelere ve tüketicilere 

olağanüstü faydalar sağlamaktadır. Bu kapsamda yapay 

zekâ; dolandırıcılığı önleme, müşteri katılımını arttırma ve 

risk değerlendirmesine yardımcı olma gibi özellikleri içe-

ren ölçeklenebilir teknolojiler arasında yer almaktadır 

(Mahalakshmi vd., 2022: 2253). 

Yapay zekâ teknolojilerinin kullanıldığı finansal uygu-

lamalar genelde “finansal tahminler ve finansal krizler ile 

finansal piyasalardaki kaos ve belirsizliklerin saptanması” 

olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Bunlar aşağıdaki tabloda 

ele alınmıştır. 

Konvansiyonel finans uygulamalarında genellikle ter-

cih edilen yapay zekâ teknolojisinin kullanılabilirliği, diğer 

finansal yaklaşım olan İslami Finans için değerlendirme 

çalışmalarını beraberinde getirmiştir. İslami Finans yakla-

şımının yapay zekâya bakışı açısının temeli İslam dinine ve 

Şer’i esaslara dayanmaktadır. Bu kapsamda çalışmada 

önce yapay zekâ ve İslam ahlakı arasındaki uyum incelen-

miştir.  
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TABLO 2   Yapay Zekâ Teknolojilerinin Kullanıldığı Finansal Uygulamalar  

A. Finansal Tahminler 

Kredi Değerlendirmesi Yapay zekâ, makine öğrenimi algoritmaları aracılığıyla kredi değerlendirmesi yapabilir. Bu modeller, 
geçmiş müşteri verilerini analiz ederek belirli özellikleri ve desenleri tanımlayarak kredi başvurusu-
nun kabul edilme olasılığını tahmin etmeye çalışır. 

Yapay zekâ, büyük veri analizi yaparak kredi değerlendirmesi yapabilir. Müşterinin finansal verileri, 
ödeme geçmişi, kredi skoru gibi geniş bir veri setini analiz eder. 

Yapay zekâ, otomatik karar sistemleri ile kredi değerlendirmesi yapabilir. Bu sistemler, belirli bir set 
kuralları temel alarak kredi başvurusunu değerlendirir. Otomatik olarak kredi kabul veya reddedi-
lebilir. 

İflas Tahmini Yapay zekâ, makine öğrenimi algoritmaları aracılığıyla, geçmiş finansal verilere bakarak belirli gös-
tergeleri ve desenleri tanımlar ve şirketlerin iflas olasılığını tahmin etmeye çalışır. 

Yapay zekâ, finansal oran analizi kullanarak finansal tabloların verilerini analiz eder. Belirli finansal 
oranları kullanarak şirketin mali durumunu değerlendirir. 

Yapay zekâ, büyük veri analizi yaparak iflas tahmini yapabilir. Şirketlerin finansal verileri yanı sıra, 
pazar verileri, sektör trendleri, ekonomik göstergeler ve diğer faktörler gibi geniş bir veri setini ana-
liz eder. 

Yapay zekâ, iflas tahmini yaparken doğal dil işleme tekniklerini de kullanabilir. Şirket raporları, ha-
berler, sosyal medya verileri gibi metin verilerini analiz ederek şirketin iflas riskini değerlendirebilir. 

Hisse Senedi Fiyat 
(Yatırım) Tahmini 

Yapay zekâ, teknik analiz göstergelerini kullanarak hisse senedi tahminleri yapabilir. Teknik analiz, 
geçmiş fiyat hareketlerine dayanarak gelecekteki fiyat eğilimlerini tahmin etmek için grafikler ve 
diğer teknik göstergeler kullanır. Yapay zekâ algoritmaları, bu göstergeleri analiz ederek belirli alım-
satım sinyallerini tanımlayabilir. 

Yapay zekâ, haberler ve sosyal medya verilerini analiz ederek hisse senedi fiyatlarını tahmin etmeye 
yardımcı olabilir. Yapay zekâ algoritmaları, duygu analizi ve doğal dil işleme teknikleri kullanarak 
haberlerin ve sosyal medya yorumlarının hisse senedi fiyatları üzerindeki etkisini değerlendirebilir. 

Yapay zekâ, büyük veri analizi yaparak hisse senedi tahminleri yapabilir. Finansal verilerin yanı sıra, 
şirket raporları, ekonomik göstergeler, sektör trendleri ve diğer faktörler gibi geniş bir veri setini 
analiz eder. 

Optimal Sermaye Yapısı 
Tahmini 

 

Yapay zekâ, finansal verileri analiz ederek şirketin finansal durumunu ve performansını değerlendi-
rir. Borç ödemeleri, faiz oranları, kârlılık oranları ve diğer finansal göstergeleri değerlendirerek, şir-
ketin sermaye yapısıyla ilgili tahminler yapar. Büyük veri analizi, farklı senaryoları değerlendirerek 
optimal sermaye yapısını belirlemeye yardımcı olur. 

Optimal sermaye yapısı tahmini, şirketler için önemli bir finansal strateji olup karar alma süreçle-
rinde yardımcı olur. Yapay zekâ, finansal veri analizi, risk analizi, tahmin modelleri ve işlem otomas-
yonu gibi alanlarda kullanılarak şirketlerin optimal sermaye yapısını belirlemelerine ve finansal per-
formanslarını optimize etmelerine yardımcı olabilir. 

Döviz Kuru Tahmini 

 

Yapay zekâ, büyük veri analizi yaparak döviz kuru tahminleri yapabilir. Finansal verilerin yanı sıra, 
ekonomik göstergeler, politik gelişmeler, ticaret ilişkileri, faiz oranları gibi birçok veri kaynağını ana-
liz ederek daha kapsamlı bir döviz kuru tahmini yapılabilir. 

Yapay zekâ, teknik analiz göstergelerini kullanarak döviz kuru tahminleri yapabilir. Teknik analiz, 
geçmiş fiyat hareketlerine dayanarak gelecekteki fiyat eğilimlerini tahmin etmek için grafikler ve 
diğer teknik göstergeler kullanır. Yapay zekâ algoritmaları, bu göstergeleri analiz ederek belirli alım-
satım sinyallerini tanımlayabilir. 

B. Finansal Krizlerin ve Finansal Piyasalarda Kaos ve Belirsizliklerin Saptanması 

 Yapay zekâ algoritmaları, finansal piyasalardaki anormal ve beklenmedik davranışları tespit etmek 
için kullanılabilir. Geçmiş veriler üzerinde eğitilerek, normal piyasa hareketlerine dayalı bir temel 
oluşturabilir ve ardından gerçek zamanlı verileri izleyerek anormallikleri tespit edebilir. Anormal 
fiyat hareketleri, ticaret hacimlerindeki belirgin değişiklikler veya diğer faktörler, finansal krizlerin 
veya kaosun erken belirtileri olabilir. 

Yapay zekâ, risk analizi için kullanılarak finansal krizleri ve belirsizlikleri saptayabilir. Finansal verileri 
analiz ederek risk faktörlerini belirler ve bunları değerlendirir. Örneğin, ekonomik göstergeler, şir-
ket bilançoları, faiz oranları ve diğer faktörleri analiz ederek riskli durumları ve potansiyel krizleri 
öngörebilir. 

Kaynak: (Çavdar ve Aydın, 2018: 20-41) çalışmasından yararlanılarak hazırlanmıştır. 
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YAPAY ZEKÂ VE İSLAM AHLAKI  

Bilgi çağı olan 21. yüzyılın en önemli teknolojik gelişmele-

rinden biri olan yapay zekâ, uluslararası değişim hareke-

tine önemli katkıda bulunmaya başlamıştır. Silikon Va-

disi’nin araştırma laboratuvarında formüle edilen yapay 

zekâ teknolojisi, rasyonel amaçları gerçekleştirmek için 

etkili bir çözüm yolu olarak görülmektedir. Yapay zekâ kü-

reselleşme eğilimini sürdürürken, farklı alanlardan uz-

manlar teknolojinin incelenmeye ve daha fazla düzenle-

meye ihtiyaç duyduğuna dikkat çekmiştir. Zira hastalık te-

davisinden, portföy yatırımlarının oluşturulmasına dek 

geniş kullanım alanı bulunan yapay zekâ teknolojisi, İslam 

ahlakıyla faaliyetlerini sürdüren Müslüman nüfusun gün-

delik yaşam alanıyla da kesişmektedir. Başka bir ifadeyle 

küresel uygulama alanı bulan yapay zekâ, Müslümanların 

hayatını da yakından etkilemektedir.  Bu bağlamda yapay 

zekâ geliştiricileri ve politika yapıcıları İslami perspektif 

içeren yaklaşımları ve disiplinleri gözeterek bu teknolojiyi 

geliştirmeye odaklanmalıdır. Zira bu, yapay zekâ teknolo-

jisinin gelişimine de katkı sağlayacaktır. Tarihsel incele-

melerde İslam dini, bilginin doğuşunda yadsınamaz kata-

lizör etki oluşturmuş ve mühendislik, tıp, edebiyat, hukuk 

ve politika gibi çeşitli bilim dalları ve uzmanlık alanlarında 

yol gösterici olmuştur (Nawi vd., 2021: 4-6). Böylece farklı 

ekollerin savunucuları arasında kurulan iş birliğiyle yapay 

zekâ da yeni bir entegrasyon sürecinin başlaması ve İslami 

hassasiyetle formulize edilerek kullanım alanının gelişir-

ken, kendisinin de gelişme potansiyeli elde etmesi öngö-

rülmektedir.  

Gelinen noktada, bilgi çağının önemli gelişmelerinden 

biri olan yapay zekânın, gündelik yaşamda daha çok kul-

lanılmasıyla birlikte bu teknolojinin, farklı yaklaşımlar 

doğrultunda incelenmesi ihtiyacı doğmuştur. Bu kap-

samda yapay zekâ teknolojisinin İslami açıdan meşruiyeti 

ise içtihâdi olarak incelenebilir. İslam dinin en temel kay-

nakları olan Kur'an-ı Kerim'de ve hadislerin ışığında konu-

nun irdelenmesinin, araştırmacılara fayda sağlayacağı dü-

şünülmektedir. 

Allah (c.c.) yüce kitabımız Kur'an-ı Kerim'de şöyle bu-

yurmuştur: “O göklerde ve yerde bulunan her şeyi ken-

dinden bir lütuf olarak hizmetinize vermiştir. Şüphesiz 

bunda düşünen topluluklar için ibret ve deliller vardır.” 

(Casiye Suresi, 13. Ayet) Allah (c.c.) bu  bu âyet -i keri-

mede insanları yeryüzünün nimetlerinden kendi çıkarları 

için yararlanmasıyla ilgili teşvik etmekte ve yönlendirmek-

tedir. Kur'an'ın bir başka ayetinde ise “Allah ki, gökleri ve 

yeri yaratan, gökten su indirip onunla size rızık olmak 

üzere çeşit çeşit meyveler, ürünler çıkaran O’dur. Koy-

duğu kanunlara uyarak denizde yüzüp giden gemileri size 

boyun eğdiren ve ırmakları hizmetinize veren de O’dur.” 

(İbrahim Suresi, 32. Ayet) buyrulmuştur. Ayet -i kerime-

ler, Allah’ın bahşettiği nimetlerden insanlığın yararlan-

ması gerektiğiyle ilgili apaçık ispatlardır. Ancak İslam di-

ninde Allah’ın bahşettiği tüm nimet ve imkânlar insanlığın 

yararına olması şartıyla kullanılmalıdır. Zira bu kıstas Ba-

kara Suresi’nde ayrıca hükme bağlanmış olup, “ Allah yo-

lunda harcama yapın; kendi ellerinizle kendinizi tehlikeye 

atmayın. İyilik edin, kuşkusuz Allah iyilik edenleri sever.” 

buyrulmuştur (Bakara Suresi, 195. Ayet). Bu bağlamda ya-

pay zekâ teknolojisi ve insan aklının diğer ürünlerinin in-

san ihtiyaçlarının karşılanmasında çeşitli yönlerle kolaylık 

sağlayan Allah’ın bir lütfu olarak kabul edilebilir. Ancak İs-

lam dinin esaslarıyla çelişen teknolojileri geliştirmek ve 

uygulamak ise İslamiyet’in ruhuna aykırıdır (Awais, 2022).  

Yapay zekâ teknolojinin İslami ilkeler açısından uygunluğu 

ayrıca İslamiyet’in bir diğer temel kaynağı olan Hadisler 

ışığında da incelenmelidir. Peygamber Efendimiz Hz. Mu-

hammed’e (s.a.v.) ait, insanlığın ilime hizmet etmesiyle il-

gili Müslümanlara yol gösteren birçok hadis bulunmakta-

dır. Bunlardan bazıları aşağıdaki gibi ifade edilebilir 

(https://www.vuslat.org.tr/ (30.07.2023)). 

• “Yalnız şu iki kimseye gıbta edilir: Allah’ın kendisine 

ihsân ettiği malı hak yolunda harcayıp tüketen kimse; 

Allah’ın kendisine verdiği ilimle yerli yerince hükmeden 

ve onu başkalarına da öğreten kimse.” (Buhârî, İlim 15, 

Zekât 5, Ahkâm 3, İ’tisâm 13, Tevhîd 45; Müslim, 

Müsâfirîn 268), 

• “Allah, hakkında hayır dilediği kimseye din hususunda 

büyük bir anlayış verir.” (Buhârî, İlim 10, Humus 7, 

İ’tisâm 10; Müslim, İmâre 175, Zekât 98, 100), 

• “Kim ilim tahsil etmek için bir yola girerse, Allah o kişiye 

cennetin yolunu kolaylaştırır.” (Müslim, Zikr 39. Ayrıca 

bk. Buhârî, İlim 10; Ebû Dâvûd, İlim 1), 

• “İnsanoğlu öldüğü zaman bütün amellerinin sevabı da 

sona erer. Şu üç şey bundan müstesnadır: Sadaka-i 

câriye, istifade edilen ilim, kendisine dua eden hayırlı 

evlat.” (Müslim, Vasiyyet 14), 

• “Dünya ve onun içinde olan şeyler değersizdir. Sadece 

Allah’ı zikretmek ve O’na yaklaştıran şeylerle, ilim öğre-

ten âlim ve öğrenmek isteyen öğrenci bundan müstes-

nadır.” (Tirmizî, Zühd 14), 

• “İlim tahsil etmek için yolculuğa çıkan kimse, evine dö-

nünceye kadar Allah yolundadır.” (Tirmizî, İlim 2). 

Çalışmada incelenen ayetler ve hadisler, insanlığı, İs-

lam dinin esaslarıyla çelişmediği ve topluma fayda sağla-

ması amacıyla bilime teşvik etmektedir. İslam, teknoloji-

nin kullanımı da dâhil olmak üzere insan varlığının tüm 

yönleri hakkında rehberlik sağlayan kapsamlı bir dindir. 

Müslümanlar, Allah’ın bahşettiği kaynaklar üzerinde ema-

netçi görevine sahip olduklarına ve bu kaynakların ahlaka 

uygun kullanımından sorumlu olduklarına inanırlar. 

https://www.vuslat.org.tr/
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İslamiyet ahlakı gereği, yapay zekâyla ilgili tüm inceleme-

ler; adalet, merhamet ve hesap verebilirlik gibi ilkelere 

dayanmalıdır (Wazir, 2023). Nitekim, yapay zekâda kulla-

nıcı bilgilerinin ve haklarının korunmasının amaçlanması 

da İslam dinin esaslarıyla uyumludur. Bu yaklaşım, 

Maqasid Syariah’nın1 beş genel prensibi olan “dini ko-

ruma (hifz al-adin), hayati koruma (hifz al-naf), zihinsel 

koruma (hifz al- ‘aql), kalıtsal özen (hifznas), mülkiyet ko-

rumasına (hifz al-mal)” esaslara aykırı değildir. Anılan beş 

ilke insan haklarının muhafaza edilmesi için geliştirilmiştir 

(Auda, 2014). Müslüman piyasa katılımcıları için adil ay-

rıca zaman ile maliyet tasarrufu sağlamasına imkân tanı-

masıyla servetin korunması ilkesine (hifz al-mal) dikkat 

çekilmiştir (Hussain vd., 2023: 109). 

İslam açısından bilimsel araştırma ve çalışmalar Al-

lah’ın tekvini olan evreni hikmetle okuma çabasıdır.  Do-

layısıyla, yapay zekâyı bu kapsamda değerlendirmek 

mümkündür (Görgülü ve Keskin, 2021). Yapay zekâdan 

Müslüman piyasa katılımcıları, İslam dinin kaideleri ile çe-

lişmediği ve insan yaşamanı kolaylaştırabildiği sürece isti-

fade edebilecektir. 

Gelinen noktada bazı uzmanlar, Müslümanların yapay 

zekâyı; adalet, hakkaniyet ve hesap verebilirlik ile tutarlı 

bir teknoloji geliştirilmesi ayrıca bu teknolojinin toplumun 

karşılaştığı sorunlara İslami esaslarla uyumlu çözümler su-

nabilmesi varsayımıyla kullanabileceklerini işaret etmiş-

tir. Böylece Müslüman bilim insanları, yapay zekânın ge-

liştirilmesi ve düzenlenmesiyle ilgili sürece katılım sağla-

yarak, hakkaniyetli bir toplum düzenin kurulması için tek-

noloji ve ahlakın aynı hizaya geldiği bir geleceğe katkıda 

bulunabilecektir (Wazir, 2023). Öte yandan yapay zekâyla 

ilgili Allah’ın akıl ve zekâyı insana bahşetmesine karşılık, 

günümüzde bu teknolojinin insan kaynağı yerine geçmesi, 

hem dini açıdan hem de ekonomik açıdan eleştiriler bu-

lunmaktadır. Bu bağlamda Şer’i hükümlere aykırı olma-

dığı takdirde yapay zekâ, İslami Finans’ın gelişimine kat-

kıda bulunarak, finansal piyasaların geleceğine hizmet 

edebileceği ileri sürülebilir. 

YAPAY ZEKÂ VE İSLAMİ FİNANS  

Yapay zekânın geniş çaplı etkisi ve çok yönlü faydaları se-

bebiyle, birçok ülke yapay zekâ teknolojisinin kullanımını 

regüle etmek için farklı yaklaşımlar geliştirerek politika 

yapıcılar, endüstriler ve liderler arasında işbirliği sağla-

maya başlamıştır.  Bu bağlamda; Kanada, Çin, Japonya, 

Birleşik Krallık, Amerika Birleşik Devletleri ve Avrupa Bir-

liği gibi gelişmiş ülkeler, ekonomik rekabet edebilirliği 

 
1 İslami hükümlerin arkasındaki hedefler veya amaçlar olarak tanımla-

nır. Allah’ın iradesine uygun olarak insan menfaatine uygun mesele-
leri çözmede içtihat sürecine açık bir rehberlik ve çerçeve sağlar.  

sürdürmek ve daha kapsamlı bir yönetim modeli için ya-

pay zekânın geliştirilmesini ve ticarileştirilmesini teşvik 

edecek stratejilere ağırlık vermektedir. (Erdélyi & Golds-

mith 2018’den aktaran: Nawi vd., 2021).  

Gündelik yaşamın gereklerini daha az iş gücü ve yük-

sek kaliteli iş performansıyla karşılamak üzere kurgulanan 

yapay zekâ teknolojisi uluslararası ekonomik sistemde re-

kabet yarışının geldiği son noktalardan biridir. Bu bağ-

lamda yapay zekâ kullanımı finans sektörünü de yakından 

ilgilendirmektedir.  Zira yapay zekâ, işletmeler için gelişen 

dünya düzeninde değişen müşteri ihtiyaçlarına çözüm 

üretebilmek için en önemli teknolojik yöntemlerden biri 

olarak kabul edilmektedir. Dolayısıyla, çağdaş finans uy-

gulamalarında yapay zekâ yadsınamaz bir öneme sahiptir. 

Yapay zekâ teknolojisiyle birlikte, konvansiyonel fi-

nansal uygulamalara dayalı eski istatiksel modelleme yak-

laşımlarının ve bilişsel bilgi işleme teknolojilerinin gelişti-

rilmesiyle, operasyonel verimlilik, karlılık artışı ve maliyet 

yönetimi hedeflerinin gerçekleşebileceği öngörülmekte-

dir. Dolayısıyla, yapay zekânın karmaşık finansal sorunlara 

çözüm üretebileceği, hatta bu sorunlar gerçekleşmeden 

önce potansiyel sorunların tahminleme yoluyla önceden 

tespit edilebileceği düşünülmektedir (Qureshi, 2018). Bu 

bağlamda, modern finansta potansiyel teşkil eden her 

türlü gelişmenin uygulanabilirliği şeriata uygun finansal 

faaliyetleri kapsayan İslami Finans için değerlendirilmeli-

dir. 

İslami Finans, İslami Finans kurumlarını kapsayan fi-

nansal bir sistemdir. Anılan kurumlar yalnızca bir banka 

olmayıp ayrıca faaliyetlerinde İslami esasları takip etmeyi 

amaçlayan, diğer finansal aracı örgütlenmeleri de kapsa-

maktadır. Böylece İslami Finans, İslami esaslara bağlı kalı-

narak Müslümanların yaşam alanlarını düzenleyen finan-

sal bir sistem oluşturulmasını hedeflemektedir (Tabash ve 

Dhankar, 2018). Yapay zekâ ise yapılan işlemleri kolaylaş-

tıran ve müşterilerin ihtiyaçlarına hızlı bir şekilde yanıt 

vermeyi mümkün kılan bir teknoloji sunarak finansal katı-

lımın arttırılmasına katkıda bulunmaktadır. Dolayısıyla, İs-

lami Finans uygulamalarında yapay zekânın kullanılabilir-

liği de incelenmelidir. Günümüz uygulamalarında yapay 

zekâ henüz insan zekâsı ya da düşüncesi düzeyinde ol-

masa da bilgi işleme, bilgisayar oyunları, ulusal güvenlik 

ve finansal hizmetler gibi çeşitli kullanım alanlarına sahip-

tir. Dolayısıyla, yapay zekânın gelişimi, özellikle İslami Fi-

nans hizmetlerinde akıllı sözleşmeler, Robo Advisor İslami 

Bankacılık, Robo İslami Danışmanlar (RIA), Robo Finansal 

Danışman (RFA), Robo Mentor ve Akıllı Müftülerin kulla-

nımına yol açmıştır (Fazmi, 2019’dan aktaran: Gazali, 

Müslümanların karşı karşıya olduğu çağdaş sorunlara çözüm bulmaya 
yardımcıdır (https://www.kfh.com. 07.07.2023). 

https://www.kfh.com/
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2020).  Yapay Zekâ, programlandığı zaman finansal per-

formans hakkında tüm bilgileri içerebilir. Dolayısıyla, kon-

vansiyonel ve İslami Finans sistemlere katkıda bulunabilir. 

Dijital bankacılık kapsamında yapay zekâ teknolojisinin 

uluslararası firmalardaki kullanımı aşağıdaki şekilde gös-

terilmiştir. 

ŞEKİL  1   Dijital Bankacılığın Gelişimi 

 

Kaynak: Abbas ve Hafeez, 2021: 315 

Abdullah (2018) çalışmasında, dünyanın yapay zekâ 

çağına girdiğini ve dijital banka 4.0, FinTech bankacılığı, 

robo-danışmanların son yıllarda potansiyel uygulamalar 

olarak tanımlandığını ifade etmiştir. Kmeid (2017), yuka-

rıdaki şekle ek olarak yapay zekânın makine öğrenimi al-

goritmasıyla İslami Finans için etkili olabileceğini önermiş-

tir.  Abdullah (2017) ayrıca, İslami Fintech ve Digital Bank 

4.0 ile yapay zekâ çağına girdiğimizi, dijital bankacılığın 

dört çağa ayrıldığını belirtmiştir (Abbas ve Hafez, 2021: 

314).  

Günümüzde müşteri grupları daha bilgili ve karmaşık 

bir profil oluşturdukça daha az insan etkileşimli finansal 

işlemler yapmayı tercih etmektedir (Mat Rahim vd., 2018; 

Gazali vd., 2020: 72). Teknolojinin kapsamı genişledikçe 

finansal meselelerde uygulanabilirliğinin ve verimliliğinin 

artması öngörülmektedir. Teknolojinin finansal uygula-

malarda verimliliğini arttıran araçlardan biri ise akıllı söz-

leşmelerdir. Algoritması, temelde tüm alıcı ve gönderici-

leri kaydedip listeleyen bir bilgisayar programı olan ban-

kacılık sistemi, sigortacılık (tekafül), yönetim gibi diğer 

alanlarda da kullanılabilmektedir. Dolayısıyla bu teknolo-

jilerin İslami Finans’ta da benimsenmesi ve fayda sunması 

mümkündür (Gazali vd., 2020: 72). 

Yapılan araştırmalar, yapay zekânın İslami Finans en-

düstrisinin geleceği üzerinde büyük bir etkiye sahip olaca-

ğını ortaya koymuştur (Mat Rahim vd., 2018). Dahlan 

(2018) çalışmasında, yapay zekânın Müslümanların ya-

şam biçimine entegre edilmesiyle, azımsanamayacak de-

recede faydalı olabileceğini iddia etmiştir.  Örneğin, Wa-

hed Invests, İslami yatırımda daha fazla otomasyonu ko-

laylaştıran ve kullanan bir çevrimiçi helal yatırım platfor-

mudur. Ayrıca, Şeriat hükümleriyle uyumlu sermaye yatı-

rımlarına uygun maliyetli erişim sağlamıştır (DinarStan-

dard, 2018’den aktaran: Gazali  vd., 2020: 72). 

Günümüzde yapay zekânın daha çok konvansiyonel fi-

nans uygulamalarındaki rolü araştırılmakta ve İslami Fi-

nans açısından incelemeler oldukça azdır.  Ancak İslami 

Finans’ta yapay zekâ kullanımının potansiyeli üzerine ya-

pılacak incelemelerin küresel ekonominin büyümesine 

önemli katkılar sağlayacağı iddia edilebilir. Bu bağlamda 

konu daha çok araştırmaya ihtiyaç duymaktadır. Özellikle 

Türkiye’de konuya dair oldukça kısıtlı çalışma ve bilgi bu-

lunmaktadır. Bu bağlamda çalışmada, yapay zekânın fi-

nans sektöründeki gelişimine katkı sağlamak amacıyla ya-

pay zekânın İslami Finans sistemindeki yatırım faaliyetle-

rine nasıl yardım edebileceği ile ilgili yapılan araştırmala-

rın aktarılması amaçlanmıştır. 

Dijital bankacılık 4.0

2017'den bugüne

Yapay Zekâ, Fintek, Bulutlararası Etkileşim, 
Sanal Şubeler ve Bankacılık

Dijital bankacılık 3.0

(2009-2016)

Büyük Veri, Mobil Ödemeler, Bulut Bankacılığı, 
360 Müşteriler

Dijital bankacılık 2.0

(2003-2008)

Web Tabanlı, Online Ödemeler, Veri Deposu

Dijital bankacılık 1.0

(1998-2002)

E-Posta, İnternet Bankacılığı, Müşteri İlişkileri 
Yönetimi, Veri Tabanı
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YAPAY ZEKÂNIN İSLAMİ FİNANSTA 

UYGULANABİLİRLİĞİ ÜZERİNE İNCELEMELER  

Gazali vd. (2020), çalışmasında yapay zekânın, İslami Fi-

nans Sisteminde nasıl uygulanabileceği ve mevcut uygu-

lamalardaki yeri üzerine kapsamlı bir araştırma yapmıştır. 

Anılan çalışma doğrultusunda uygulamalar çalışmada in-

celenmiştir.   

Metin madenciliği  

Metin veri madenciliği olarak da bilinen metin madenci-

liği, anlamlı kalıpları ve yeni iç görüleri belirlemek için ya-

pılandırılmamış metni yapılandırılmış bir formata dönüş-

türme sürecidir (https://www.ibm.com (07.07.2023)). 

Bilgi keşfinde metin madenciliğinin etkisini anlamak, ana-

litik projelerde ve araştırmalarda ihtiyaç duyulan büyük 

verinin geliştirilerek uygulayıcıya katkıda bulunmasına 

yardımcı olur. Günümüzde ihtiyaç duyulan bilgiye en kısa 

sürede erişim sağlamak esastır. Zira yeni bir konu öğren-

mek ya da var olan problemi çözmek için bilgi en önemli 

ihtiyaçtır. Metin madenciliği; eğitim, devlet sağlık ve ima-

lat gibi pek çok sektörde kullanılabilmektedir. Metin ma-

denciliği süreci, örüntü eşleştirme, konu izleme, özet-

leme, kümeleme sınıflandırması vb. gibi çeşitli teknoloji-

leri içerir. Örneğin örüntü eşleştirme sayesinde işletme ve 

finansta ihtiyaç duyulan bilgiyi keşfetme süreci hızlandırı-

labilir. İhtiyaç duyulan teknoloji, önemsiz bilgileri elimine 

edip, bilginin keşif sürecini hızlandırmalı ve bu noktada 

önemli fırsatlar sunmalıdır. Dolayısıyla metindeki önem-

siz veriler ayırt edilmeli ve yapılandırılmamış verideki bilgi 

açığa çıkarılmalıdır. Belirli bir yapısal formata dönüştürül-

dükten sonra metinsel veri topluluğuna metin madenci-

liği teknikleri uygulanır  (Kumar ve Ravi, 2016).  Metin ma-

denciliği günümüzde uygulama alanı bulmuş olmasına 

rağmen, önemli verileri işlemek ve tahmin etmek için ve-

rimlilik odaklı yeni tekniklerin geliştirilmesiyle ilgili çalış-

malar devam etmektedir. Metin madenciliğinin verimli 

teknikleri, sayısal verileri ve metinsel verileri birleştirerek 

daha iyi tahminlerde bulunmayı hedeflemektedir. Metin 

madenciliği yüksek potansiyeli nedeniyle İslami Finans 

dahil her alanda hayati önem taşımaktadır (Gazali vd., 

2020: 74). 

Algoritmik ticaret 

Algoritma, belirli bir görevi yerine getirmek için biri tara-

fından yazılmış talimat olarak tanımlanabilir (Johnson, 

2010).  Algoritmalar, çağdaş bilgisayarlar ve kantitatif ti-

caretten farklı olmayan çoğu teknolojinin merkezinde yer 

alır (Narang, 2009).  Algoritmik ticaret, ticaret döngüsü-

nün tüm ya da bazı parçalarını otomatikleştirerek finansal 

araçlarda algoritma kullanan bir ticaret formudur (Trele-

aven vd., 2013). Algoritmik ticaret, finansal araçların alım 

satımında karmaşık matematiksel model ve formüllerden 

faydalanan bir ticaret türü olarak bilinmektedir. Ticaret 

botları, bu süreçten önemli rol oynamaktadır. Zira alım 

satım botları tüm alım satım sürecini otomatikleştirerek 

finansal araçların alım satımını daha hızlı ve daha basitleş-

tirmek için yapılmıştır (https://www.linkedin.com 

(09.07.2023)). 

Algoritmik ticaret, işlem maliyetlerini düşürür ve yatı-

rım yöneticilerinin kendi ticaret süreçlerinin kontrolünü 

ele almasını sağlayarak ayrıca yürütme maliyetlerinin 

azaltılmasına katkıda bulunur. Dolayısıyla algoritmik tica-

ret; doğruluk, hız ve maliyet azaltmayla ilgili bazı avantaj-

lar sunduğu için finans alanında tercih edilmektedir 

(Lakshmi, 2017: 818). Algoritmik tacirler genellikle, bir fir-

manın saniyede on binlerce ticaret yapmasını sağlayabi-

len yüksek frekanslı ticaret teknolojisinden yararla-

nır. Algoritmik ticaret, emir yürütme, arbitraj ve trend ti-

caret stratejileri dâhil olmak üzere çok çeşitli durumlarda 

kullanılabilir (https://www.investopedia.com 

(09.07.2023). Algoritma ticareti, mevcut tüm bilgileri ta-

rayıp, yatırım kararlarına referans olacak yatırım strateji-

sini bulmaya çalışırken, derin öğrenme ve görüntü tanıma 

özelliklerine sahip bir yapay zekâ teknolojisidir. Örneğin, 

Hollanda merkezli UBS ve ING Bank gibi firmalar, keşfedil-

memiş yatırım fırsatları için piyasayı izleyen ve algoritmik 

ticaret sistemlerini bilgilendiren yapay zekâ uygulamasına 

sahiptir. Yatırım kararlarında dezavantajlı olan piyasa ka-

tılımcılarına karşın, yapay zekâ sistemi kullanıcıları için 

daha iyi yatırım modellemesi yoluyla ek avantajlar sun-

maktadır. Dolayısıyla algoritmik ticaret sayesinde mali-

yetlerin düşmesi ve yatırım kararlarında kişi kaynaklı ha-

taların en aza indirgenmesi öngörülmektedir (Gazali vd., 

2020: 73). 

Hisse senedi seçimleri 

Yapay zekâ sayesinde insanların gerçekleştiremeyeceği 

büyüklükte binlerce verinin analiz edilerek, yatırım terci-

hinde kullanılabileceği iddia edilmiştir. Yapay zekâ saye-

sinde, potansiyel olarak en karlı varlığın seçilmesi, portföy 

yönetimi ve risk kar planlamasının optimize edilmesi 

amaçlanır. Piyasada işlem yapmak için en uygun zamanın 

belirlenmesi ve en etkili varlık seçimi yapay zekâ bazlı alım 

satım işleminin temelini oluşturur (Fu vd., 2018: 1). Yatı-

rımcıların kar maksimizasyonu hedefine ulaşması için ger-

çek zamanlı fiyatlandırma bilgilerinin alınmasını sağlayan 

akıllı sistemlerin kurulması gerekir (Esfahanipour ve Ag-

hamiri 2010). Karar desteği, modelleme uzmanlığı ve kar-

maşık otomasyon görevleri için son yıllarda yapay ağlar, 

genetik algoritmalar, destek vektör makineleri, makine 

https://www.ibm.com/
https://www.linkedin.com/
https://www.investopedia.com/terms/h/high-frequency-trading.asp
https://www.investopedia.com/terms/t/trendtrading.asp
https://www.investopedia.com/terms/t/trendtrading.asp
https://www.investopedia.com/
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öğrenimi ve bulanık mantık gibi çeşitli akıllı sistemler veya 

yapay zekâ teknikleri geliştirilmiştir (Sharma vd., 2020). 

Yapay zekâ hisse senetlerinin gelecekteki fiyat tahminle-

rinden, portföy optimizasyonuna hatta risk değerleme-

sine dek çeşitli finansal kararlarda kullanılabilmektedir. 

Gelinen noktada yapay zekâ, piyasa katılımcılarının ter-

cihleriyle uyumlu yatırımları bulmak için etkili çözüm yol-

larından biri olmaya başlamıştır. Örneğin  “en iyi temettü 

getirisi sağlayan hisseler” veya “ kar ya da piyasa fiyatı bü-

yüme oranı yükselen hisseler” için yapay zekâ uygulama-

larından yararlanılabilmektedir. Yapay zekâyla, otomatik 

finansal planlamacıların finansal kararlarında yardımcı 

olacak finansal hizmetlerin geliştirilmesinde önemli rol 

oynayacağı düşünülmektedir. Yapay Zekâ, “Robo Danış-

manlar” olarak adlandırılan yatırımcıların finansal hedef-

lerine ve kişisel portföylerine göre hisse senedi ve tahvil 

fiyat trendlerini izleme faaliyetlerini içermektedir 

(Brandt, 2017’den aktaran: Gazali vd., 2020: 73). Bireysel 

finansal değerlendirmelere karşılık yapay zekâ ile daha 

fazla veri elde edileceği böylece gelecekte hedef fiyattan 

hisse senedi alım satımları için önemli bir rehber olacağı 

düşünülmektedir. Öte yandan Ali (2019) çalışmasında, Ya-

pay Sinir Ağlarının (YSA) herhangi bir doğrusal olmayan iş-

levi makul sayıda gizli birim ile keyfi bir doğruluk derece-

sine yaklaştırabilmesi nedeniyle, yapay zekânın araştır-

macılar tarafından stok hareketini tahmin etmek için kul-

lanılan en umut verici modellerden biri olduğunu açıkla-

mıştır (Gazali vd., 2020: 73). 

Yatırımda robotlar 

Yapay zekâ; yatırımlar, emeklilik planlaması ve servet yö-

netimi dâhil olmak üzere İslami Finans endüstrisinin bir-

çok sürecine katkı sağlamaya başlamıştır. Günümüzde ha-

yatın birçok alanında insanların işini kolaylaştırmaya 

yardımcı olabilecek yapay zekâ özelliklerini taşıyan robo-

tik modeller oluşturulmuştur. Uygulamada "Robo Danış-

man" terimi on yıl önceye dek telaffuz edilmezken, özel-

likle finansal açıdan sık rastlanılmaya başlanmıştır. Robo 

terimine rağmen, danışmanlık süreci robotları içerme-

mektedir. Bunun yerine, robo danışmanları, yatırımcıların 

yatırım hedeflerine ve risk toleransına dayalı olarak bir fi-

nansal portföyü kalibre etmek için oluşturulmuş algorit-

malardır. Buchanan (2019: 13), Robo Danışmanların (soh-

bet robotlarının) doğal dil işleme ve makine öğrenimi al-

goritmaları tarafından desteklendiğini ve farklı alanlar-

daki kullanıcılara kişiselleştirilmiş, sohbete dayalı ve doğal 

bir deneyim sağlamak için güçlü araçlar haline geldiğini 

bildirmiştir (Gazali vd., 2020: 74). 

Bir fiziksel danışmana ihtiyaç duymayan ve yatırım ya-

parken robotlarla etkileşim kurarak daha rahat hissedebi-

lecek Y kuşağı tüketicileri arasında önemli bir ilgi görmüş-

tür. Ayrıca yatırımcılar robo danışmanlara hiçbir ücret 

ödenmeyeceğinden, oldukça avantajlı bir yapı arz etmek-

tedir. Yapay zekâ sayesinde, yatırım kararı almadan önce 

örneğin, gayri safi yurtiçi hasıla, enflasyon, cari açık gibi 

ayrıca yatırım yapılması düşünülen şirket performansıyla 

ilgili bilgiler sunulmaktadır (Jiao, 2018’den aktaran: Gazali 

vd., 2020: 74). 

Robo danışmanlar 

İslami bankacılıkta robo danışmanlar; “robo İslami danış-

manlar, robo mali müşavirler, akıllı müftüler ve robo 

mentorlar” olarak tanımlanmıştır. Robo danışman tekno-

lojisiyle, İslami Finans piyasasının büyümesine, maliyet 

kontrolüne ayrıca verimlilik artışına katkıda bulunulabilir 

(Fazmi, 2019). Robo danışman piyasasıyla ilgili gerçekle-

şen ve gelecek yıllara ait değerlerle ilgili grafik projeksi-

yonu aşağıda gösterilmiştir.  

ŞEKİL  2   Robo Danışman Piyasasıyla İlgili Yıllara Ait Değerler 

 

Kaynak: https://www.grandviewresearch.com (19.09.2023). 

https://www.grandviewresearch.com/
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Robo danışman piyasasında ABD, 2023 yılında 

1.172.000,00 ABD Doları varlık piyasası ile en büyük paya 

sahiptir. Robo danışman piyasasıyla ilgili geleceğe yönelik 

tahminlerde öne çıkan diğer hususlar aşağıdaki gibi ifade 

edilebilir (https://www.statista.com (19.07.2023). 

• Robo danışmanlar piyasasında yönetilen varlıkların 

2023'te 2,76 trilyon ABD dolarına ulaşacağı,  

• Yönetim altındaki varlıkların yıllık %14 büyüme oranı 

(2023-2027) göstermesi ve 2027 yılına kadar öngörü-

len toplam miktarın 4,66 trilyon ABD Dolar olması,  

• Robo danışmanlar piyasasında, 2027 yılına kadar 

234,3 milyon kullanıcının yer alması,  

• Robo danışmanlar piyasasında, kullanıcı başına yöne-

tilen ortalama varlıkların 2023'te 8,05 bin ABD Doları 

olması beklenilmektedir. 

Yukarıdaki bilgilerden hareketle, robo danışman iş-

lemlerinin konvansiyonel ve İslami Finans’ın gelecek dö-

nem uygulamalarında daha sık yer alacağı düşünülmekte-

dir. 

Robo İslami danışmanlar  

İslami Finans Sistemi üzerine yapılan incelemelerde, robo 

danışmanların giderek önemli hale geldiği tespit edilmiş-

tir. Zira ilk adımda İslami robo danışmanlar, 2 milyar Müs-

lümana yardım etmek üzere tasarlanmıştır. Böylece, İs-

lami esaslara dayalı portföy yönetimine kolay erişim ve 

yatırım imkânı sağlanması planlanmıştır. Bu portföyler 

önemli olmakla birlikte, seçim öncelikle belirli bir şirketin 

ana portföy listesine hak kazanıp kazanmadığına bağlıdır. 

Öte yandan, şirketin gelecek performansı ayrıca İslami ya-

tırım için uygunluğunun değerlendirilmesi de öncelikli kıs-

taslar arasında yer almaktadır (Yua & Alsaud, 2021: 19). 

Robo İslami danışmanların piyasaya sunulması, dün-

yanın ilk dijitalleştirilmiş etik yatırım platformu olarak ka-

bul edilmektedir. Wahed Invest (yatırım şirketi), başlangıç 

olarak 7.500 ABD Dolarından daha düşük tutarda bir yatı-

rım teklif etmektedir. İlk uygulamada, Wahed Invest yal-

nızca Amerika Birleşik Devletleri'nde mevcut olup, daha 

sonra 2017 yılına dek faaliyet hacmini 100’den fazla ül-

keye genişleterek dünya çapında bir kuruluş haline gel-

miştir. Dünyanın ilk İslami robo danışmanının piyasaya sü-

rülmesinden iki ay sonra, Kuala Lumpur merkezli Farring-

don Group olarak bilinen başka bir şirket, Asya'nın ilk Şe-

riat uyumlu Robo Danışmanını küresel İslami Finans piya-

sasına sürmüştür. Algebra şeklinde adlandırılan bu tekno-

loji, portföy yönetimi tavsiyesi sağlayıp ve ayda minimum 

200 ABD dolar yatırım hacmiyle uluslararası katılımcılara 

hizmet vermeye başlayacak şekilde tasarlanmıştır (Gazali 

vd., 2020: 74). Anılan uygulamalar, çalışmada yapay zekâ 

uygulamalarının İslami Finans kapsamındaki örnekleri 

bölümünde ayrıntılı bir şekilde incelendiğinden burada 

ayrıntıya girilmemiştir. İmkânı  

Robo finansal danışmanlar 

İslami bankalar, Şeriat’la uyumlu tüm yatırım seçenekle-

rinde robo finansal danışmanlara bilgi aktarabilir. Yatırım 

seçeneklerinin bilinirliği, robo finansal danışmanlarla 

ivme kazanacağı için servet yönetim planlarının genişle-

mesinde endüstriyi teşvik edecektir (Fazmi, 2019).  Şeri-

atla uyumlu yatırımcı profilleri, yatırımın getirisini bilmek 

istedikleri zaman, tutarla ilgili bir tercihte bulunmaları ha-

linde sistemde bunu ayrıca belirtebilir. Böylece, robo fi-

nansal danışman çeşitli eğilimleri ve seçenekleri analiz 

edecek ve yatırımda mümkün olan en iyi getiriyi sağlaya-

caktır (Fazmi, 2019). Bu durum evrensel İslami varlık yö-

netimi seçeneklerinin de gelişimine katkı sağlayacaktır. 

Dolayısıyla, yatırımcıların olası sonuçları analiz edebilmesi 

ve karşılaştırabilmesi için hizmetlere herhangi bir za-

manda erişim sağlanabilir. Tüm bu yenilikler, İslami Ban-

kacılığın yalnızca Müslümanlar için olduğu fikrini yok ede-

rek farklı gruptaki piyasa katılımcılarını İslami Finans’ a 

entegre etmeye yardımcı olabilir (Gazali vd., 2020: 75). 

Akıllı müftü 

İslami esaslar çerçevesinde sorulan sorulara cevap veren 

ve fetvalarda bulunan kimseler olan müftülerin,  Müslü-

manların bilgi eksikliği ve tereddütlerinin giderilmesi için 

helal kazancın kapsamının belirlenmesinde ve Şer’i hü-

kümlere göre ticari ve finansal meselelerin açıklığa kavuş-

turulmasında görüş bildirmeleri elzem öneme sahiptir.  

Bu kapsamda müftülerin sunduğu hizmetin dijitalleşmesi 

fikrinden hareketle geliştirilen akıllı müftü uygulaması; İs-

lamiyet ve finansal hizmetler arasında koordinasyonun 

sağlanmasında etkili bir çözüm yolu olmaya başlamıştır.  

İslami Finans katılımcıları, akıllı müftü teknolojisi saye-

sinde Şer’i ve fıkıh hükümlere uygun olarak talep ettikleri 

bilgiye erişim imkânı sağlamaktadır. Güncel gelişmelerle 

bağlantılı olarak hazırlanan fetvalar, şeriat prensibiyle ge-

liştirilen akıllı müftü uygulamasına yansıtılarak piyasa ka-

tılımcılarına hızlı bir şekilde aktarılma imkânı bulacaktır. 

Öte yandan uygulama, Şer’i bilgilerle ilgili ayrıntılara eri-

şim kolaylığı da sunmaktadır. Başka bir ifadeyle, incele-

nen konuyla ilgili kapsamlı bilgi ve ayrıntılara, fetva süreç-

lerine ve değerlendirmelere ayrıca alternatif görüş ve 

benzer hükümlere İslami robo danışmanlar ve akıllı müftü 

uygulamalarının entegre edilmesiyle daha hızlı bir erişim 

sağlanması beklenmektedir.  Akıllı müftüyle, Şer’i esasla-

rın piyasa katılımcıları için basitleştirilerek anlaşılabilir se-

viyeye getirilmesi ve operasyonel süreçlerde Şer’i yöne-

tim mekanizmalarıyla ilgili işlemlerin kolaylaşması 

https://www.statista.com/
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hedeflenmektedir. Akıllı müftüyle; İslami finansal okurya-

zarlığın artacağı ayrıca finansal piyasalarda İslami Finans 

işlemlerinin ağırlık kazanacağı tahmin edilmekte ve bu 

teknoloji sayesinde kurumsal iletişimle katılımcılar arası iş 

birliği kurularak bilgi alışverişinin kolaylaşacağı düşünül-

mektedir (Fazmi, 2019’dan aktaran: Yurtseven, 2022:177-

178). 

ULUSLARARASI İSLAMİ FİNANS SİSTEMİNDE 

YAPAY ZEKÂ UYGULAMA ÖRNEKLERİ  

Konvasiyonel finansın ardından, İslami Finans’ta yapay 

zekâ özellikle bankacılık alanında kullanılmaya başlamış-

tır. Bu kapsamda, Abdullah vd., (2022) çalışmasında, şir-

ketler ve ülkeler bazında İslami Finans için geliştirilen bazı 

yapay zekâ örneklerini tanıtmıştır. Anılan çalışmadan edi-

nilen bilgilere göre hazırlanan tablo aşağıdaki gibidir. 

Abdullah vd., (2022) çalışmalarında, tablodaki örnek-

lere ek olarak Robo Şeriat Danışmanların, İslami Finans’ 

ta Şer’i uyumluluğu sağlamak üzere karar destek sistemini 

içeren iki model daha sunmuştur. Bunlar,  A Intelligent 

Robo Shariah Advisior (IRSHAD) ve Robo Shariah Advisor 

Expert System for Islamic Finance (SKIL-RSA) olarak ta-

nımlanmıştır. 

IRSHAD, başlangıçta, zekât, İslami esaslara uygun va-

siyet ve miras danışmanlığı ayrıca müşterilerin yatırım 

tercihlerine danışmanlık sağlamak üzere, Şeriat danışma-

nının haiz olduğu bilgi ve yetenekleri taklit eden bir sistem 

olarak kurgulanmıştır. Uygulama geliştirme aşamasında 

olup, "Zekât Danışmanı", "İslami Vasiyet ve Miras Danış-

manı" ve " ve “Makasid Al-Shariah ışığında SDG'leri faali-

yete geçirmek isteyen sosyal açıdan sorumlu İslami kuru-

luşlar ve finans kurumları için Yatırım Danışmanı” olarak 

piyasaya sürülecektir. IRSHAD, çeşitli yapay zekâ teknolo-

jilerini kullanarak geliştirilmeye devam etmektedir (Obai-

dullah 2021; Abdullah vd., 2021: 6). SKIL-RSA ise kullanı-

cıların güvenlikle ilgili sorularını sormasına, karşılaştırmalı 

finansal analizler yapabilmesine, yasal ilkeler çerçeve-

sinde incelemelerde bulunabilmesine ve karmaşık senar-

yolarda otomatik hukuki danışmanla iletişim kurmaya 

olanak tanıyan bir yapay zekâ teknolojisi olarak geliştiril-

mektedir. Sistemin yazılımcısı, SKIL-RSA'yı " Yardımcı 

Müftü" veya "Müctehid-Yardımcı" olarak konumlandır-

maktadır.  Ayrıca SKIL-RS Şeriatla ilgili meselelerde görüşe 

ihtiyaç duyulduğunda nihai kararın hala uzman bir insan 

kaynağının elinde olduğunu gösteren bir yapay zekâ tek-

nolojisidir (Salim vd., 2020; Abdullah vd, 2021: 7). 

İslami Finans uygulamalarında yapay zekâ teknolojisi-

nin kullanılabilirliği üzerine yapılan incelemelerde en be-

lirgin özellik, bu teknolojinin insan yaşamını kolaylaştıran 

ancak insan kaynağının ikamesi olmayan bir yaklaşımla 

geliştirilmesidir. Başka bir ifadeyle, İslami Finans uygula-

malarında, Şeriat esası gereğince, yapay zekâ teknolojisi 

insanüstü bir değer ve beklentiyle kurgulanmamalıdır. Bu 

bağlamda İslami Finans’ta yapay zekâ yalnızca insana hiz-

met eden ve gündelik yaşamı kolaylaştıran bir araç olarak 

kabul görmektedir. 

 

TABLO 3   Yapay Zekâ Kullanım Örnekleri 

Ülkeler  Kurumlar Yapay Zekâ Kullanım Örneği 

BAE 

SHUAA Capital 
Varlık yönetimi şirketi SHUAA Capital, geleneksel kişisel seçilmiş varlık yönetimi ve danış-
manlık hizmetlerini geliştirmek için yapay zekâ ve makine öğrenimi teknolojilerinden ya-
rarlanan bir dijital servet platformu başlatmıştır (Tan, 2021a). 

Mashreq Al Islami 
Bank 

Mashreq Al Islami Bank, müşterilerinden gelen Arapça ve İngilizce sorulara daha hızlı hiz-
met sunabilmek için BankAssist sanal asistan ürünü sağlamak üzere yapay zekâ yazılım 
şirketi Korea.ai ile ortaklık kurmuştur. (Tan, 2021b). 

Verloop.io 

Verloop.io, BAE'nin WhatsApp'ta ilk Emirlik sohbet robotunu başlatmak için Abu Dhabi 
İslam Bankası ile iş birliği yapmaktadır. Güçlendirilmiş yapay zekâ teknolojisiyle, makine 
öğrenimi ile doğal dil işleme ve Emirati Arapça lehçesinin yanı sıra klasik Arapça işlemleri 
anlama ve bunlara yanıt verme becerisine sahip olan chatbot sayesinde müşterilerin ban-
kacılık ihtiyaçlarını gerçek zamanlı olarak karşılamalarını ve kişiselleştirilmiş deneyimler 
edinmelerini sağlamaktadır. 

Suudi Arabistan Sulfah 

Alternatif bir finansman temin edici, Sulfah (Suudi Merkez Bankası tarafından düzenlenen 
ilk Fintech), çevrimiçi portal ve mobil uygulama kullanan müşterilerine çevrimiçi nakit 
fonlama hizmeti sunmuştur. Yapay Zekâ ve Makine öğrenmesinden yararlanan Sulfah, 
fon başvuru sürecini hızlandırarak, müşteri hesaplarına 15 dakika içinde ihtiyaç duyulan 
finansmanı yatırabilme imkânına sahiptir (IFNFintech, 2021). 

Bangladeş SIBL 

Social Islami Bank (SIBL) Bangladeş, müşterilerin katılımını basitleştirmek, süreci hızlan-
dırmak ve ulusal kimlikten veri çıkarmak için yapay zekâ desteli optik karakter tanımayı 
entegre ederek çok katmanlı kimlik doğrulama özelliğine sahip bir uygulama geliştirmiştir 
(Tan, 2020). 
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Ülkeler  Kurumlar Yapay Zekâ Kullanım Örneği 

Bahreyn 

Bank ABC Bahrain 

Bank ABC Bahrain, dünyanın ilk Dijital DNA insanı olan, tamamen otonom, yapay zekâ 
odaklı bir Dijital insan çalışanı olarak “Fatema”yı piyasaya sürmüştür. Bank ABC'nin yal-
nızca mobil dijital banka ekibiyle birlikte çalışan Fatema, çok yönlü ve kişiselleştirilmiş 
müşteri deneyimleri sunmak için "yapay zekâ destekli" Dijital Beynini kullanarak müşte-
rilerle kişisel olarak iletişim kurmak üzere angaje edilecektir (Bank ABC, 2019). 

Waqfe 

Bahreyn merkezli mevduat mobilizasyonuna yönelik bir fintech platformu olan Waqfe, 
tipik olarak dijital bilgili genç müşterileri hedeflemiştir. Mobilite ile yapay zekâyı birleşti-
ren Waqfe platformu, bankalar için mevduat çekme konusunda veriye dayalı bir yaklaşım 
kullanır (Tan, 2018). 

Finocracy 

Bahreyn merkezli Finocracy, "sosyal yatırımcılardan ve diğerlerinden kaynakları bir araya 
getirmek ve verimli bir şekilde yönetmek amacıyla özel yatırım fonlarını yapılandırarak" 
eğitim finansmanı yoluyla kadınları güçlendirmek için yapay zekâ odaklı fintech platfor-
munu başlattı. Yapay zekâ teknolojilerinden yararlanan platform, başarılı olan öğrencilere 
finansman sağlamaktadır (Tan, 2017). 

ABD Wahed Invest 

Wahed Invest (Şeriat uyumlu yatırım seçenekleri sunma konusunda türünün ilk örneği), 
müşterileri için en yüksek büyüme potansiyeline sahip portföyler oluşturmak üzere dünya 
çapında binlerce Şeriat uyumlu menkul kıymeti analiz edebilen finansal optimizasyon ML 
algoritmalarını kullanan tescilli bir dijital yatırım platformu işletmektedir (Fazmi, 2019). 

Malezya 

Farringdon Group 

Kuala Lumpur merkezli Farringdon Group, Algebra adlı Asya'nın ilk Şeriat uyumlu robo-
danışmanını başlatmıştır. Aylık en az 200 ABD Doları yatırımla uluslararası yatırımcıları 
hedefleyen Algebra, otomatik portföy yönetimi danışmanlığı sağlamaktadır (Gazali vd., 
2020). 

FWD Takaful Ber-
had Malaysia 

 

FWD Takaful Berhad Malaysia, müşteriler anında Takaful koruması sağlama yeteneğine 
sahip bir dijital platform başlattı. Platform, daha az uygulama sorusu ve anında fiyat 
verme yeteneği ile tasarlanan Underwriting Rule Engine üzerine inşa edildi ve böylece 
müşterilerin çevrimiçi katılımını kolaylaştırdı (Pacific Life Re, 2019). 

BIMB Investment 
Management Bhd 

2015 yılında, BIMB Investment Management Bhd (Bank Islam Malaysia'nın bir yan kuru-
luşu), Birleşik Krallık merkezli, Arabesque Asset Management Holding ile ortaklaşa farklı 
para birimli şeriat, çevresel, sosyal ve yönetişim uyumlu küresel sermaye fonunu başlattı. 
Fon, yapay zekâyı, geçmiş verilere dayalı olarak kalıpları analiz etme, yeni finansal kararlar 
verme ve finansal tahminlerde bulunarak yatırım sürecinde iyileştirme sağlama amacıyla 
kurulmuştur(Yun, 2019). 

Kuveyt 
Kuwait Finance 
House 

Kuveyt'te faaliyet gösteren Kuwait Finance House, potansiyel müşterilerin kredi açısından 
değerlendirilmesini kolaylaştırmak ve diğer süreçleri dijitalleştirmek için Robotik Süreç 
Otomasyonu'nu (RPA) hayata geçirdi. Robotik Süreç Otomasyonu sistemi, müşteri verile-
rinin analiz edilmesi, yasal gerekliliklerin yerine getirilmesi, gerekli belgelerin doldurul-
ması gibi bir dizi sürecin otomasyonunu sağlamakta ve genellikle yasal düzenlemelere sıkı 
uyum içinde operasyonel verimliliğin sağlanmasına yardımcı olmaktadır (Tan, 2018). 

Kaynak: (Abdullah vd., 2022: 4 – 6). 

SONUÇ 

Dijital çağın en önemli çıktılarından biri olan yapay zekâ, 

küresel değişimin en önemli belirleyicilerinden biri ol-

maya başlamıştır. Silikon Vadisi laboratuvarında formüle 

edilen yapay zekânın mevcut durumu ve potansiyeli üze-

rine incelemeler sürmekte olup, farklı kesimler söz ko-

nusu teknolojinin gelişimi için araştırmalarına devam et-

mektedir. Yapay zekâ, sağlıktan bilişime, ticari faaliyetler-

den, eğitime çok yönlü kullanım alanına sahip bir tekno-

lojidir. Bu kapsamda çoğu uzmanlık alanı, iş yükünü hafif-

letme için yapay zekânın uygulanabilirliğiyle ilgili değer-

lendirme çalışmalarına ağırlık vermiştir. Gelinen noktada 

finans uzmanlık alanı, yoğun işlem hacmini kolaylaştırmak 

ve müşterilere sunduğu hizmetin fayda ve kalitesini art-

tırmak için yapay zekâyı tercih etmektedir. Böylece 

finansal piyasa katılımcıları finansal piyasalardaki dijital 

değişim hareketinden etkilenerek, İslami Finans için ya-

pay zekânın kullanılabilirliği üzerine değerlendirme çalış-

malarına başlamıştır.  

İslami Finans Sistemi yapay zekâyı; gündelik yaşamı 

kolaylaştıran ve insan faaliyetlerine hız kazandıran bir 

araç olarak kabul ederek, nihai kararı “insan faktörüne” 

bırakmaktadır. Başka bir ifadeyle, İslam dininde “insan” 

yaratılanlar içinde en üstünü olma özelliğine haizdir. Şer’i 

esaslara dayanan İslami Finans’ ta, yapay zekâ kullanımı 

bu teknolojinin insana yardımcı bir işlevle katkıda buluna-

bileceği varsayımına bağlıdır. Dolayısıyla, İslami Finansta 

yapay zekânın kullanılabilirliğiyle ilgili yürütülen araştır-

malar bu kıstasla uyumlu olmalıdır.  
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İslami Finansta yapay zekâ uygulamalarının incelen-

diği çalışmalarda; metin madenciliği, algoritmik ticaret, 

hisse senedi seçimi ve robo danışman teknolojisinin fayda 

sağlayabileceği üzerinde durulmuştur. İslami Finans piya-

sasında, yapay zekâ teknolojisini tercih eden katılım ban-

kaları başta olmak üzere tüm uygulayıcılar, bu teknolo-

jiyle birlikte çoğu finansal işlemin kalite ve hız açısından 

katılımcılara fayda sağlayacağını düşünmektedir. Gelinen 

noktada İslami Finans Sistemi için Körfez ülkeleri başta ol-

mak üzere ABD, Malezya ve Bangladeş’ten çeşitli piyasa 

katılımcıları finansal işlemlerinde yapay zekâ teknolojisini 

kullanmaktadır. Kullanıcı ülkelerin temel hedefi, finansal 

işlemleri kolaylaştırarak, müşterilerin hizmet sürecine ka-

tılımını sağlamaktır. Bu bağlamda yapay zekâ teknolojisi-

nin, İslami Finans’ın geleceğinde önemli rol oynayacağı 

ileri sürülebilir. Öte yandan, yapılan incelemelerde 

Türkiye için İslami Finans uygulamalarında yapay zekâyla 

ilgili bir girişime rastlanılmamıştır. Bu bağlamda, küresel 

finans piyasası için elzem öneme sahip olması beklenen 

yapay zekâya finansal uygulamalarda daha çok yer veril-

mesi, Türkiye’ye finansal açıdan uluslararası rekabet gücü 

kazanma ve finansal piyasalarda büyüme fırsatı sunmak-

tadır. İslami Finans uygulamalarında Türkiye ve diğer ülke 

piyasalarını hedef alacak yeni çalışmaların, yapay zekânın 

ve diğer dijital teknolojilerin kullanılabilirliğinin artmasına 

katkı sağlayacağı kanaati oluşmuştur. 
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Öz 

Sağlık hizmetlerinin sunumunda yöneticilerin nitelik ve uygunluğu, özellikle son yıllarda daha fazla 

ön plana çıkmıştır. Bu bağlamda çalışmada, sağlık yönetiminde demografik faktörlerin liyakat üze-

rindeki etkileri değerlendirilmektedir. Bu kapsamda, Türkiye’de 6 ilde 30 kişiyle yarı yapılandırılmış 

sorularla mülakat yapılmıştır. Katılımcılar, sağlık hizmetlerinin paydaşı olan yönetici, sağlık çalışanı 

ve sağlık hizmetinden yararlanan hasta ve yakınlarından seçilmiştir. Analiz sonuçları, demografik 

faktörlerin yönetici liyakati üzerinde anlamlı bir etkisinin olduğunu göstermiştir. Yaş ve kıdem, be-

raberinde mesleki tecrübe gibi yönetsel açıdan belirli olgunluk meydana getirmiş ise şartlı-tali (ikin-

cil) liyakat unsuru olarak görülmektedir. Eğitim seviyesi ve yönetim eğitimi de katılımcıların çoğun-

luğu tarafından liyakat unsuru olarak değerlendirilmektedir. Cinsiyet ve medeni durumun ise yönet-

sel niteliklere sahip olan hemen herkesin cinsiyet ve medeni durum fark etmeksizin yönetim faali-

yetlerini aynı değerde gerçekleştirebilecekleri için yöneticiler için liyakat unsuru olarak değerlendi-

rilmediği görülmüştür.  
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GİRİŞ  

Dünyada özellikle son yıllarda hızlanan toplumsal deği-

şim, kamu hizmetlerinde kalite artışını beraberinde getir-

miştir. Bu değişim, kamu hizmetlerinin sunumunda insan, 

para, demirbaş, hammadde ve zaman gibi her türlü kay-

nağın birbiriyle uyumlu, etkin ve verimli kullanmaktan so-

rumlu yöneticilerin niteliklerini de önemli hale getirmiştir 

(Fukuyama, 2008, s.21; Aydın, 2012, s. 59-60). Zira yöne-

ticilerin niteliklerinin, çalışanların aidiyet duygusundan iş 

tatminlerine ve hizmetten yararlananların memnuniye-

tine kadar birçok olumlu yansıması beklenmektedir. Bu 

nedenle yöneticilerin siyasi, ideolojik, dini vb. özelliklerin-

den ziyade nitelikleri ve uygunluğu doğrultusunda eşitlik 

ilkesi temelinde seçilmesi gereklidir. Ancak bu gerekliliği, 

özellikle siyasallaşmadan etkilenen bürokrasi, yasama ve 

yürütme erkleri nedeniyle karşılamak mümkün olmamak-

tadır. Bu durum, devlete olan güven duygusunu zedele-

mekte, adalet inancını zayıflatmakta, yozlaşma ve kamu 

zararına neden olabilmektedir.  

Çoğu toplum ve kültürde insan canının kutsal kabul 

edilmesi, sağlık hizmetlerinin kesintisiz ve sorunsuz sunu-

munu gerektirmektedir. Bu gereklilik, sağlık yöneticileri-

nin niteliklerini de önemli hale getirmiştir. Yöneticilerde 

aranan en önemli niteliklerden biri ise liyakattir. Liyakat 

ilkesi, görevi başarıyla yapabilme gücü, başarılı olma kar-

şılığında hak etme, işin ehline verilmesi, layık olanın gö-

reve gelmesi, hakkı olanın makam edinmesi anlamlarına 

gelmektedir. Literatürdeki ehliyet ve liyakat çalışmaları-

nın amacı, bu iki kavram arasındaki muğlaklığı ortadan 

kaldırmak ve bunlara sahip yöneticileri bulma noktasında 

yol göstermektir. Bu nedenle liyakat kavramının unsurla-

rın tespiti önem arz etmektedir. Çalışmanın amacı de-

mografik faktörlerin liyakat üzerindeki etkilerini belirle-

mektir. Bu kapsamda sağlık hizmetleri paydaşı sağlık çalı-

şanı, doktor, vatandaş, sağlık hizmetleri ve diğer kamu 

hizmetlerinde yöneticilik deneyimli katılımcılara yüz yüze 

mülakat tekniğiyle nitel bir çalışma yapılmıştır.   

LİYAKAT KAVRAMI VE KAMU YÖNETİMİNDEKİ 

ÖNEMİ 

İnsan, yaratılışı gereği çok çeşitli gereksinimlere ihtiyaç 

duymaktadır. Bu gereksinimlerin başında ortak güvenlik 

ve ortak yaşam ihtiyacıyla kendini gösteren yönetilme ih-

tiyacı gelmektedir. Erkek ve dişinin üremek için birbirine 

duyduğu ihtiyaç gibi yönetilen ile yöneteni birbirine muh-

taç bırakan bu ihtiyaç süreç içerisinde, devletin görünen 

yüzü olarak tanımlanan idare ve yönetim sistemlerinin 

doğmasına neden olmuştur (Türk, 2018; Al, 2019). Bu sis-

temlerin genellikle içinde bulunduğu toplumun yapısı, 

kuruluş felsefesi ve tarihsel seleflerinin izlerini taşıdığı 

ileri sürülmektedir (Sencer, 1986; Acar ve Ertek, 2019).  

Liyakat, olumsuzluklara mahal vermeyecek en etkili 

yol, görevi başarıyla yapabilme gücü, hak etme, işin ehline 

verilmesi, layık olanın göreve gelmesi, hakkı olanın ma-

kam edinmesi gibi birçok anlamda kullanılmaktadır (Yıl-

dız, 2016, s. 141-142; İzci ve Yıldız, 2017, s. 403). Litera-

türde liyakat ilkesi olarak tanımlanan bu kavram, çalışan-

ların her türlü ayrımcılıktan korunduğu önemli hukuki 

araçlardan biri olarak kabul edilmektedir (Gönülaçar, 

2014, s. 7). Bu ilkenin tersi liyakatsizlik mezalimi olup, so-

runların kaynağı ve başarısızlığın yegane sebebi olarak gö-

rülmektedir (Acar ve Ertek, 2019, s. 156-157). Yöneticile-

rin, analitik düşünebilen, riskleri analiz edebilen, inisiyatif 

alabilen, çözüm üretebilen, motive edici ve yol gösterici 

olabilen özelliklere sahip olduğu kabul edilmektedir. Aksi 

halde baskıcı, dar görüşlü, talimatla hareket eden, risk 

analizi yapamayan ve otoritesiyle günü kurtarmaya çalı-

şan, idare etmekten öteye gidemeyen bir idareci olabile-

cekleri ileri sürülmektedir (Keleş, 2015, s. 24). Bu nedenle 

devleti temsil edecek kişilerin idareci veya yönetici olma-

sında ehliyet ve liyakat unsurlarının asıl belirleyici olduğu 

söylenebilir. 

NİTEL ARAŞTIRMA: LİYAKATA ETKİ EDEN 

DEMOGRAFİK FAKTÖRLER 

Çalışma kapsamında, sağlık hizmeti paydaşı olan kişilerle 

yarı yapılandırılmış sorularla yüz yüze-online mülakat ger-

çekleştirilmiştir. Mülakat için sağlık hizmetleri paydaşı 

eski-yeni yönetici, çalışan ve hasta-hasta yakını 75 kişiye 

yüz yüze, telefon ve mail aracılığıyla davet yapılmış, bun-

lardan 30 kişi olumlu yanıt vermiştir. Bu çalışma için Zon-

guldak Bülent Ecevit Üniversitesi İnsan araştırmaları Etik 

Kurulu’ndan 10.02.2022/134060 tarih ve sayısıyla gerekli 

izin alınmıştır. Sağlık Bakanlığı standartları nedeniyle 16 

yaşından küçük, terminal dönem, psikiyatri ve diyaliz has-

taları ile cevaplamak istemeyenler çalışmanın kapsamı dı-

şında tutulmuştur. Katılımcılara öncelikle mülakatın 

amacı ve gönüllülük esasının geçerli olduğu, kayıtların 

isimsiz tutulacağı, atıflarda kendilerini işaret eden her-

hangi bir bilgiye yer verilmeyeceği gibi sahip oldukları 

haklarla ilgili bilgilendirme yapılmıştır. İstemeleri halinde 

her türlü bilgi ve belgenin kendileriyle paylaşılacağı taah-

hüt edilmiş ve mülakatlara geçilmiştir. Bu aşamada, her 

türlü yönlendirici davranışlardan kaçınarak tarafsız ol-

maya çalışılmıştır. Katılımcılar, sağlık çalışanı, doktor, va-

tandaş (hasta/hasta yakını), sağlık hizmetleri ve diğer alan 

yöneticilik deneyimli olarak gruplandırılmış, katılımcıların 

her birine bir numara atanmıştır. Örneğin, Katılımcı 1; K1. 

Analizler için MAXQDA 2020 programı kullanılmıştır.   
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TABLO 1    Katılımcıların Sosyo-Demografik Bilgileri 

  Bulunduğu İl Yaş Cinsiyet Eğitim Seviyesi Ünvan 

1 Zonguldak 26 Erkek Ön Lisans Tekniker 

2 Zonguldak 43 Kadın Ön Lisans Tekniker 

3 Zonguldak 18 Kadın - - 

4 Zonguldak 27 Kadın Lisans Hemşire 

5 Zonguldak 53 Kadın Lisans Hemşire 

6 Zonguldak 51 Erkek Doktora Uzman Doktor 

7 Zonguldak 44 Erkek Doktora Uzman Doktor (Patoloji) 

8 Karabük 21 Erkek Üniversite - 

9 Zonguldak 33 Erkek Lisans Hemşire 

10 Zonguldak 54 Erkek Doktora Uzman Doktor (Anestezi) 

11 Ankara 49 Erkek Ön Lisans Tekniker 

12 Kayseri 56 Erkek Doktora Uzman Doktor 

13 Ankara 55 Erkek Doktora Prt. Doktor 

14 Ankara 38 Kadın Lisans Ev Hanımı 

15 Ankara 46 Erkek Doktora Uzman Doktor (Anestezi) 

16 Zonguldak 50 Erkek Profesör Akademisyen 

17 Edirne 38 Erkek Ön Lisans Tekniker 

18 Balıkesir 52 Kadın Lisans Öğretmen 

19 Zonguldak 49 Kadın Lisans Öğretmen 

20 Zonguldak 55 Kadın Lisans Öğretmen 

21 Zonguldak 51 Erkek Ön Lisans Tekniker 

22 Karabük 44 Erkek Lisans Polis Memuru 

23 Zonguldak 54 Erkek Ön Lisans İdari Memur, Teknisyen 

24 Zonguldak 58 Erkek Lisans Mühendis 

25 Zonguldak 38 Erkek Lisans Öğretmen 

26 Zonguldak 39 Erkek Lisans Laborant, Mühendis 

27 Zonguldak 56 Erkek Doktora Uzman Doktor 

28 Zonguldak 42 Erkek Lisans Fizyoterapist 

29 Zonguldak 70 Erkek Lisans Emekli 

30 Zonguldak 39 Kadın Doktora Uzman Doktor 

Tablo 1’de görüldüğü üzere çalışma, Zonguldak, Ankara, 

Balıkesir, Edirne, Karabük ve Kayseri’den oluşan 6 ilde 

sağlık hizmetleri paydaşı 30 kişiyle yürütülmüştür. Katı-

lımcılar, ortalama yaş 44 olmakla birlikte 18 ila 70 yaş 

arası, lise ve doktora arası eğitim seviyelerine sahip, öğre-

tim üyesi, doktor, sağlık çalışanı, işçi, öğretmen, polis ve 

idari memur, eski-yeni yönetici, emekli, öğrenci, ev 

hanımı ve siyasetçi (milletvekili ve belediye başkanı)’den 

oluşmuştur. Katılımcıların, yaklaşık üçte biri kadın ve ço-

ğunluğu evlilerden oluşmuştur. Mülakatlar, ses kayıt ve 

online video şeklinde kayıt altına alınmış olup toplam 45 

saat 23 dakika, deşifreleri ise 472 sayfa olarak gerçekleş-

miştir.
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Demografik faktörler (yaş, kıdem, cinsiyet, 

medeni durum) 

Yaş  

Yaş, kişiye kattığı varsayılan tecrübe ve güven duygusuyla 

işe alma, görevde yükselme ve yönetici seçilme süreçle-

rinde en dikkat çeken faktörlerin başında gelmektedir. 

Yaş kavramının, hükümdarlara öğütler veren siyasetna-

meler başta olmak üzere literatürde çocuk terbiyesi, çalı-

şan ve yönetici seçimi gibi konularda dikkate alınması 

önemle tavsiye edilmektedir (Türk, 2018, s. 83). Yaşla bir-

likte artış gösterecek tecrübe ve kazanımların, kişinin top-

luma karşı daha güçlü bağlılık duyarak daha faydalı olma-

sını sağlayacağı ileri sürülmektedir (Ak ve Sezer, 2018, s. 

682). Nitekim, tarihte, aşiret, kabile, şehir gibi hemen her 

toplumda yönetim gücünün genellikle tecrübe sahibi, ge-

leneğe ve genel ahlaki kurallara hakim olduğu düşünülen 

yaşlı kişilere verildiği görülmüştür (Dinçer, 2019, s. 34).  

Çalışmada çoğunluğunu yöneticilik deneyimlilerin 

oluşturduğu bazı katılımcılar, yaşı, yöneticilik için ana liya-

kat unsuru olarak gördüklerini ifade etmişlerdir. K; 9, 10, 

11, 12, 13, 22, 24 ve 25 ise yaşı, yönetim için gerekli eği-

tim, mesleki tecrübe, koordinasyon ve iletişim gibi konu-

larda belirli olgunluğa erişilmiş olduğunda liyakat unsuru 

olarak görebileceklerini belirtmişlerdir. Bu düşünce, Pe-

yami Safa’nın ‘yaşlanarak değil yaşanarak tecrübe kazanı-

lır, zaman insanları değil armutları olgunlaştırır’ sözüne 

atıfta bulunan K25 tarafından şu şekilde ifade edilmiştir;   

Yaş bana göre daha çok ehliyet unsuru olmakla bera-

ber dolayısıyla liyakatın da unsurlarından biridir, ama 

tek başına değildir. (...) Yaşla beraber belirli bir kaza-

nım elde edilmiş ise ancak o zaman olabilir gibi şartlı 

bir liyakat unsurudur diyebiliriz bana göre. K24 

K22 ve K9’da erken yaşların bilgi, birikim ve donanım 

açısından daha az olacağı genel kabulü nedeniyle yaşın ki-

şiye olgunluk kattığı takdirde liyakat unsuru olabileceğini 

ifade etmişlerdir. Buna göre yaş, yönetimde şartlı-tali 

(ikincil) liyakat unsuru olarak görülmektedir. Saltürk 

(2006), yaş ile iş başarısı arasında her zaman anlamlı bir 

ilişkinin bulunmadığını ileri sürmüştür. Bu kapsamda K5 

ve K20, birtakım hormonların veya duyguların etkisiyle 

daha tez canlı olunan erken yaşların, doğru karar verme 

ve daha anlayışlı olmanın başarıldığı ileri yaşa göre yöne-

timde daha başarısız olduklarının görülebileceğini ifade 

etmişlerdir. K13, erken yaşta yöneticilerin, kendinden 

 
1  Anayasa Madde 10: Herkes, dil, ırk, renk, cinsiyet, siyasi dü-

şünce, felsefi inanç, din, mezhep ve benzeri sebeplerle ayı-

rım gözetilmeksizin kanun önünde eşittir. (Ek fıkra: 

yaşça büyük çalışanlara Türk örf ve adet gereği abla, abi 

ve amca gibi hitaplarda bulunmak zorunda hissettiklerini, 

başarısız olabileceklerini belirtmiştir.  

Yaşın, bireylerin algı, tutum ve davranışları üzerinde 

son derece etkili olduğu kabul edilmektedir. Bu bağlamda 

yaş, daha çok basit problemlerin yoğun olduğu ilk-erken 

ve daha karmaşık toplumsal problemlerle karşılaşılan 

orta-ileri olmak üzere iki grupta incelenmektedir (Özyer 

ve Azizoğlu, 2010, s. 66-67; Üstün ve Bozkurt, 2003, s. 14). 

Yönetim gücünün, genellikle, orta-ileri yaş grubunda top-

landığı ileri sürülmektedir. Bazı katılımcılar (K; 4, 9, 10, 13, 

21, 26) yöneticilik için uygun olan yaş aralığının, aktif ol-

malarının avantajları olsa da, tecrübesiz olunan erken 

veya ileri yaşlardan ziyade 30-35 yaş arası; K26 ise Os-

manlı’daki gibi en az buluğ çağının alt sınır olarak belirlen-

mesi gerektiğini belirtmişlerdir. Üst yaş sınırı ise kriz ve 

stres yönetme gibi becerilerin bilimsel olarak azaldığını 

ileri süren K30’a göre 65 yaş olmalı, üstü ise ancak dene-

yimlerinden faydalanılacak bir ombudsman için geçerli 

olabilecektir.  

“Akıl yaşta değil baştadır.” atasözünü dile getiren K; 8, 

15, 16 ve 18’e göre ise yöneticilik için sadece belirli bir yaş 

aralığının dikkate alınması doğru değildir. Bu nedenle yö-

netici seçimlerinde zamanın ve toplumun yapısına en uy-

gun yaş aralığının dikkate alınmasının kamu yararına ol-

duğunu belirtmişlerdir. Buna göre katılımcıların çoğun-

luğu yaşı, yönetimde liyakat unsuru olarak görmekle bir-

likte her yaşın özellik ve yeteneklerinden en yüksek fay-

dayı sağlamak için yaş aralığının geniş tutulmasını ifade 

etmektedirler.  

Cinsiyet  

Cinsiyet, katılımcıların büyük çoğunluğu tarafından erkek 

ve kadın çoğu şeyi aynı özenle ve aynı değerde yapabildi-

ğinden yönetimde liyakat unsuru olarak görülmemekte-

dir. 1982 Anayasası’nın 10. maddesinde1 bu konuya atıf 

yapıldığını belirten K25’in de içinde bulunduğu bu katılım-

cılar, alanla ilgili yeterli bilgi, kişilik ve ahlaki donanıma sa-

hip herkesin yönetici olabilmesi gerektiğini belirtmişler-

dir. K17 ise ataerkil toplumsal yapı, feministlik ve ırkçılık 

nedeniyle yapılan tüm ayrımcılığı çok zalimce bulduğunu, 

eski Almanya başbakanı Angela Merkel örneğinde olduğu 

gibi kadınlara fırsat verildiğinde yönetimde çok başarılı ol-

duklarının görülebileceğini ifade etmiştir. Bu bağlamdaki 

bazı katılımcı görüşleri aşağıdaki gibidir:   

7/5/2004-5170/1 md.) Kadınlar ve erkekler eşit haklara sa-

hiptir. Devlet, bu eşitliğin yaşama geçmesini sağlamakla yü-

kümlüdür. 
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Ben cinsiyeti kesinlikle bir liyakat unsuru olarak gör-

mem. (...) Allah rahmet etsin inşallah, Necip Fazıl’ın bir 

sözü var: ‘Adamlık cinsiyet meselesi değil, şahsiyet 

meselesidir’. Yani buradan (…) yönetici seçmek için 

cinsiyetin bir liyakat olmaması gerektiğini söylüyo-

rum. K11 

Eskilerin çok güzel bir sözü vardır ‘ayinesi iştir kişinin 

lafa bakılmaz’. ‘Görünür rütbe-i aklı eserinde diye’ (...) 

bu kişilerin yetenekleri, gayretleri, eğitimleri gibi birta-

kım özelliklere bağlı. Ama bu özellikler kesinlikle cinsi-

yet değil, olmamalıdır da. K29 

K4, 6, 13, 21, 27’den oluşan az sayıdaki katılımcı ise 

erkek ya da kadının yaratılış özellikleri gereği bazı yöne-

timler için tercih nedeni olabilmesi gerektiğini belirtmiş-

lerdir. K; 4, 6, 13, öğretmenlik ve hemşirelik meslekleri ile 

bunların yöneticiliklerinin kadınlara daha uygun olduğunu 

düşündüklerini ifade etmişlerdir. Zira bu meslekler için 

gerekli olan anaçlık ve şefkat gibi özelliklerin kaynağı olan 

östrojen hormonu kadınlarda daha fazla bulunmaktadır. 

Gelişmiş ülkelerde buna yönelik yapılmış düzenlemelerin 

ülkemizde de hayata geçirilmesi durumunda kadınların da 

başarılı olduklarının görüleceğini belirtmişlerdir. Bu nok-

tada katılımcı görüşü aşağıdaki gibidir; 

Kadınlar, olaylara nispeten daha pozitif bakabiliyorlar, 

objektif değerlendirmelerde bulunabiliyorlar. Bu ne-

denle sağlık hizmet yöneticilerinin kadınlar arasından 

seçilmesi bana göre daha iyi olur. (...) erkeklerin yap-

tığı bazı bariz hataları gördüğüm için böyle düşünüyo-

rum. K6 

K21 ve 27 mücadele, sertlik, risk alma ve liderlik etme 

gerektiren iş ve yönetimlerin testosteron hormonunun 

daha zengin erkek cinsiyetine daha uygun olduğunu ka-

dınların ise hamilelik, annelik ve menstrüasyon gibi du-

rumların yöneticiliğe olumsuz yansıdığını gözlemledikle-

rini belirtmişlerdir. Bu katılımcılar, tarihte iz bırakan lider-

lerin, genellikle erkek olduğunu, az da olsa görülen kadın-

ların da süreç içerisinde erkeksi özellikler gösterdiğinin 

görüldüğünü ileri sürmüşlerdir. Yöneticiliğin, erkek cinsi-

yetine uygun olduğu ifade eden görüşlerden birisi aşağı-

daki gibidir:  

Cinsiyet ayrımı yapmıyorum ama yönetimde erkekle-

rin olmasından yanayım. Beraber çalıştığım bayan yö-

neticiler nedeniyle söylüyorum bunları. (...) bunun dı-

şında kadınların kendine has hamilelik, annelik ve 

mens dönemlerinin yöneticiliklerine olumsuz yansıdı-

ğını söyleyebilirim. Bu nedenlerle sağlık dahil tüm yö-

netimlerde ben erkek cinsiyetinin liyakat unsuru ola-

rak aranması gerektiğini düşünüyorum”. K21 

Katılımcıların büyük çoğunluğu, kadınların hamilelik, 

regl ve annelik gibi dönem psikolojilerinin etkisiyle 

yönetim pozisyonlarında olumsuzluklar yaşadığını ileri 

sürmüşlerdir. Kadın olan K4, her ne kadar sağlık hizmetle-

rinde kadın yöneticiler olması gerektiğini düşünse de ça-

lıştığı kadın yöneticilerin bu durumlarının yanında hak 

arama ve hakkı teslim etme konularında da yetersiz ol-

duklarını gözlemlediğini belirtmiştir. Dolayısıyla kadınla-

rın biyolojik durumları nedeniyle yaşadıklarının yönetici-

liğe olumsuz yansıyacağı düşüncesine kısmen katıldığını 

ifade etmiştir. K6 ve 30 ise yöneticilik seviyesine gelmiş 

kadınların bahsedilen durumların üstesinden de gelecek 

güçte olacaklarını ileri sürmüşlerdir. Bu nedenle kadınla-

rın yönetimde olmasına olumsuz bakan değerlendirmeye 

katılmalarının mümkün olmadığını ifade etmişlerdir. K3 

ise erkeklerin de bazı duygu durumsal nedenlerle benzer 

olumsuzlukları yaşama olasılığı olduğunu, yetiştirdiği ço-

cuklarla topluma ikincil bir kamu hizmeti sunan kadının 

yönetimde başarısız olacağını söylemenin büyük haksızlık 

olduğunu belirtmiştir. K30’a göre bu değerlendirmelerin 

nedeni, araştırmacıların erkek bakış açısına veya bir ön-

yargıya sahip olmalarından kaynaklanmaktadır.  

Üst yönetimlerde, kadınlara, hormonların etkili ol-

duğu bazı biyolojik durum ve dönemler nedeniyle sıkıntı 

yaşayacakları düşünülerek fazla yer verilmemektedir (Ba-

rutçugil, 2002: 13). Katılımcıların çoğunluğu ise başka 

farklı duygu, durum ve hormonların erkekleri de etkileye-

bileceğini ifade etmişlerdir. Bunun dışında erkek egemen 

toplum yapısının kadınların yönetime olan taleplerini en-

gellediğini belirtmişlerdir. Bu nedenle kadın yoğun mes-

lek olma özelliği devam eden hemşirelik meslek yönetici-

liğinin (başhemşirelik) belirli bir cinsiyete daha uygun ol-

duğunu ifade etmişlerdir. Bu bağlamda cinsiyetin katılım-

cıların çoğunluğu tarafından yöneticilik için liyakat unsuru 

olarak görülmemesinin literatürle benzer olduğu söylene-

bilir. Ancak ruhsal ve bedensel katkısının yüksek olacağı 

tahmin edilen bazı durumlarda belirli bir cinsiyetin liyakat 

unsuru olabileceği ise yeni ve farklı bir bakış açısı olarak 

ortaya çıkmıştır.  

Kıdem  

Kıdem, yöneticiye hedeflerini gerçekleştirmek için ihtiyaç 

duyduğu her türlü yeteneği edinme ve kullanma kabiliyeti 

kazandırdığı düşünülerek liyakat konusunda önem verilen 

unsurlardan biridir. Kıdem, literatürde, işe bağlılığı artır-

dığı ve başka iş arama isteklerini azalttığı için kazancı son 

derece iyi bir yatırım aracına benzetilmektedir. Öyle ki 

kamu yönetiminde çalışanların ücret miktarının belirlen-

mesinden yükselmelerine kadar başvurulan önemli bir 

kavram olarak dikkati çekmektedir (Tunçer, 2017, s. 21). 

Kıdem, dini literatürde ise Allah (c.c.)’ın bir sıfatı, Hz. Pey-

gamber (SAV) sonrası halifelik tartışmalarında ise ema-

neti ehline vermenin en önemli kriterlerinden biri 
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olmuştur (Dinçer, 2019, s. 90). Kıdem, Osmanlı Enderun 

Sistemi’nin ‘Çıkma Kanunu’ gibi düzenlemelerle padişah-

ların dahi uyması zorunlu tutulan ender kavramlardan biri 

olmuştur (Günay, 2005, s. 81).  

Kıdem, katılımcıların çoğunluğuna göre bilgi, beceri, 

tecrübe ve kurumsal hafıza gibi unsurlarla birlikte ancak 

liyakat unsuru olabilecektir. Başarıyı getiren faktörlerden 

biri olarak da görülen kıdem bir katılımcı tarafından şu şe-

kilde ifade edilmiştir; 

Kıdeme göre o işle ilgili bir tecrübe, kafanızda o işle il-

gili bir hafıza oluşur. (...) Hafıza olmadan bir işi tabir 

yerindeyse balıklama dalarsanız başarılı olma şansınız 

azalır. Bu başarıyı etkileyen bir faktör K7 

Bu bağlamıyla K24 ve 30 kıdemi, belirli bir yaşı ve ça-

lışmışlığı ifade etse de bu sürede kişiliği gelişmemiş, her 

şeyi bildiğini düşünen, danışmadan yoksun, otoriter dav-

ranış tarzı benimsemiş bir yapıya sahip olunması duru-

munda kesinlikle liyakatin değil ehliyetin bir unsuru olabi-

leceğini belirtmişlerdir. Ehliyeti, liyakatin olmazsa olmazı 

ve içindeki bir unsur olarak düşünmektedirler. Bu du-

rumda kıdemin şartlı bir liyakat unsuru olabileceği şu şe-

kilde ifade edilmeye çalışılmıştır; 

Kıdem kavramı bana göre her ne kadar liyakat kav-

ramı içerisinde olsa da bir ehliyet unsurudur. (…) Bu ki-

şiler çalışma süresince deneyim kazanmışlar ise bir 

noktaya kadar sözlerine itibar edilebilir aksi halde geri 

planda tutulabilirler. Dolayısıyla şartlı bir liyakat unsu-

rudur diyebilirim. K30 

K28, önceleri kendisine son derece anlamlı ve değerli 

gelen kıdemin, kamuda, sadece yıl olarak fazla olmasına 

itibar edildiğini gördüğünde o anlam ve değeri yitirdiğini 

belirtmiştir. Yöneticilik için deneyim, tecrübe ve çalışan 

üzerinde etkili olma gibi yönetsel yeteneklerin kazanıldığı 

5-10 yıllık ilgili alandaki kıdemin ancak yeterli olabilece-

ğini ifade etmiştir. Katılımcıların çoğunluğu da bu yönde 

görüş bildirmiştir. Ancak katılımcılar, yoğun iş temposuna 

sahip sağlık hizmetlerinde ise 5 yıllık kıdeminin diğer alan-

ların 15 yıl ve üstü kıdeme denk geldiğini ileri sürmüşler-

dir. K14 ise genellikle uygulayıcı olan alt kademe yönetici-

ler için 5 yıllık kıdem yeterliyken, planlayıcı olan üst pozis-

yonlar için en az 15-20 yıl gibi bir kıdemin gerekli oldu-

ğunu ifade etmiştir. Buna göre katılımcıların, kıdem art-

tıkça yöneticilerin iyi yönetim özelliklerinin artacağını dü-

şündükleri söylenebilir. Literatürde yapılmış çalışmalarda 

da kıdemle birlikte yöneticilerin iyi ve faydalı yönlerinin 

daha fazla ortaya çıktığını gösteren sonuçlara rastlanmış-

tır.  

Kıdem kavramı, yaşı genellikle bilgi ve tecrübenin 

önüne geçirerek genç ama yetenekli kişilerin önünü kes-

tiği gerekçesiyle eleştirilmektedir. Katılımcıların büyük 

çoğunluğu son dönemde yürürlüğe konulan kamuda uzun 

yıllar çalışılarak gelinen makamlara özel sektörde sadece 

birkaç yıl çalışarak gelinebilmesine imkân tanıyan düzen-

lemelerin aslında eleştirilmesi gerektiğini ileri sürmüşler-

dir. Bu kapsamda K13, bu düzenlemeleri ilk bakışta 

olumlu olarak algıladığını ancak kısa süre sonra bu düzen-

lemelerin esas amacının rant odaklı siyasilerin sorgusuz, 

sualsiz kendilerine itaat etmesini istedikleri kişileri seç-

mek olduğunu anladığını ileri sürmüştür. Zira düzenleme-

lerin, sık yönetici değişimi ve görevden almalarla kurum-

sal hafıza için tehdit oluşturabilecek sonuçlarını gösterdi-

ğini ifade etmiştir. Öztürk (2001), genellikle liyakata yöne-

lik iyi niyetli bu düzenlemelerin süreç içerisinde amacın-

dan saptırıldığını ileri sürmüştür.  

K26 ise özel sektörden kamuya üst düzey yönetici 

atanmasına olanak sağlayan 2011 yılı torba kanunu ve 

2018 yılı atanma koşullarının belirlendiği 3 sayılı Cumhur-

başkanlığı Kararnamesinin kamuda liyakati dikkate alma-

dığını ve kıdemin etkisinin azaltıldığını ifade etmiştir. K; 9, 

11, 12, 17, 18, 20, 21, 23, 25 de liyakata, günümüz kamu 

yönetici seçimlerinde eskiye göre daha az önem verildi-

ğini gözlemlediklerini belirtmişlerdir.  

Medeni durum  

Medeni durumun, literatürde yöneticilerin uygulamala-

rına olumlu/olumsuz etki yaptığına dair çok sayıda tespite 

rastlanmaktadır. Bu olumlu etkilerin başında, düzenli ve 

dengeli hayat, eşlerin birbirine destek verdiği varsayı-

mıyla evli olmak gelmektedir. Evlilik, insan ve toplum ha-

yatındaki birçok olumsuzluğu kaldırdığı gerekçesiyle de 

olumlu görülmektedir.  

Bu kapsamda K:1, 12 ve 22, evli olmanın düzenli ve 

dengeli hayat getirdiğinden olumlu yansımalarının oldu-

ğunu ileri sürmüşlerdir. K1, uzun süre evlenmemiş kişile-

rin yaygın antisosyal davranışlar gösterme eğiliminde ol-

duklarını gözlemlediğini belirtmiştir. Bu eğilimin, özellikle 

yönetici kadınlarda daha da belirgin olduğunu; ileri yaş 

evlenmemiş kadınların gergin, kompleksli ve kavgacı olup 

mobbinge daha yatkın olduklarını belirtmiştir. Bu davra-

nışların erkeklerde daha az görülme nedeninin ise cinsel 

tatmin sağlama konusunda toplumun erkeklere daha 

fazla özgürlük tanıması olduğunu ileri sürmüştür. Katı-

lımcı, çocuk sahibi olamamanın da benzer etkiler göster-

diğini, aile ve çocuk sevgisini tadan kişilerin daha demok-

ratik ve sorumluluk sahibi olduklarının görülebileceğini 

ifade etmiştir. Başarılı bir iş hayatı için evli ve çocuklu ol-

manın yeri şu şekilde ifade edilmiştir;  

Hastane içinde ileri yaşta olup bekar olan birçok insan 

var. (…) bu tip insanların biraz daha gergin, biraz daha 

kavgaya ve tartışmaya daha meyilli olduklarını 
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düşünüyorum. (…) özellikle ileri yaş erkek ve kadın-

larda çocuk sahibi olamamanın insanı gergin ve huzur-

suz yaptığından (…) medeni halin (…) bir liyakat un-

suru olduğunu düşünmüyorum. K1 

K26, iş başvurularında evli olmanın özellikle belirtilme 

gayretlerine şahit olduğunu ifade etmiştir. Buna göre az 

sayıdaki katılımcı, dini ve toplumsal gereklilik olarak kabul 

edilen evli olmanın yöneticiler için liyakat unsuru olarak 

görüldüğünü ifade etmişlerdir. Dündar ve Demirli (2018) 

kişinin işiyle ilgili sorunlar yaşamasında ekonomik, duygu-

sal veya başkaca nedenler olabileceği ileri sürmüşlerdir. 

Bu bağlamda kumar ve gece hayatını bu nedenler ara-

sında gösteren K16 ve 19, evli olmanın yönetim faaliyet-

lerine olumlu veya olumsuz yansıyacağını ileri sürmenin 

doğru olmadığını belirtmişlerdir. Zira işe karşı duyulan 

bağlılık nedeniyle ailevi sorunlar yaşayabileceği gibi mut-

suzluk ve huzursuzluk nedeniyle işle ilgili sorunlar yaşana-

bileceğini ileri sürmüşlerdir. Bu nedenle Türkiye’de dul ve 

kadın olmanın çok zor olduğuna da değinen K19, liyakat 

konusunda kişisel ve kültürel birikimler ile iş ahlakını daha 

önemli bulduğunu ifade etmiştir.  

K; 6, 8, 10, 13 ise boşanma durumunun, travmayı at-

latmak isteyen kişilerin işlerine daha sıkı sarılmaya yol 

açarak olumlu yansımalarının olabileceğini ileri sürmüş-

lerdir. Bu nedenle yönetici liyakatinde belirli bir medeni 

durumda ısrar etmenin doğru olmadığını belirtmişlerdir. 

Evliliğin, mutlu ve sorumlulukların bilincinde olundu-

ğunda ancak tali (ikincil) bir liyakat unsuru olabileceğini 

ifade etmişlerdir. Durumu bizzat yaşadığı olayla anlat-

maya çalışan katılımcı görüşü aşağıdaki gibidir;   

Yurt dışında çalıştığım cerrahi servisinin şefi evli ve 3 

çocuk babasıydı. Kişi bir süre sonra hem bize hem de 

ailesine homoseksüel olduğunu açıkladı ve eşinden bo-

şandı. Ama kurum ne o kişinin işine son verdi, ne de 

yöneticilikten aldı (…) Böylesine uç bir örnekte bile et-

kili olmayan medeni durumun yönetimde liyakat un-

suru olmasını doğru bulmuyorum. K6 

Yukarıda da ifade edildiği üzere katılımcıların çoğun-

luğu, medeni durumu yöneticilerde liyakat unsuru olarak 

görmemektedir.   

Eğitim (diploma, belge, sertifika, yabancı dil 

sahipliği vb.) 

Yönetimde olanların, insan ilişkilerinden yapılan işin ge-

rektirdiği teknik bilgiye kadar geniş yelpazede bilgi ve be-

cerilere sahip olması gerekmektedir. Bu becerilerin bir 

kısmı doğuştan, büyük bir kısmı da akademik, mesleki, 

teknik ve yabancı dil bilgisi gibi çok geniş yelpazede ken-

dini gösteren eğitimlerle sonradan kazanılmaktadır (Ka-

zıcı ve Ayhan, 2010, s. 516). Eğinli (2009)’ye göre de 

eğitim, iş tatmini, mutluluk düzeyi, maddi refah ve yaşam 

kalitesine büyük etkide bulunmaktadır.  

Eğitim, insanoğlunun avlanmasından yemek pişirme-

sine, okuma-yazmasına ve gelişimine kadar etkili oldu-

ğundan devlet yönetiminde de olmazsa olmaz bir gerekli-

lik olarak görülmektedir. Yönetici seçimlerinde genellikle, 

diploma, sertifika vb. belgeler önemli duruma gelmiştir.  

Eğitim seviyesi 

K: 9, 10, 16, 24, 27 ve 28 eğitimi diploma, belge vb. objek-

tif unsurlarla ispatlanabildiğinden liyakatin objektif ön-

cülü ve gerek şartı olarak görmekle birlikte sadece eğitim 

seviyesine bakarak yönetici yapılmasının da doğru olma-

yacağını, diğer liyakat unsurlarının da dikkate alınmasının 

gerekli olduğunu ifade etmişlerdir. Katılımcıların çoğun-

luğu ise eğitimi, gelişime olan açıklığın bir göstergesi ola-

rak gördüklerini, eğitimin işle ilgili bilgi ve becerileri artır-

dığından çıktıları daha etkili ve pozitif yaptığını ifade et-

mişlerdir. Bunun yanında olayları farklı açılardan görebil-

meyi sağlayan akademik eğitimden yoksun kişilerin yöne-

tici yapılmasını doğru bulmadıklarını belirtmişlerdir. Zira 

çalışanların düşük eğitim seviyesindeki kişilerce yönetil-

mesi durumunda toplumun genel huzur ve refahı için teh-

likeli olan eğitimden uzaklaşma davranışının yerleşebile-

ceğini ileri sürmüşlerdir. Bu nedenle de eğitimin, yönetici 

seçiminde kesinlikle liyakat unsuru olarak aranması ge-

rektiği ifade etmişlerdir. 

Eğitim seviyesi, sadece K9 ve 28’a göre Türk kamu yö-

netiminin mevcut durumunda üzerinde en fazla hassasi-

yet gösterilen liyakat unsuru olarak görülmektedir. K9, 

yönetime talip olanların eğitim seviyelerini artırma gay-

retlerine şahit olduğundan, K28, kamu yöneticilerinin il-

köğretim, lise, iki ve dört yıllık üniversite gibi döneminin 

en yüksek eğitimlileri arasından seçildiğinden bu kanıya 

sahip olduklarını ifade etmişlerdir. Diğer katılımcılar ise 

eğitimin, mevcut durumda dikkate alınmadığını ileri sür-

müşlerdir. Eğitimin, gerektiği halde dikkate alınmaması-

nın ancak bir takım kişisel çıkarların ön planda tutulduğu 

faydacı anlayış nedeniyle olabileceği bir katılımcı tarafın-

dan şu şekilde ifade edilmiştir; 

(…) mevcut yönetici seçim anlayışımızda buna dikkat 

edilmediğini söyleyebilirim. Mesela benim eşim yük-

sek lisans mezunu bir ilahiyatçı, eğer atanacaksa ce-

naze hizmetleri veya manevi hizmetler gibi bölümlere 

atanmalıdır (…) ancak o zaman gerçek liyakatten bah-

setmek mümkün, diğer türlü faydacı bir amaç söz ko-

nusu gibi geliyor. K13 

Dinçer (2019)’a göre de mesleki, teknik, iş deneyimi, 

yabancı dil bilgisi gibi çok geniş bir yapıya sahip olan eği-

tim, maddi gelirin belirlenmesindeki etkisi nedeniyle 
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özellikle iş hayatı için önemli bir liyakat unsuru olarak gö-

rülmektedir. Eğitim seviyesi, katılımcıların çoğunluğu ta-

rafından liyakat unsuru olarak görülmektedir.  

Yabancı Dil Bilgisi  

Yabancı dil bilgisinin dünyada ortaya çıkan yeni bilgilerin 

öğrenilmesinden toplumlar arası iletişime kadar birçok 

faydaları olmaktadır. Bu kapsamda sadece K23, yabancı 

dilin daha çok teknoloji ve mühendislik bilimleri için ge-

rekli olduğunu, yöneticiler için bir liyakat unsuru olama-

yacağını ifade etmiştir. K2, 17 ve 30 ise teknoloji ve bilim 

dili olarak kendini kanıtlamış İngilizce başta olmak üzere 

dünyadaki olup bitenleri anlayıp başka pencereden baka-

bilme fırsatı veren yabancı bir dilin kesinlikle yöneticiler 

tarafından bilinmesi gerektiğini, bir liyakat unsuru olarak 

aranması gerektiğini belirtmişlerdir. Bu ihtiyacı, Tür-

kiye’nin özellikle son dönemde maruz kaldığı büyük insan 

göçünün açıkça gösterdiğini ifade etmişlerdir.  

Katılımcıların çoğunluğu ise yabancı dil bilgisinin, özel-

likle orta, üst kademe ve dış ilişkilerle ilgili yöneticiler için 

liyakat unsuru olması gerekirken, daha alt kademe yöne-

ticiler için gerekli olmadığını ifade etmişlerdir. Bu bağ-

lamda K: 7, 10 ve 11, küreselleşen dünyayla ilişkilerin yü-

rütülmesi, akademik bilgi, makine, alet, teknoloji kulla-

nımı ve satın alma konularında çalışanlarına örnek olması 

gereken üst düzey yöneticilerde yabancı dil bilgisinin zo-

runlu tutulması gerektiğini ifade etmişlerdir. Nitekim alt 

kademe yöneticilikler için bu zorunluluğun, Türkiye’nin 

sahip olduğu insan ve eğitim kalitesi dikkate alındığında, 

yeterli yönetici bulamamaya yol açabileceğini ileri sür-

müşlerdir.  

Katılımcıların tamamı yabancı dilin, mevcut kamu yö-

netici seçimlerinde, liyakat unsuru olarak aranmadığını 

ifade etmişlerdir. Hatta kanuni zorunluluk olmasına rağ-

men yabancı dil bilgisi olmayan kişilerin görevlendirildi-

ğine şahit olduklarını ifade etmişlerdir. Kamu zararına ne-

den olduğu düşünülen bu durum ise şu şekilde ifade edil-

miştir;  

(…) ülkemizde yabancı dil bilmeden görevlendirilmiş 

büyükelçiler bile var, bu beni ziyadesiyle üzüyor. Hal-

buki olması gereken sadece İngilizce değil o yerel dilin 

de bilinmesi gerekiyor. Bunların yanında bir de tercü-

man gidiyor, kaynak israfıdır bu.  K13 

Dinçer (2019), dünyada olup biteni okuyan, gelişime 

ve değişime açık yöneticilerin ideolojiden uzak, insan hak-

larına saygılı, hukukun üstünlüğüne dayanan davranışlar 

sergilediğinin görülebileceğini ileri sürmüştür. Bu nedenle 

de toplumları sevk ve idare etmekle kalmayıp onlara ör-

nek olması gereken yöneticilerin, değişim ve gelişmeleri 

yakından takip etmeleri istenmektedir (Türk, 2018). Öyle 

ki, yabancı dil bilgisi, 657 sayılı Devlet Memurları Ka-

nunu’nun 41. ve 48. Maddeleri ile ‘Uzman İstihdamı’ baş-

lıklı Ek 41. Maddesi, Taşra teşkilatında uzman istihdamı Ek 

Madde 44 ve Geçici Madde 39- (Ek: 11/10/2011 – KHK-

666/4) ve 399 sayılı KHK’nın 30. maddesi gibi eğitim kav-

ramını konu alan kanunlarda ön plana çıkarıldığı görül-

mektedir. Yabancı dil bilgisi, dışişleri, kaymakam adayı ve 

üst düzey askeri yöneticilerde bulunması gereken şartlar-

dan biridir.   

Yabancı dil bilgisi, katılımcıların çoğunluğu tarafından, 

Türkiye’nin eğitim seviyesi dikkate alındığında, sadece dış 

temsil ve üst düzey yöneticilerle bir liyakat unsuru olarak 

görülmektedir.  

Yönetim eğitimine sahip olma  

Yönetim eğitiminin, yöneticilere yetkinlik kazandıran bir 

unsur olduğu söylenebilir. K10, eğitim seviyesini kişinin 

sadece belirli bir konuda yapabilme yetkisini gösteren eh-

liyet unsuru olarak gördüğünü ifade etmiştir. Diğer tüm 

katılımcılar ayrı bir bilim olan yönetim eğitiminin yetenek-

lerin bilgi temelli geliştirilmesine katkı sağlayan önemli bir 

liyakat unsuru olarak görülmesi gerektiğini belirtmişler-

dir. Ancak kamuda genellikle kayırmacılık sebepli çok sa-

yıda yönetim eğitiminden yoksun yönetici olduğunu, bu 

durumun kalitesiz hizmet, çalışan ve hizmetten yararla-

nan memnuniyetsizliği gibi birçok sorunun kaynağı olabi-

leceğini ifade etmişlerdir. Bu eksikliği gidermek adına 

devletin, hizmet içi eğitim gibi bir formülü keşfettiğini ileri 

sürmüşlerdir.  

Kişinin algı, heves ve ilgileriyle yakından alakalı olan 

hizmet içi eğitimleri kendilerinin de aldığını belirten katı-

lımcılar, bunların genelde kısa süreli ve sıkıştırılmış tarzda, 

kağıt üstünde, kalitesiz ve genellikle de ‘mış gibi’ yapıldı-

ğını ifade etmişlerdir. Dolayısıyla yönetim eğitimi eksikli-

ğinin ancak çok küçük bir kısmının giderilebildiğini belirt-

mişlerdir. Bu durumda olması gerekenin üniversitelerin li-

sans eğitimi veren ilgili bölümlerinden mezunlarının yö-

netici yapılması olduğunu ifade etmişlerdir. Hizmet içi eği-

tim yoluyla eksiklerini gidermeye çalışılan yöneticilik de-

neyimli bir katılımcı, yaşamış olduğu sıkıntılı durumu şu 

şekilde ifade etmeye çalışmıştır; 

Hastane bilançosu, gelir-gider kalemleri, ihaleler ve 

yeni birçok şeyi biz yaşayarak, görerek öğreniyoruz 

(...) Halbuki bunların önceden teoriğini öğrensek daha 

iyi olurdu. Bunun eksikliğini yaşadığımı söyleyebilirim 

kendi adıma. K7 

İyi bir yöneticinin, iyiyi kötüden, eğriyi doğrudan ayırt 

edebilen akli ve ahlaki özelliklere sahip olduğu kabul edil-

mektedir. Zira yapacağı işle ilgili teknik bilgi ve beceriler-

den yoksun yöneticilerin sorunları belirleyip çözüme 
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kavuşturmaları mümkün olmayacaktır. Aksi halde çalışan-

larının motivasyon kaybından tükenmişliğine kadar olum-

suz sonuçlara yol açabilecekleri ileri sürülmektedir. Ye-

terli ve kaliteli yöneticiler için Sağlık Yönetimi, Hastane 

Yöneticiliği, İşletme, Kamu Yönetimi gibi lisans eğitimleri 

daha fonksiyonel hale getirilebilir.  

SONUÇ  

Liyakat kavramına yönelik ulusal literatürde çalışmalar 

bulunmaktadır. Ancak bu çalışma, araştırma evren ve ör-

neklemi sağlık yöneticileri, hizmeti sunan sağlık çalışanları 

ve hizmetten yararlanan hasta ve yakınları olması nede-

niyle sağlık hizmetleri alanına ilk ve geniş kapsamlı bir 

perspektif sunacak niteliktedir. Bu kapsamda, Türkiye’nin 

6 ilinde 30 kişiyle yarı yapılandırılmış sorularla mülakat ça-

lışması yapılmıştır. 

Değerlendirmelere göre yöneticiler için yaş ve kıdem, 

beraberinde mesleki tecrübe gibi yönetsel açıdan belirli 

olgunluk meydana getirmiş ise şartlı-tali (ikincil) liyakat 

unsuru olarak kabul görmektedir. Çoğunluğunu yönetici-

lik deneyimlilerin oluşturduğu bazı katılımcılar yaşı, yöne-

ticilik için ana liyakat unsuru olarak gördüklerini ifade et-

mişlerdir. Cinsiyet, katılımcıların geneli tarafından, yöne-

ticilik için liyakat unsuru olarak görülmemektedir. Ancak 

katılımcılar, ruhsal ve bedensel katkısının yüksek olacağı 

tahmin edilen bazı durumlarda belirli bir cinsiyetin liyakat 

unsuru olabileceğini ileri sürmüşlerdir. Az sayıdaki katı-

lımcı, cinsiyetin erkek ya da kadının yaratılış özellikleri ge-

reği öğretmenlik ve hemşirelik meslekleri gibi bazı yöne-

timler için tercih nedeni olabileceğini belirtmişlerdir.  

Eğitim, iyi yönetim konusunda en çok önemsenen un-

surların başında gelmektedir. Eğitim, objektif karakteri ne-

deniyle de literatürde genellikle ehliyet unsuru olarak ka-

bul edilmektedir. Katılımcıların yaklaşık yüzde 20’si dip-

loma, belge vb. unsurlarla ortaya konulan eğitim seviye-

sini, liyakatin ön şartı veya alt kümesi olan ehliyet unsuru 

olarak düşündüklerini belirtmişlerdir. Katılımcıların yakla-

şık yarısı, en yüksek eğitim seviyesine sahip olanların yö-

netici yapıldığı bir zamanların Türkiye'sinde eğitimin en 

fazla dikkat edilen liyakat unsurlarının başında geldiğini 

ancak son dönemde bu anlayıştan oldukça uzaklaştığımızı 

belirtmişlerdir. Sağlık hizmetlerinde yaygın olan doktor, 

hemşire gibi sağlık profesyonellerinin yönetici yapılması-

nın da bu yönde bir uygulama olarak görülebileceğini ifade 

etmişlerdir. Zira büyük kaynaklar harcanarak uzun ve zorlu 

eğitimlerden geçmiş bu kişilerin, sağlık hizmetinden uzak 

tutulmasının yaşatacağı mesleki körelme, emek, kaynak ve 

zaman harcanarak verilen hizmet içi eğitimlerin kamu za-

rarından başka bir şeye neden olmayacağını ileri sürmüş-

lerdir. Yaygın olan bu uygulamayı, sağlık hizmetlerindeki 

uzmanlaşmış kurumsal yönetim oluşumunun en büyük en-

geli olarak nitelendirmişlerdir. Kamuda en alt kademe 

kamu yöneticisinin günümüzde sahip olunan eğitim sevi-

yeleri dikkate alındığında en az lisans, sağlık hizmetlerinde 

ise yüksek lisans seviyesinde olması gerektiğini ifade et-

mişlerdir. Ancak eğitimin seviyesinden ziyade kalitesinin 

önemli olduğunu, mevcut durumda eğitim seviyesinin dik-

kate alındığını söyleyemediklerini belirtmişlerdir.  

Yabancı dil bilgisini, az sayıdaki katılımcı yönetim be-

cerisi gibi liyakat unsurlarını beraberinde taşıdığında an-

cak tali (ikincil) liyakat unsuru olabileceğini ifade etmişler-

dir. Bu durumun daha çok alt kademeler için geçerli oldu-

ğunu, yabancı dil bilgisinin üst kademe ve dış ilişkiler gibi 

temsilden sorumlu yöneticiler için ana liyakat unsuru ola-

bileceğini ileri sürmüşlerdir. Katılımcıların çoğunluğu ise 

son dönemde Türkiye’nin maruz kaldığı insan göçünde ve 

bütün dünyanın koordineli çalışmak zorunda kaldığı Co-

vid-19 pandemi sürecinde yabancı dilin ne kadar önemli 

ve gerekli olduğunun görüldüğünü ifade etmişlerdir. Bu 

nedenle en azından teknoloji ve bilim dili olarak kabul edi-

len İngilizcenin bilinmesi gerektiğini ileri sürmüşlerdir. 

Ancak yöneticilik konusunda son derece yetenekli kişile-

rin sırf yabancı dil bilgileri olmadığı gerekçesiyle göz ardı 

edilmesinin insan kaynağı israfına yol açacağının da far-

kında olunması gerektiğini belirtmişlerdir. 

Liyakat kavramının muğlaklığı nedeniyle aynı kişi ki-

mine göre liyakatli, kimine göre ise liyakatsiz görülebil-

mektedir. Bu nedenle liyakat kavramının mümkün oldu-

ğunca belirgin hale getirilmesi gerekmektir. Bu amaçla, 

demografik faktörlerin yanı sıra adalet, doğruluk, dürüst-

lük, deneyim ve tecrübe gibi unsurlar araştırmalara dahil 

edilebilir.   
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Öz 

21. yüzyılı tanımlayan küreselleşme olgusu, ulus-devletin sınırlarının ötesinde bir demokratikleşme 

imkân ve ihtiyacını doğurmuştur. Günümüzde ulusal demokrasinin geleceği sorgulanmakta ve ulus-

ötesi alanda yeni demokrasi modelleri tartışılmaktadır. Temel soru şudur: Demokrasinin küreselleş-

mesini, küreselleşmenin demokratikleşmesi ile mezcetmek mümkün müdür? Ulus-ötesi demokratik 

teorinin savunucusu vasfını taşıyan McGrew, belli başlı dört ulus-ötesi demokrasi modeli öngörmek-

tedir. Bunlar liberal enternasyonalizm, radikal demokratik çoğulculuk, kozmopolit demokrasi ve mü-

zakereci demokrasidir. Liberal enternasyonalizm, liberal devletlerin hedeflerini gerçekleştirmek 

amacıyla başka devletlere müdahale edebileceğini, hatta yerine göre etmesi gerektiğini savunur. 

Radikal demokratik çoğulculuk, kimlik ve farklılık konularına makul bir açıklama getirmekle ilgilenir. 

Kozmopolit demokrasi kuramı, demokratik norm ve değerlerin küreselden yerele farklı düzeylerde 

uygulanmasını öngörmektedir. Müzakereci demokrasi kuramı ise temel belirleyici kolektif kararların 

siyasi bir tartışma sürecinin sonunda alındığı bir demokrasi modelidir. McGrew’a göre, bu modeller-

den son ikisi, ulus-ötesi demokrasi yaklaşımına diğerlerinden daha uygun düşmektedir. Çünkü bu 

modeller, ulusun sınırlarını aşan demokrasiye ilişkin en sistematik ve ikna edici açıklamayı sunmak-

tadır. 

Anahtar Kelimeler: Ulus-Ötesi Demokrasi, Liberal Enternasyonalizm, Radikal Demokratik Çoğulcu-

luk, Kozmopolit Demokrasi, Müzakereci Demokrasi. 
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Abstract 

The phenomenon of globalization, which defines the 21st century, creates the possibility and need 

for democratization beyond the borders of the nation-state. Today, the future of national democ-

racy is being questioned and new democracy models in the transnational arena are discussed. The 

core question is: is it possible to combine the globalization of democracy with the democratization 

of globalization? McGrew, who is an advocate of transnational democratic theory, proposes four 

major models of transnational democracy. These are liberal internationalism, radical pluralist de-

mocracy, cosmopolitan democracy and deliberative democracy. Liberal internationalism argues 

that liberal states can and should even intervene in other states in order to achieve their goals. 

Radical democratic pluralism concerned with providing a plausible explanation for issues of identity 

and difference. Cosmopolitan democracy theory envisages the application of democratic norms and 

values at different levels, from global to local. Deliberative democracy theory is a model of democ-

racy in which the main determinant collective decisions are taken at the end of a political discussion 

process. According to McGrew, the last two of these models fit better with the transnational de-
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explanation of democracy that transcends national borders. 
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GİRİŞ  

Toplumlar, kolektif ihtiyaçlarını normal olarak devlet ay-

gıtı ve onun hukuk düzeni içinde karşılarlar. Rousseau’dan 

Locke’a bütün sözleşme teorisyenleri de zaten devletin 

varlık nedenini ve meşruluk temelini bu çerçevede açık-

larlar. Onlara göre, düzenli ve istikrarlı bir var oluş için ge-

reken egemen yapıyı oluşturmak amacıyla, insanlar hürri-

yetlerinin bir kısmından feragat ederek yaptıkları anlaşma 

sonucunda (Heywood, 2012: 31) üstün bir kolektif örgüt-

lenme biçimi olarak devleti kurmuşlardır. Bu kolektif ör-

gütlenme yapısı meşruiyetini o sözleşmeden alır; ancak 

eylem, işlem, karar ve siyasalarında adalet ilkelerine bağlı 

kaldığı ölçüde/oranda/takdirde/sürece bu meşruiyeti 

daim ve tahkim edebilir. Bu aynı zamanda devletin ege-

men bir güç olmasının da hem en önemli bir göstergesi 

hem de doğal bir sonucudur.  

Devlet egemenliğinin anlamı, devletin ülke sınırları 

dâhilinde sınırsız kontrol sahibi olması, vatandaşlık şartla-

rını koyması ve uluslararası hukuk nezdinde diğer tüm 

devletlerle eşit statüdeki hukuki bir varlığı ve ayrıca ya-

sama, yürütme ve yargı gibi organların toplamı mesabe-

sinde olan bir siyasal aygıtı temsil etmesidir (Birch, 2007: 

14). Ancak son dönemlerde yaşanan ve adına “küresel-

leşme” denilen olgunun sonuçları olarak görülen birtakım 

gelişmelerin ortaya çıkardığı sosyal, siyasal ve aktüel rea-

lite, devletin bu egemen konum ve imtiyazını daha uzun 

süre sürdüremeyeceğine ilişkin argüman ve iddiaları gün-

deme getirmiştir. Bu durum ayrıca dünya siyasetinin baş 

aktörü rolündeki ulus devletin egemenliğinin aşınmakta 

ve aşılmakta olduğuna dair tartışmalar başlatmış; bu bağ-

lamda “küreselleşmenin etkisi ile ulus devletlerin yöne-

timsel ve ekonomik süreçlerde güç kaybetmekte olduğu” 

ileri sürülmüştür (Karabulut ve Bayrakcı, 2019: 80). Eko-

nomik meseleler, bilim, teknoloji, kültür, göç, çevre kirli-

liği, salgın hastalıklar, uluslararası terör ve örgütlü suçlar 

gibi daha çok yeni döneme özgü olgu ve sorunların, dev-

letler için ulusal sınırların ötesine uzanan yeni bir siyasal 

pozisyon ihtiyacı ve talebi doğurduğu ifade edilmektedir. 

Bu ihtiyaç ve talep küresel bir nitelik arz ettiğine göre, ona 

uygun bir küresel siyasetin de kaçınılmaz olduğundan söz 

edilmektedir (Höffe, 2007: 1). 

Başka bir ifadeyle, ulus devlet bağlamı içinde işlemekte 

olan modern demokratik sistem açısından problem, son 

dönemlerde baş gösteren bölgesel ve küresel ilişki, iletişim 

ve bağlantıların, demokratik teori ve pratikle alakalı temel 

sorunların geleneksel ulusal bağlamda çözümünü nere-

deyse imkânsız kılmasıdır. Ulus devlet ve demokrasi eleş-

tirmenlerine göre, çağdaş yönetim/yönetişimin içerdiği ve 

karşı karşıya kaldığı sorunlar, artık ulus-devlet yapısının üs-

tesinden gelebileceği sınırın çok ötesine taşmıştır. Held 

(1995: 16-17)’e göre bugün artık ulusal topluluklar ve on-

ların sosyo-politik örgütleri, hiçbir surette sadece kendile-

rini alakadar eden ve etkisi sadece kendileri ile sınırlı olan 

karar ve siyasalar belirleme ve uygulama lüks ve ayrıcalı-

ğına sahip olmadıkları gibi, devletler de genel siyasete iliş-

kin temel kararları belirlerken, sadece kendi vatandaşları-

nın çıkarlarını değil, “küresel vatandaşlık”ın (Carter, 2001) 

gereklerini de göz önünde bulundurmak zorundadırlar. Bu 

meyanda birkaç örnek sıralanabilir. Mesela nükleer sant-

rallerin ve genetik yapısı değiştirilmiş ürünlerin dünya için 

ciddi boyutlarda tehdit oluşturdukları bilinmektedir. Yine 

enflasyon veya döviz kuru istikrarsızlığı sorunu her ne ka-

dar genellikle “milli” bir mesele olarak görülmekte ise de, 

ulus devletlerin bu konudaki politikaları başka ülkelerin 

ekonomilerini etkileme potansiyeli taşımaktadır. Ayrıca 

yağmur ormanlarına yönelik bir karar, ekolojik duyarlılıklar 

nedeniyle tüm dünyayı ilgilendirmektedir. Nihayet AIDS ve 

Covid-19 gibi ülke sınırlarını aşan salgın hastalıklar, küresel 

ölçekte önlemleri gerektirmektedir. Sıralanan bu örnekler, 

yol açabilecekleri sonuçlar açısından, bir devletin sınırla-

rını aşan bir niteliğe sahiptirler. Dolayısıyla küreselleşme 

olgusu, günümüzde hiçbir devletin başka ülkeleri ve halk-

ları ilgilendiren meselelerde kendi başına hareket edeme-

yeceği ve tek başına inisiyatif kullanamayacağı anlamına 

gelmektedir. 

Bu olgunun siyasal rejimler açısından da bir karşılığı var-

dır. Mesela, günümüzde en yaygın rejim olan demokrasi, 

artık sadece ulus devletle sınırlı bir anlam ve fonksiyona sa-

hip değildir. Çünkü küresel siyasal ağ ve ilişkiler sistemi, 

ilave bazı soru ve sorunlar ortaya çıkarmaktadır. Mesela, 

küresel çağda demokrasiyi nasıl bir gelecek beklemektedir? 

Uluslararası arenayı “milletler demokrasisi” olarak düzen-

leme fikri, küreselleşmeden nasıl ve ne derece 
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etkilenmiştir? Uluslararası yönetim sistemindeki gelişme-

ler, devletler arasındaki ilişkilerin demokratikleşmesi ile 

uyumlu mudur? Demokrasi çerçevesinde tanımlanan bir 

uluslararası sistem fikri makul ve mümkün müdür? (Aligica, 

2009: 35). Küreselleşme belli bir toprak parçasına dayalı 

(teritoryal) yönetim örüntülerine meydan okumakta mıdır? 

Küresel sorun ve dinamikler ulus-üstü veya ulus-ötesi dü-

zeyde etkili yönetişimi gerektirir mi? Küresel yönetim/yö-

netişimin demokratik prensip ve pratiklere dayanması 

mümkün ve istenir midir? (Bellamy ve Jones, 2000: 202). 

Demokratik siyaset fikri, ulusal ve uluslararası güç odakları 

ve onların baskıları sonucunda mı oluşmuştur? Siyasal oto-

ritelerin ve güç odaklarının birçok açıdan birbirleriyle bağ-

lantılı ve iletişim içinde olduğu bir dünyada “ulusal self-de-

terminasyon” ilkesi bir anakronizm midir? Vatandaşlığın ve 

vatandaşlık haklarının günümüzdeki anlamı nedir? Teritor-

yal temsil ilkesi, siyasal temsilin esasının ve niteliğinin belir-

lenmesi açısından en uygun ilke midir? Sınırların ötesinde 

anlam ifade eden görev ve yükümlülükler var mıdır? Varsa 

nelerdir? Bunların yasal ve siyasal etki ve yansımaları nasıl-

dır? Ulus-devletin sınırlarını aşan birim, organizasyon veya 

kurumlar nasıl ve hangi ilkelere göre düzenlenecektir? Ni-

hayet, en uygun demokratik kontrol düzeyi nedir; yerel mi, 

ulusal mı, bölgesel mi yoksa küresel mi? (Held, 1995: x). 

Bu soru ve sorunlar, demokrasinin ve onunla birlikte 

demokratik siyasetin altında yatan prensip ve pratiklerin 

bugün artık yeniden düşünülüp formüle edilmesi ihtiya-

cını gözler önüne sermektedir. Son dönemlerde demok-

rasiye olan ilginin artış göstermesi, demokrasinin hangi 

türü veya modelinin bugünün şartlarına daha uygun düş-

tüğü, demokrasinin en uygun uygulama alanının ulus-

devlet olup olmadığı ve ulusal sınırlar dışındaki uygu-

lanma imkânlarının neler olduğu gibi soruların doğru bir 

şekilde yanıtlanması ihtiyacını da beraberinde getirmiştir. 

Bu çalışmada, alanın en yetkin isimlerinden biri olan Ant-

hony McGrew’ın analizlerinden hareketle bir ulus-ötesi 

demokrasi perspektifi geliştirilmesi amaçlanmaktadır. 

SORUNUN ORTAYA KONULUŞU VEYA ULUS-

ÖTESİ DEMOKRASİ YAKLAŞIMININ SAVUNUSU  

Küreselleşme ve onunla bağlantılı süreçlerin etkisiyle, si-

yasetin sınırların ötesine taşması, çağdaş siyasal yönelim-

lerde paradigmatik bir dönüşümü beraberinde getirmiştir. 

Ekonomik ve siyasal karşılıklı bağımlılığın karakterize ettiği 

bu gelişme, “siyaset alanında iç işler ve dış işler, ekonomi 

alanında yerli ve uluslararası, kültür alanında yerel ve kü-

resel arasında keskin bir ayrımın varsayıldığı ortodoks yak-

laşımların eksiklikleri üzerine daha fazla düşünülmesini” 

(Held ve McGrew, 2008: 7) sağlayan mümbit bir entelek-

tüel ortamın oluşmasına katkı sunmuştur. Keza 

küreselleşme, siyasal kuramda yerleşik paradigmaların ve 

siyasi ortodoksilerin sorgulanmasına hatta yer yer reviz-

yona tabi tutulmasına zemin hazırlamıştır. 

Geçen yüzyılın ikinci yarısında, bir dizi uluslararası or-

ganizasyonun kurulmasını, kendine özgü birtakımözel yö-

netim düzenlemeleri ve kamusal-özel ortaklığının doğuşu 

izlemiştir (Bexell, 2010: 81). Küresel siyasal arenadaki bu 

fiili durumun teorisini kurmak ve geliştirmek üzere, ulus-

ötesi demokrasi hakkında yeni bir literatür oluşmaktadır. 

McGrew (2002b: 270)’a göre bu literatürün bağlamı, kü-

reselleşmenin yoğunlaşması, küresel demokratikleşme-

nin üçüncü dalgası ve ulus-ötesi sosyal hareketlerin or-

taya çıkışı gibi çağdaş gelişmelerdir. Yine bu literatürde 

ulus-ötesi demokrasinin potansiyel kurumsal formlarına 

ve normatif prensiplerine ilişkin akademik değerlendir-

melerde mesnet ittihaz edilen ilkeler şeffaflık, hesap veri-

lebilirlik ve temsildir. Yazara göre, bütün bunların sonu-

cunda, bugün küreselleşme ve demokrasi hakkındaki aka-

demik literatür, demokrasinin devlet-ötesi normatif ve 

kurumsal temelleri ile ilgili önemli çalışmalarla zenginleş-

mektedir. Yazarın daha literatürden başlayarak, ulus-

ötesi demokrasiye yönelik savunmacı, olumlayıcı ve meş-

rulaştırıcı bir retorik göze çarpmaktadır. 

McGrew (2002b: 270)’a göre, ulus-ötesi demokrasiye 

pozitif yaklaşılmasını gerektiren sebep, küreselleşmenin 

gündeme getirdiği yeni meseleler ve dayattığı yeni sorun-

lar karşısında, ulusal demokrasilerin etkinliklerinin zayıf-

lamasıdır. Ona göre ortaya çıkan yeni gelişmeler, insanları 

demokrasiyi etkin kılmanın imkânları üzerinde düşün-

meye sevk etmiştir. Mesela ekonomik demokratikleşme, 

demokrasi ile küresel piyasanın ve ulus-ötesi networkla-

rın işleyişi arasındaki gerilimi büyütmektedir. Bu du-

rumda, en güçlü devletler bile ulus-ötesi iş birliklerinin fa-

aliyetleri veya küresel piyasaların işleyiş tarzı karşısında 

yetersiz kalmaktadır. Ona göre ulus-ötesi güç odaklarını 

ve ilişkilerini hesaba katmayan bir demokrasi, Sandel 

(1996; aktaran McGrew, 2002b: 269)’ın işaret ettiği tehli-

keyle karşı karşıya kalacaktır. Bu tehlike, öz-yönetimin ih-

lal edilmesi suretiyle, demokrasinin en önemli dayanak ve 

meşruiyet kaynaklarından birini kaybetme ihtimalidir. 

Diğer bir husus, küreselleşme olgusuyla birlikte küresel 

siyasal arenaya katılan yeni siyasal aktörlerin konumudur. 

Küresel düzende zayıf demokratik güvenceleri olan bu aktör-

lerin demokratik sistem içindeki statülerinin uygun bir tarzda 

belirlenmesi gerekmektedir. Siyasal kuramın odaklandığı 

devlet, iktidar, otorite ve egemenlik nosyonları, küresel poli-

tikanın niteliği bağlamında çok açıklayıcı bir kavram seti ol-

mayabilir. Dolayısıyla, özel ve kamusal aktörlerin ulus-ötesi 

ve küresel ölçekte ele alındığı bir çağda, demokrasiye ilişkin 

değerlendirmelerin yeniden gözden geçirilmesi gerekebilir. 

Gerçi demokrasilerin halkın tercih, çıkar ve ihtiyaçlarını 
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karşılamadaki performansının yeterli düzeyde olmadığı, on-

lara yöneltilen eleştirilerden (Dahl, 1993) bilinmektedir. An-

cak küreselleşmenin ortaya çıkardığı yeni durumda, siyasal 

kurum, örgüt ve yapıların daha şeffaf ve hesap verebilir ol-

masına yönelik baskılar her geçen gün artmaktadır. McGrew 

burada Keohane (1998; aktaran McGrew, 2002b: 271)’ın de-

ğindiği soruna yani “efektif uluslararası kurumların demok-

ratik pratiklerle nasıl mezcedileceği” sorununa dikkat çeker. 

Ona göre, bu probleme cevap kabilinden geliştirilen en güçlü 

argümanlardan biri, sivil toplum kuruluşlarından gelmiştir. 

En önemlileri arasında hükümetten bağımsız örgütlerin ve 

bunların faaliyetlerinin küresel düzeyde hızla artışı, ulus-

ötesi sivil toplumun altyapısını oluşturmuştur. Her ne kadar 

dünya halklarının resmi temsilcileri vasfını taşımasalar da, bu 

ulus-ötesi sivil toplum kuruluşları, bireylerin ve toplulukların 

çıkarlarını uluslararası arenada savunmaya başlamışlardır. 

Fakat bu kuruluşların demokratik ehliyetlerinin olup olma-

dığı, varsa da bunun yeterli olup olmadığı hâlâ müphemdir. 

Dolayısıyla, bu kuruluşların dünya düzeninin demokratikleş-

tirilmesi açısından önemli bir güç mü yoksa imtiyazlı güçlerin 

hegemonyalarını sürdürme aracı mı oldukları meselesi, kişi-

nin bakış açısına göre değişen -yoruma açık- bir konudur 

(McGrew, 2002b: 271). 

Nihayet, McGrew (2002b: 271)’a göre demokrasinin 

ulus-ötesi düzeyde yeniden ele alınarak değerlendirilme-

sini gerektiren son neden, siyasal bir yönetim sistemi ola-

rak liberal demokrasinin küresel düzeyde yaygınlaşması-

dır. 20. yüzyılın başlarıyla mukayese edildiğinde, liberal 

temsilî demokrasi, küresel düzeyde (en azından kurumsal 

anlamda) hâkim siyasal örgütlenme sistemi olarak ortaya 

çıkmış ve izleyen dönemde neredeyse evrensel siyasal 

standart hâline gelmiştir. Modern demokratik proje hak-

kında düşünürken ciddiyetle ele alınması gereken önemli 

bir gelişmeye işaret eden bu ulus-ötesi dönüşümü teori-

leştirmeye yönelik girişimler de aslında bu olgunun siya-

set teorisi açısından önemini ortaya koymaktadır. 

Demek ki, McGrew günümüzde küreselleşmeyi veri al-

makta ve yukarıda sayılan nedenlerden hareketle, de-

mokrasinin ulus-ötesi düzeyde realizasyonunu sorunsal-

laştırmaktadır. Verili küresel koşullarda demokratik siya-

sal rejimi işlevsel kılabilmenin yolu, bunu mümkün kılabi-

lecek uygun teorik çerçevenin oluşturulmasıdır. McGrew 

bu amaçla belli başlı dört ulus-ötesi demokrasi teorisi be-

lirlemiştir. 

ULUS-ÖTESİ DEMOKRASİ TEORİLERİ  

McGrew’ın ulus-ötesi demokrasi ile ilgili yeni yeni filizlen-

mekte olan literatürden hareketle teşhis etmiş olduğu 

normatif teoriler “liberal enternasyonalizm”, “radikal de-

mokratik çoğulculuk”, “kozmopolit demokrasi” ve 

“müzakereci demokrasi” adlarını taşımaktadır. Ona göre 

bu teorik şema biraz kaba dolayısıyla itiraza açık bir tipoloji 

olsa da, bir argümanlar manzumesini tanımladığı ölçüde, 

hayli karmaşık bir alanın basit bir haritasını çıkarmak gibi 

bir avantaja sahiptir. Hele hele bu tipolojide yer alan ku-

ramlar, ulus-ötesi demokrasiyi tanımlayan temel ilkelerin 

ortak bir anlayışını yansıtan normatif argüman ve teorile-

rin genel sentezleri bağlamında “ideal tipler” olarak kabul 

edildiklerinde, mezkûr avantajları daha da perçinlenecek-

tir. Dolayısıyla bu tipoloji, ulus-ötesi demokrasi ile ilgili tar-

tışmaların sistematik analizi için bir temel sağlamaktadır. 

Yazar, önce belirlemiş olduğu tipolojide yer alan teo-

rileri genel hatlarıyla ortaya koymuş, sonra da bunlardan 

hangisi veya hangilerinin ulus-ötesi demokrasi nosyonuna 

en uygun teorik yaklaşım olduğuna dair kendi tercihini be-

lirtmiştir. Bu bağlamda söz konusu teorilerin yazarın sıra-

layışına uygun bir şekilde ele alınmasının isabetli olacağı 

düşünülmektedir. 

Liberal enternasyonalizm 

Liberal enternasyonalizm, liberal devletlerin amaçları 

doğrultusunda diğer devletlere sadece askerî işgal değil 

aynı zamanda insanî yardım çerçevesinde de müdahalede 

bulunabileceğini savunan bir dış politika doktrini olarak, 

genellikle Amerika’nın eski başkanlarından Woodrow 

Wilson ile ilişkilendirildiğinden, “Wilsonculuk” olarak da 

adlandırılır (Hoffman, 1995: 159; Yıkıcı ve Salman, 2020). 

Wilson’a göre, özellikle dış siyaset ve güç dengeleri açısın-

dan istikrarsızlığın ve çatışmanın temel kaynağı, uluslara-

rası politikanın demokratik olmayan mahiyetidir (Dunne, 

2020: 111). Bu doktrinin temel amacı, insan hak ve hürri-

yetlerini korur ve yüceltirken, serbest ticareti ve demok-

ratik pratikleri yaymak suretiyle, demokrasiyi rakiplerine 

karşı korumaktır (Hoffman, 1995: 159). Bu açıdan, küre-

selleşmeye karşı olumlayıcı bir tutum ve yaklaşım sergile-

yen liberal enternasyonalizmin (Heywood, 2013: 41) 

dünya ilişkilerini algılama tarzında, Immanuel Kant’tan 

mülhem “ebedi barış” kavramının etkisini kabul etmek 

gerekir (Dorman, 2011: 2). 

“Liberal düşüncede düzen, iş birliği ve çoklu bir bakışla 

meydana gelmektedir. Bu düşüncede ülke yönetimleri tek 

karar verici (baskın güç) olmayıp, devletin yanında farklı 

oyuncular da yer almakta ve etkinlikte bulunmaktadırlar” 

(Bahtiyar, 2020: 93). Bu oyuncular ulusal olduğu gibi ulus-

laarası arenada da etkin olabilmektedirler. Liberal enter-

nasyonalizm, uluslararası siyasete yön verecek kapsamlı 

bir teorik perspektif olarak sahneye çıktığı dönemde, 

dünya siyasetini ulus-devletlerin çıkar hesaplarıyla açıkla-

yan “reel politik” perspektifi egemendi. Dolayısıyla, McG-

rew (2008: 591)’a göre liberal enternasyonalizmin carî 
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dünya düzeniyle ilk yüzleşmesindeki tavrı eleştireldi. 

Böyle olması normaldir çünkü reel politik muhayyile mev-

cut uluslararası düzeni, öncelikle ekonomik ve askeri ola-

rak en güçlü devletlerin (ve onların ajanlarının) faaliyetleri 

dolayımıyla ve onlar tarafından oluşturulan bir yapı olarak 

görürken (Held ve McGrew, 2008: 13), erken dönem libe-

ral teorisyenlerinin amacı ticaret, hukukun üstünlüğü ve 

devletlerarası işbirliği yoluyla, ekonomik bağımsızlığa da-

yalı uluslararası bir düzen inşa etmek ve bu sayede, des-

potların keyfi yönetimlerine son vermekti. (Nitekim ulus-

lararası organizasyonlar, Woodrow Wilson gibi düşünce-

lerini politikalara dönüştürme imkânı bulan bazı liberal si-

yasetçilerin onay ve takdirlerini kazanmışlardı.) 

 Mamafih, liberal enternasyonalizmin çağdaş varyant-

ları, dünya düzeninin dönüşümünden ziyade, reformunu 

öne çıkarmakla, aslında bu radikal dönüşümü yeterince 

fark ve takdir edememişler, dolayısıyla yeni durumun ge-

reklerine adapte olamamışlardır. Çünkü piyasaya müda-

halesizlik varsayımı üzerine kurulu klasik liberalizmin 

(Bahtiyar, 2020: 93) izini takip eden liberal enternasyona-

lizm, küresel siyaset ve ulus-ötesi demokrasi anlayışlarıyla 

derinden çelişmekteydi. Hâlbuki uluslararası ilişkilerin ku-

rumsal yapısı, öncelikle uluslararası iş birliğini salık ver-

mektedir. Bu ise siyasal iradenin küresel piyasaya belli öl-

çülerde müdahale etmesini gerektirmektedir. Çünkü kü-

resel düzeyde mali piyasaların gelişmesi nedeniyle serma-

yenin artan hareketliliği, devletler ve piyasalar arasındaki 

güç dengesini değiştirmiştir. Her şey bir yana, küresel si-

yaset açısından temsil gücü daha yüksek, daha şeffaf ve 

daha hesap verebilir uluslararası kurumlar yaratmak için 

söz konusu müdahale kaçınılmaz bir gereklilik olarak öne 

çıkmaktadır. Bu aynı zamanda, bazı piyasa güçlerinin ulus-

lararası arenada tekel oluşturmalarını önlemek suretiyle, 

uluslararası düzeyde, demokratik çoğulcu bir yapının olu-

şumuna da yardımcı olabilecekti. Meseleye siyasal hayat 

açısından bakıldığında, canlı ve hareketli bir ulus-ötesi si-

vil toplumun parti örgütlerini daha şeffaf ve hesap vere-

bilir olmaya zorlayabilmesi kuvvetle muhtemeldir. Ayrıca 

devlet ve sivil toplum kuruluşlarının çıkarlarını tanımlayıp 

birleştirmenin yolu da açılmış olacaktır. Dahası böyle bir 

yapıda çoğulcu uluslararası kuruluşlar, konsensüsün ve 

kolektif kararların tecessüm ettiği temel siyasal birim vas-

fını kazanacaklardır (McGrew, 2008: 592).  

Bu olumlu yönlerine rağmen, liberal enternasyonalist 

muhayyile, bazı eleştirilere maruz kalmıştır. Bunların ba-

şında, onun, sınırlı ve teknokratik bir ulus-ötesi demokrasi 

görüşüne dayalı, ayakları yere basmayan, bir tür soyut fel-

sefî pozisyonu temsil etmesi ve demokrasiyi, güçlülerin çı-

karlarının tutsağı yapmaya aracı olması iddiası gelmekte-

dir. Ayrıca, liberal enternasyonalist kuram, iktidar temer-

küzünden kaynaklanan tehditlere yeterince duyarlı 

olmaması nedeniyle de eleştirilmektedir. Bu ise küresel 

sistemdeki yapısal güç eşitsizliklerini ve özel olarak da, 

ulus-ötesi sivil toplum örgütleri ve küresel sermaye ara-

sındaki güç dengesizliklerini gözden kaçırmaya neden ol-

maktadır. Böylece, ulus-ötesi sivil toplumun önemini ka-

bul etmekle birlikte liberal enternasyonalist yaklaşım, 

uluslararası kurumların ulusal yönetim¬ler karşısında say-

damlığına ve sorumluluğuna vurgu yaparak olağandışı öl-

çüde batı ve devlet-merkezli olarak kalmaya devam et-

mektedir (McGrew, 2008: 592). Liberal enternasyona-

lizme yöneltilen bu eleştiriler, bir diğer ulus-ötesi demok-

rasi teorisi olan radikal demokratik plüralizme giden yo-

lun kaldırım taşlarını döşer niteliktedir. 

Radikal demokratik çoğulculuk  

Bugün radikal demokratik çoğulculuk, yeni milenyumun 

başlarında, “özellikle etnik, kültürel ve cinsiyet farklılıkla-

rıyla alâkalı Sol düşünce geleneğine mensup aydın ve teo-

risyenler için etkili bir normatif ve analitik referans çerçe-

vesi oluşturmuştur. Bu düşünce yapısı kimlik, farklılık ve 

tercih konularına yaptığı vurguyla, Marksizm’in ve radikal 

feminizmin temelci ve otoriter karakterine başkaldırarak, 

ortodoks solun meta-anlatılarına ve aksiyomatik kesinlik 

atfettiği inançlar manzumesine tümden karşı çıkmıştır” 

(Cooper, 2000: 1062). Dolayısıyla, Bevir ve Reiner (2012: 

179)’ın da belirttikleri gibi, bugün neo-liberalizmin siyasal 

başarılarına ve yeni sosyal hareketlerin yükselişine Sol dü-

şünceden ortaya çıkan radikal ve sosyalist çoğulculuk, esa-

sen kimlik ve farklılık meselelerine odaklanmak ve bunlara 

makul bir izahat getirme amacını taşıyan fikrî yapılardır. 

McGrew (2008: 593) de radikal demokratik çoğulculuk 

yaklaşımının, liberal enternasyonalizmin tercih ettiği re-

formcu yöntemden ziyade, köklü birtakım dönüşümlerin 

peşinde olduğunu düşünmektedir. Ona göre bu teorik açı-

lımın radikalizmi de buradan gelmektedir zaten; küresel-

den yerel ölçeklere değin alternatif formların yaratılması 

yoluyla, “demokratik” ve “özerk” politik yapıların tesisi zo-

runluluğu üzerindeki ısrarlı duruş. Radikal demokratik ço-

ğulculuk, bu duruşuyla tutarlı olarak, liberal yenilikçi pozis-

yona başka bir nedenle de karşı çıkmaktadır. Bu, liberal re-

formculuğun halkın çoğunluğunun çıkar ve ihtiyaçlarına 

kulak tıkarken, güçlü ve müreffeh kozmokrasinin çıkarla-

rına öncelik tanımasıdır. İçlerinde Burnheim, Connolly, Pa-

tomaki ve Walker’ın (Held, 1995: 229; aktaran McGrew, 

2008: 593) da yer aldığı radikal çoğulcu demokrasinin mü-

dafileri, bu nedenle “birey ve toplulukları güçlendirecek 

yeni bir siyasetin normatif temelleriyle ilgilenmekte ve 

eşitlik, aktif yurttaşlık, kamusal iyinin gözetilmesi ve doğal 

çevreyle uyumlu insani yönetişim gibi konuları gündeme 

getirmektedirler”. (Hutchings, 1999: 166-167; McGrew, 

2008: 593)’ın post-modernist ve Marksist ve kentsel 
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cumhuriyetçi demokratik kuram unsurlarının bir kokteyli 

olarak gördüğü radikal demokratik çoğulculuk, dünya dü-

zeninin “aşağıdan yukarıya” demokratikleştirilmesini 

amaçlamaktadır. Bunu da çevre hareketi, feminist hare-

ket, barış hareketi ve diğer sosyal hareketler üzerinden re-

alize etmeyi planlamaktadır. Çünkü bu teoriye göre gerçek 

demokrasiyi tesis etmek, ancak çok sayıdaki ve yerelden 

küresele değişik uzamsal ölçeklerde oluşturulmuş özerk ve 

kendi kendine örgütlenen toplulukların bir araya gelme-

siyle mümkün olabilecektir (McGrew, 2008: 593).  

Yukarıda da ifade edildiği gibi radikal plüralist demok-

ratik teori, çok sayıda bakış açısıyla (dolaysız ve katılımcı 

demokrasi, neo-Marksist perspektif ve kentsel cumhuri-

yetçi gelenek) bağlantı hâlindedir. Bu durum McGrew 

(2008: 593)’a göre onun bir yandan özgünlüğüne gölge dü-

şürürken, diğer yandan da farklı eleştirilere maruz kalma-

sına neden olmaktadır. Nitekim alternatif küresel yöneti-

şim biçimlerinin oluşturulmasını gerektirdiğinden hare-

ketle, bu teorinin, dünya düzeninin mevcut işleyiş ilkele-

rine bir tehdit oluşturduğu ileri sürülmektedir. Bu eleştiriyi 

gündeme getirenler, öncelikle onun çok sorunlu bir şe-

kilde, dünya düzeninin yapısını reddetmesi üzerinde du-

rurlar. Mesela, belli ölçüde bir egemenlik anlayışı ve araç-

ları olmadan, çok sayıdaki toplulukların aynı hudutlar 

içinde bile uzlaştırılabilmesi zor iken, farklı ülkelerin halk-

ları ortak ilkeler etrafında nasıl uzlaştırılabilecektir? Da-

hası, hukukun üstünlüğü ilkesini ve örgütlü şiddet kullanı-

mına normatif tahditleri içeren mevcut liberal dünya dü-

zeninin yokluğunda, ulus-ötesi demokrasiyi tesis ve idame 

ettirmenin güvenli bir yolu var mıdır? Radikal çoğulcu teo-

rinin eleştirildiği bir diğer argüman ise demokratik siyasal 

rejim açısından hayati önemde olmasına rağmen, “huku-

kun üstünlüğü” ve “egemenlik” gibi prensiplere yönelik 

tavrının açık olmayışıdır (McGrew, 2008: 593-594). 

Kozmopolit demokrasi 

En ünlü temsilcilerinden biri olan Held (2008: 609)’e göre 

kozmopolitlik, sosyo-politik bir örgütlenme biçiminin 

temsilcisi olsa da hiçbir unsurun aşmaması gereken stan-

dartları ya da sınırları belirleyen temel değerler şeklinde 

tanımlanabilir. Antik Yunan’ın Sofistleri bir yana bırakı-

lırsa, “kozmopolit” düşüncelere en az 17. yüzyıldan beri 

rastlamak mümkündür (Tännsjö, 2006: 267). Zaten 18. 

yüzyılda da uluslararası yönetişimin ilk ham örneği kabi-

linden Avrupa İşbirliği olarak bilinen yapı teşekkül etmiş-

tir. Bu yapı, Avrupa devletleri arasında, periyodik konfe-

ranslar aracılığıyla, uluslararası barış ve iş birliğinin sağ-

lanmasını amaçlamış ve buna hizmet etmiştir. Kozmopolit 

demokrasi teorisi, demokrasinin norm ve değerlerine kü-

reselden lokale farklı düzeylerde müracaatı öngören bir 

kuramsal yaklaşımdır. Temel problematiği, “halkın halk 

tarafından halk için” küresel yönetiminin ne anlama gel-

diğini belirlemektir. Kozmopolit demokrasinin akademik 

camiada önde gelen temsilcileri David Held, Danielle 

Archbugi, Richard Falk ve Mary Kaldor gibi kuramcılardır. 

Tek bir hiyerarşik otorite formunun söz konusu olmadığı 

kozmopolit demokrasi modelinde siyasal kararlar, ya di-

rekt katılımla ya da seçilmiş temsilciler aracılığıyla, onlar-

dan etkilenen yurttaşların tümü tarafından alınır.  

McGrew (2008: 594)’a göre kozmopolit demokrasi, si-

yasetin yerel, ulusal, bölgesel ve küresel düzeylerinin tü-

münde, radikal çoğulcu yaklaşıma nazaran, etkin demok-

ratik yönetişim için zorunlu olan kurumsal ve politik ko-

şullara özel bir önem atfetmektedir. Bu da anlaşılabilir bir 

şeydir çünkü ulus-ötesi ve teritoryal demokrasiyi çatış-

maktan ziyade birbirini destekleyen siyasal anlayışlar ola-

rak gören kozmopolit siyaset, bununla tutarlı olarak, de-

mokratik bölgeler ve küresel networkların olduğu kadar, 

demokratik kurum, kent ve ulusların da var olduğu bir 

sosyo-politik örgütlenme tarzı tesis etmenin peşindedir. 

Kozmopolit modelin esasını “özerklik” prensibi oluştu-

rur. Bunu sağlamanın yolu, bir dünya hükümeti kurmak-

tan ziyade, küresel ve bölünmüş bir otorite sistemi tesis 

etmekten geçmektedir. Bununla uyumlu olarak kozmo-

polit model, lokalden küresele siyasal otoriteye dayalı bir 

hiyerarşikten ziyade, “heterarşik” bir düzenleme gerekti-

rir. Bu düzenleme, kavramsal olarak federalizmden daha 

gevşek ama konfederalizmden daha sıkı olmak itibariyle, 

bu ikisi arasında bir yerde durur. Dolayısıyla burada mev-

cut küresel yönetişim çerçevesinin ulus-ötesi siyaset bağ-

lamında yeniden inşa edilmesi gereği ortaya çıkmaktadır. 

Bu yeniden inşa ameliyesi, demokrasiyi bölgesel ve ulus-

lararası kuruluş ağları aracılığıyla, “dışarıdan” tahkim ede-

rek, onun sivil kuruluşlara ve topluluklara yerleştirilmesini 

gerektirir (McGrew, 2008: 594).  

Bütün bu olumlu gibi duran yönlerine rağmen, kozmo-

polit demokrasi düşüncesi de eleştirilerden azade değil-

dir. Mesela Sandel (1996: 342; aktaran McGrew, 2008: 

595) onu liberal bireyci yönelimi nedeniyle eleştirir. Ona 

göre demokrasi liberal bireycilikle değil, ortak bir yurttaş-

lık kimliği taşıyan bir demokratik topluluk yaratılarak geli-

şebilir. Bununla bağlantılı bir diğer eleştiri, kozmopolit te-

orisyenlerin, onu realize edecek etik ve kültürel kaynakla-

rın nasıl yaratılabileceğine ilişkin ikna edici argümanları-

nın olmayışına dairdir. Ayrıca yine eleştiri bağlamında, 

rıza ve meşruiyet gibi politik kuramın en temel kavramla-

rının kozmopolit düzendeki akıbetleri ile ilgili soru işaret-

lerinden bahsedilmektedir. Nihayet, kozmopolit demok-

rasi perspektifinin, Batılı demokratik değerlerin evrensel 

geçerliliğini kabul etmekle, yeni bir emperyalizm şeklini 

meşrulaştırdığı ithamlarına maruz kalma ihtimalinden söz 

edilmektedir (McGrew, 2003: 504). Bu eleştiriler, politik 
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tartışma ve müzakereyi gündeme getirmesi açısından 

daha toplulukçu olan başka bir ulus-ötesi demokrasi teo-

risini öne çıkarmaktadır. 

Müzakereci demokrasi 

“Müzakere”, katılımcıların kendi sorunlarıyla ilgili bir ka-

rara varmadan önce, argümanlar ekseninde birbirlerini 

ikna etmeyi ve böylece bir uzlaşıya varmayı sağlayacak şe-

kilde aralarında dikkatlice istişarede bulunma süreci ola-

rak tanımlanabilir. Dolayısıyla, “müzakereci demokrasi”, 

bir toplumun geleceğini ilgilendiren ortak kararların böyle 

bir tartışma süreci sonunda alındığı bir demokrasi mode-

line karşılık gelmektedir (Erdoğan, 2012: 27). 

Bantas (2010: 1)’ın da belirttiği gibi, müzakereci de-

mokrasinin odağında, genel tercihin veya genel iradenin 

ortak akıl yoluyla tecellisi yer alır. Dolayısıyla ortak aklın 

tecelligâhı, herkesin katılabildiği ve başkalarını ikna et-

meye yarayan argümanlarını serbestçe dile getirebildiği 

kamusal müzakerelerdir. Müzakereci demokrasi teorileri, 

tercih beyanından ziyade, görüşme ve iletişime odaklanır-

lar. Bu, oylamanın ve seçimlerin devre dışı bırakılması de-

mek değildir. Aksine, müzakereci demokrasi, vatandaşla-

rın bazı müzakere süreçleri yoluyla, siyasal kararlar alıp si-

yasal sorunları çözüme kavuşturdukları demokrasi türü-

dür. Bir tartışma kültürüdür yani. Müzakereci demokrasi 

ibadethaneler, birlikler, siyasal partiler, lobi grupları, 

mahkemeler ve parlamentolar gibi, mevcut siyasal sis-

temde tahkim edilmiş müzakereci araç ve unsurlara sa-

hiptir. Bu demektir ki, bir sosyal siyasal örgütlenmede si-

yasal problemleri çözmek için sadece yurttaşların oyları 

sayılmaz; bundan ziyade, yurttaşlar kamusal müzakere-

lere katılmaya teşvik edilirler. Dolayısıyla, müzakereci de-

mokrasi teorisinde, yasa ve siyasaların meşruiyeti, kamu-

sal aklın kullanılmasıyla yakından ilişkilidir. 

Bunun küresel siyasetteki görünümünü tartışan McG-

rew (2008: 596)’a göre, müzakereci demokrasi, küresel 

bir siyasa için yeni bir anayasal çerçeve önermekten veya 

alternatif küresel yönetişim yapıları geliştirmekten zi-

yade, uluslararası sistemin yönetimini demokratikleş-

tirme imkânlarını araştırmaktadır. Küresel siyaset bağla-

mında müzakereci modelin ilgi alanı, uluslararası yöneti-

şimin aktif işleyişi öncelikle mevcut küresel yönetişimin 

müzakereci kaynaklarının belirlenmesidir. Bunun yanı sıra 

müzakereci demokrasi yanlıları, müzakerenin gerçek bir 

ulus-ötesi kamusal alanın oluşturulması için gereken şart 

ve ilkeleri de benimsemektedirler. Mezkûr ilkeler, tahak-

kümsüzlük, katılma, kamusal tartışma, şeffaf yönetim ve 

herkesin çıkarlarını etkileyen temel belirleyici kararlarda 

söz sahibi olma hakkıdır. Dryzek (1999: 44; aktaran McG-

rew, 2008: 596)’ın de belirttiği gibi, ulus-ötesi 

demokrasinin gerçekleştirilmesi, “demokratik meşruiye-

tin seçim veya temsilden ziyade, müzakerede bulundu-

ğunu” kabul etmekten geçer. 

Liberal ve kozmopolit modeli yetersiz bulan müzake-

reci pozisyon, küresel siyasetle ilgili kararların, katılımcı-

ların müzakeresiyle alındığı bir platformun yaratılmasını 

hedefler. Bu yöntem, paydaşların diyaloğunu geliştirmesi 

yanında, ulus-ötesi kamusal alanların oluşmasına da kat-

kıda bulunacaktır. Öncelikli hedef, küresel ilişkiler ağında 

tüm paydaşların çıkar ve tercihleri arasında bir konsensü-

sün sağlanmasıdır. Şüphesiz bu, politik tartışmada ilgili, 

bilgili, aktif ve katılımcı yurttaşların varlığını gerektirir 

(McGrew, 2008: 596). Ayrıca güncel koşullarda iktidarın 

kullanımı ve düzenlenmesi, artık siyasal topluluklarla sı-

nırlı olmadığına göre, bunu küresel yönetişime de teşmil 

etmek gerekmektedir. Bunun yolu ise kapsayıcı, hesap ve-

rici ve sorumlu bir ulus-ötesi demokrasinin üzerine inşa 

edilebileceği müzakereci bir prensipler manzumesi ihdas 

etmek ve onu işlevsel kılmaktan geçmektedir. 

Müzakereci modelin ortodoks ve radikal varyantları, 

farklı öneriler manzumesi sunmaktadırlar. Birinciler müza-

kerenin reformist tarafını öne çıkarırken, ikinciler onun dö-

nüştürücü potansiyeline vurgu yaparlar. McGrew (2008: 

597), müzakereci demokrasinin iki formu arasındaki bu ge-

rilimin, onun geleneksel eleştirel teori, cumhuriyetçilik, ka-

tılımcı ve dolaysız demokrasiyi içine alan eklektik felsefî 

köklerinden kaynaklandığını belirtmektedir. Şüphesiz, di-

ğer ulus-ötesi demokrasi teorilerinde olduğu gibi, müzake-

reci teoriyle ilgili olarak da önemli eleştiriler vardır. 

İlk eleştiri dizisi, onun farklı ve özgün bir demokrasi 

modeli olmadığına ilişkindir. Buna göre müzakereci mo-

del başlı başına değil, ancak hâlihazırda var olan demok-

ratik modeller bağlamında bir değer ifade edebilir. Diğer 

bir eleştiri, her ne kadar politik tartışmaya önem verse de, 

müzakereci demokrasinin ulus-ötesi müzakereci kamusal 

alanın oluşturulması açısından dil ve kültür farklılıklarının 

yol açabileceği problemleri fark edemediği gibi, onların 

nasıl üstesinden geleceğine ilişkin herhangi bir plâna da 

sahip olmadığı argümanıdır. Nihayet, müzakereci mode-

lin, çıkar ve değer çatışmalarından kaynaklanabilecek ih-

tilâfların, otoriteye dayalı yöntemler kullanılmadan nasıl 

çözümleneceğine dair bir açıklamasının olmadığı eleştirisi 

vardır. McGrew (2008: 598)’a göre müzakereci demokrasi 

teorisyenlerinin felsefî ve entelektüel birikim ve seviyele-

rinden kimsenin şüphesi yoktur. Şüphe ve eleştiriler, bu 

birikimin ulus-ötesi demokrasiyi mümkün ve efektif kıla-

cak uygulanabilir plân, program ve projelere dönüştürme 

kapasitesi üzerinde yoğunlaşmaktadır. 

Ele alınan bu modellerden hangisi veya hangilerinin 

ulus-ötesi demokrasi açısından daha uygun ve 
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uygulanabilir olduğu meselesi önem taşımaktadır. Bu du-

rum ise söz konusu modellerin karşılaştırılmasını gerektir-

mektedir. 

MODELLERİN MUKAYESESİ  

McGrew, demokrasiyi ulus-ötesi alanda faal kılmak adına 

ortaya koyulan kuramları ele aldığı çalışmasında, kendi ta-

biriyle “ilginç bir çelişki”den bahseder: Bugün demokrasi 

iyi yönetişimin küresel standardı hâline gelmiş olmasına 

rağmen, kendi müdafileri nazarında bile, uluslararası yö-

netişime tatbik edilecek uygun bir ilke olarak telakki edil-

memektedir (McGrew, 2002a: 149). Demokrasiyi ulus-

ötesi ya da küresel siyasete uygulanacak uygun ve kulla-

nışlı bir ilke kabul etmeyenler de aslında bir yönetim bi-

çimi olarak demokrasiyi benimseyen teorisyenlerdir. Yani 

onların demokratlığından kuşku duyulmamaktadır. Dola-

yısıyla onların kuşku duydukları şey demokrasinin kendisi 

değil, onun küresel siyaseti düzenlemede etkin bir araç 

olma güç ve kapasitesidir.  

Held ve McGrew (2008: 11) küreselleşmenin toplumsal 

zaman, coğrafi mekân ve evrensel uzam bağlamında tam 

olarak neye tekabül ettiği konusundaki kuşkulu tutumların-

dan ötürü, bunlara “şüpheciler” nitelemesini yapmışlardır. 

Ama onlar demokrasi değil, küreselleşme konusunda şüp-

hecidirler. “Küreselleşme içinde ‘küresel’ olan nedir?” 

(Hirst, 1997) diye sormak suretiyle, her şeyden önce küre-

selleşme kavramının kendisini sorgulama konusu yapmak-

tadırlar. Şüphecilere göre “eğer küresel, harfi harfine ev-

rensel bir görüngü olarak yorumlanamazsa, bu demektir ki 

küreselleşme kavramı özgünlük içermekten yoksundur” 

(Held ve McGrew, 2008: 11). Ayrıca şüpheciler, “küresel bir 

serbest piyasa yaratmak ve dünyanın belli başlı ekonomik 

bölgeleri dâhilinde Anglo-Amerikan kapitalizmini pekiştir-

mek demek olan neoliberal küresel projeyi meşrulaştır-

maya ve haklı çıkarmaya yarayan uygun bir mit” (Gordon, 

1988; Hirst, 1997; Hoogvelt, 1997) olduğu gerekçesiyle, kü-

reselleşmenin aslında “ideolojik” bir pozisyona tekabül et-

tiğini düşünmektedirler. Dolayısıyla, şüphecilere göre za-

man, mekân ve uzam konusunda neyi ifade ettiği tam ola-

rak kestirilemeyen ve ilişki ağlarıyla etki alanları net olarak 

bilinemeyen, üstelik de ideolojik bir yönelim olduğu kana-

ati uyandıran bir olguya tatbik edilmesi, her şeyden önce 

demokrasinin kendisi açısından sakıncalar içerecektir.  

O hâlde şüphecilerin çekincelerini doğru ve yerinde ad-

dederek, küresel siyasetin demokratik tahayyül ve tasarı-

mından vazgeçmek mi gerekir? Onların tüm bu olumsuz 

yaklaşımlarına rağmen, McGrew ulus-ötesi demokrasiyi, 

mevcut demokratikleşme trendi ile halâ uyumlu ve tutarlı 

bulmaktadır. Ancak burada önemli olan husus, mezkûr 

trendin hüviyetini tespit etmektir. Yani bu trend küresel 

siyasetin demokratikleşmesi anlamına mı gelmektedir? 

Eğer öyle ise, bu kez de onu somutlaştırmanın ve hayata 

aktarmanın önemi ortaya çıkmaktadır. Bir diğer ifadeyle, si-

yasetin küresel düzeyde tasarımı, sadece teorik inşa ameli-

yesi ile sınırlı kalmamalı, onun pratik ve kurumsal düzeyde 

de bir karşılığı olmalıdır. Yani küresel siyaseti kuramsallaş-

tırmak kadar hatta belki ondan da önemli olan husus, onun 

gerçekleştirilebilir olmasını sağlamaktır. Bu da sözü edilen 

dört ulus-ötesi demokrasi teorisinden hangisi ya da hangi-

lerinin buna imkân tanıdığı veya bunun için diğerlerinden 

daha kullanışlı/elverişli olduğu sorusunu gündeme getir-

mektedir. Dolayısıyla McGrew (2003: 510)’a göre sorun, 

“bu teorilerden herhangi birinin kendi gerçekleşmesi için 

etik ve siyasi koşulların ikna edici ve tutarlı bir açıklamasını 

sunup sunmadığıdır.” Yazar her bir ulus-ötesi demokrasi te-

orisini bu açıdan değerlendirmeye tabi tutmaktadır. 

Liberal enternasyonalizm, mesela Wallerstein 

(2002)’ın sözünü ettiği mevcut “Dünya Sistemi” ya da li-

beral dünya düzeni ve onun muktedirlerinin değerleri ile 

uyumlu olmasından ötürü, ulus-ötesi demokrasiye en çok 

uyan teori gibi gözükebilir. Üstelik bu teori, şeffaflık ve he-

sap verilebilirlik söylemi sayesinde küresel yönetişimle il-

gili güncel müzakereleri domine etmiş olma avantajını da 

elinde bulundurmaktadır. Mamafih liberal enternasyona-

lizm, temel varsayımları itibariyle kalite odaklı değil, süreç 

odaklı, üstelik de devleti öne çıkaran bir demokrasi anla-

yışıdır. Dolayısıyla, bu yönüyle yani halklardan ziyade dev-

letleri öncelemekle, bu demokrasi anlayışı “ulus-ötesi de-

mokrasi” yerine bir “devletlerarası demokrasi” öngör-

mektedir (McGrew, 2003: 510). 

Buna karşılık, yeni toplumsal hareketlerin tercihini 

yansıtan radikal çoğulcu demokrasi, köktenci değişim çağ-

rısı yapmasından ötürü cazip durmaktadır. Ancak o da 

herhangi bir egemen otoritenin veya hukukun üstünlüğü 

ilkesinin yokluğunda, ulus-ötesi demokrasinin nasıl ger-

çekleştirilebileceği veya kurumsallaştırılabileceğinin teo-

rik veya tarihsel olarak belirlenememesi nedeniyle so-

runlu görünmektedir. Ayrıca, radikal çoğulcu demokrasi 

teorisi, son derece adem-i merkeziyetçi bir sosyo-politik 

örgütlenme tarzı önermektedir. Böyle bir düzende, ger-

çek bir ulus-ötesi kamusal alan geliştirme veya küresel yö-

netişimi demokratikleştirme hayli zor gözükmektedir. 

Tüm bu nedenlerle, tıpkı liberal enternasyonalizm gibi ra-

dikal çoğulcu demokrasinin de kendi gerçekleşme koşul-

larına dair ikna edici bir anlatı sunamadığı ortadadır 

(McGrew, 2003: 510). 

Öte yandan kozmopolit demokrasi ve müzakereci de-

mokrasi teorilerine bakıldığında, küresel siyasetin demok-

ratikleştirilmesi konusunda her iki teorinin de temel kaygı-

ları açısından kendi olasılık koşullarına dair makul argü-

manlar eşliğinde daha sistematik ve ikna edici açıklamalar 
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sundukları görülmektedir. Bunu gösteren en az üç neden 

sayılabilir. Öncelikle bunların her biri dünya düzeninin de-

mokratik bir devletler ve halklar topluluğuna doğru dönü-

şümünü arzuladığı ölçüde normatif olarak iddialı ve radikal-

dir. İkincisi, bunların her ikisinin de ulus-ötesi demokrasi 

beklentilerini engelleyen güçlü yapısal ve ekonomik güçle-

rin farkında olmaları, ayrıca avantaj hanelerine yazılması 

gerekir. Nihayet, bunların her ikisi de sadece kendi olasılık 

koşullarına değil, dünya düzeninin demokratikleşmesini 

sağlamak için gerekli ön koşul ve süreçlere dair de titiz ve 

tutarlı bir açıklama sunmaktadırlar. Dolayısıyla, küresel si-

yasetin demokratik tasarımı açısından en ikna edici argü-

manları oluşturan kozmopolit ve müzakereci demokrasi te-

orileri, iktidarın örgütlenmesi ve uygulanmasının ulus-

ötesi, bölgesel hatta küresel boyutlar kazandığı bir dünyaya 

uyum sağlamak için demokrasiyi yeniden tahayyül etmeye 

yönelik orijinal ve kapsamlı modelleme çabalarını temsil et-

mektedirler (McGrew, 2003: 510). 

SONUÇ 

Dünya siyasetinin gittikçe uluslararası, ulus-üstü, ulus-aşırı 

ve ulus-ötesi yani küresel bir karakter kazanması karşı-

sında, bugün bu olgunun gerektirdiği bir sosyo-politik ör-

gütlenme biçimi olarak “kozmokrasi”den veya “ulus-ötesi 

demokrasi”den bahsedilmektedir. Bu olgu ve gelişme kar-

şısında acilen cevaplandırılması gereken sorular şunlardır: 

Etkin ve efektif uluslararası kurumlar, demokratik pratik-

lerle nasıl uyumlu hâle getirilecektir? (Keohane, 1998: 12). 

Küreselleşme siyasal pratiklere meydan okumakta ya da 

onu yerinden etme potansiyeli taşımakta mıdır? Küresel 

sorun ve dinamikler, demokratik siyasetin ulus-üstü veya 

ulus-ötesi düzeye angajmanını gerektirmekte midir? Küre-

sel siyasetin demokratik ideal, prensip ve pratiklere da-

yanması mümkün ve istenir midir? 

Bellamy ve Jones (2000: 202)’ın da belirttikleri gibi, 

ulus-ötesi veya küresel demokrasiyi savunanlar, bu sorula-

rın tümüne olumlu cevap vermektedirler. Onlara göre ulus-

devlet artık liberal demokrasinin en münasip türünü temsil 

edememektedir. Küreselleşme sadece kamusal iyiye yöne-

lik ortak bir kimlik vaat ettiği veya sunduğu için değil, ayrıca 

vatandaşlara ekonomik veya fiziki güvenlik sağladığı için de 

ulus-devletin kapasitesini aşmaktadır. Bu nedenle, bugün 

kozmopolit demokrasiye ihtiyaç vardır ve bu hayata aktarı-

labilecek bir şeydir. Bu görüşün karşısında yer alanlar ise 

aslında hiçbir şeyin değişmediğini; ticaretin, sosyal ilişkile-

rin, kimlik yapılarının ve siyasal yönetim örüntülerinin halâ 

ulus devlete dayandığını ileri sürmektedirler.  

Bu çalışmanın konusunu teşkil eden Anthony McG-

rew, meseleyi ortaya koymak üzere, kendi tabiriyle “ya-

man bir çelişki”den (McGrew, 2002a: 149) hareket 

etmektedir: Bugün demokrasi iyi yönetişimin küresel 

standardı hâline gelmiş olmasına rağmen, kendi müdafi-

leri nazarında bile, uluslararası yönetişime tatbik edilecek 

bir nosyon olarak telakki edilmemektedir. Yazar, hareket 

noktasını oluşturan bu çelişkiyi dile getirdikten sonra, me-

seleyi birkaç temel soruyla bağlantılı bir şekilde irdele-

meye koyulmuştur: Bu şüpheci yaklaşım aşılabilir ya da 

tolere edilebilir sınırlara çekilebilir mi? Ayrıca küresel ku-

rumlar demokratikleştirilebilir mi? İlaveten, demokrasi 

küresel yönetişim yapıları açısından ne anlam ifade et-

mektedir? (McGrew, 2002a: 149). 

McGrew’a göre demokratik teorinin tarihi, demokrasi 

projesinin yeni şartlara başarılı bir şekilde uyarlanmasının 

ve bu şartlara göre imaj yenilemesinin hikâyesidir. De-

mokrasi teorisyenleri, çağdaş küreselleşme ve bölgesel-

leşme örüntülerine cevaben, hâlihazırda küresel ve ulus-

üstü güçlerin demokrasinin mevcut kurumlarından uzak-

laşmakta olmalarını açıklamak için, ulus-ötesi demokrasi-

nin gerekliliği, istenirliği, meşruiyet ve makuliyeti üzerine 

fikir beyan etmeye başlamışlardır. Demokrasinin imajını 

bölgesel ve küresel yönetişim çerçevesinde yenilemek 

üzere, ciddi bir akademik ve siyasal tartışma platformu 

oluşmuştur. McGrew’ın incelediği ulus-ötesi demokrasi 

modelleri de bu çabanın ürünleridir.  

McGrew’ın ele aldığı “liberal enternasyonalizm”, “radi-

kal demokratik çoğulculuk”, “kozmopolit demokrasi” ve 

“müzakereci demokrasi” modelleri, küresel bir karakter ka-

zanmış olan demokrasinin mevcut imajını tazelemeye yö-

nelik teorilerdir. Şüphesiz, bu teoriler bazı yerli-yersiz, 

haklı-haksız eleştirilere maruz kalmışlardır; ancak McG-

rew’ın amacı, bu teorileri değil, onlar aracılığıyla ulus-ötesi 

demokrasi fikrini savunmaktır. McGrew ayrıca kozmopolit 

ve müzakereci demokrasinin, diğer ikisine nazaran daha 

tercihe ve kabule şayân olduklarını iddia etmiştir. Her ne 

kadar bunlardan özellikle müzakereci demokrasi “metafi-

ziksel olarak abartılı, epistemolojik olarak kusurlu, psikolo-

jik olarak aşırı iddialı ve operasyonel olarak da imkânsız” 

(Kuper, 2004: 50) olduğu gerekçesiyle ağır eleştirilere ma-

ruz kalmış ise de, McGrew bu iddiasında ısrarlıdır. Çünkü 

ona göre bu iki teori, küreselleşmenin meydan okumala-

rına ve demokratik bir küresel ve bölgesel yönetişim yapısı 

beklentilerine daha makul cevaplar vermektedirler. 

McGrew’ın ulus-ötesi demokrasinin niteliğine ilişkin te-

orileştirme denemesi kuşkusuz hak ettiği ilgiyi görmüştür. 

Bu konu zaten demokratik siyasetin en güncel tartışma ko-

nularından birini oluşturmaktadır. Şüphesiz, yazarın ko-

nuyu ele alış biçiminde dikkat çeken olumlayıcı ve iyimser 

bakış açısı eleştirilebilir. Nitekim eleştirilmektedir de. An-

cak bütün bunlar, yazarın küresel siyasetin demokratikleş-

tirilmesine yönelik teorik tasarımdaki yetkinliğine gölge dü-

şürmez. Yazar, önerdiği teorik şemada yer alan her bir 
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modeli lehte ve aleyhteki tüm argümanlarla birlikte okurun 

dikkatine sunmaktadır. Bu da konu üzerinde yeni okuma ve 

tartışmalara kapı aralamaktadır. 
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Öz 

Sosyal devlet anlayışının gereksinimlerinden biri olan sosyal güvenlik harcamalarının kamu harca-

maları içindeki payının artırılması gelir dağılımı eşitsizliği ile mücadelede önemli bir politika aracı 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Buradan hareketle bu çalışma Türkiye’de sosyal güvenlik harcamaları-

nın gelir dağılımı eşitsizliğine etkisini analiz etmeyi amaçlamıştır. Bu amaç doğrultusunda 1987-2017 

dönemi yıllık verileri kullanılarak ilgili değişkenler arasında uzun dönemli ilişki olup olmadığı Johan-

sen eşbütünleşme testi ile analiz edilmiştir. Analizde gelir dağılımı eşitsizliğini temsilen Gini katsayısı 

değişkeni kullanılmıştır. Sosyal güvenlik harcamaları temel bağımsız değişken olarak ele alınmış ay-

rıca literatürde gelir dağılımı eşitsizliğini etkileyen faktörler olarak kullanılan işsizlik ve enflasyon 

oranı değişkenleri ise kontrol değişken olarak modele dâhil edilmiştir. Sonuçta ilgili değişkenler ara-

sında uzun dönemde bir eşbütünleşme vektörü olduğu bulunmuştur. Uzun dönem katsayı tahmin-

lerine bakıldığında ise sosyal güvenlik harcamalarında meydana gelecek herhangi bir artışın Gini kat-

sayısını artıracağı yani gelir dağılımındaki eşitsizliği artırıcı etki yapacağı sonucuna ulaşılmıştır.  
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Increasing the share of social security expenditures, which is one of the requirements of the social 

state concept, in public expenditures emerges as a significant policy tool in combating income inequal-

ity. Based on this premise, this study aims to analyze the impact of social security expenditures on 

income inequality in Türkiye. To achieve this goal, we utilized annual data spanning the years 1987 to 
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Johansen cointegration test. The Gini coefficient variable was utilized to represent income inequality 

in the analysis. Social security expenditures were considered as the main independent variable, and 

unemployment and inflation rate variables, identified in the literature as factors influencing income 

inequality, were included in the model as control variables. Consequently, the analysis revealed the 
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GİRİŞ  

Günümüzde ülke ekonomilerinde gelir dağılımındaki eşit-

sizlik önemli bir sorun olarak varlığını devam ettirmekte-

dir. Gelir dağılımındaki eşitsizliğin nedenlerine ilişkin gö-

rüşler genellikle yapısal ve kurumsal olarak iki grupta top-

lanmaktadır. Tarihsel olarak iktisatçılar, küreselleşme ve 

teknolojik değişimi artan gelir eşitsizliğinin yapısal neden-

leri olarak vurgulamıştır. Bununla birlikte son yıllarda, 

özelleştirme, deregülasyon ve refah indirimleri gibi neoli-

beral reformların benimsenmesi sonucunda ortaya çıkan 

kurumsal siyasi faktörler gelir eşitsizliğinin nedenleri ola-

rak sıralanmaktadır (Polacko, 2021: 342-343). Diğer taraf-

tan ülke ve hane halkı düzeyindeki eşitsizliğinin ardındaki 

temel faktör ücret eşitsizliği ve diğer işgücü geliri eşitsiz-

likleridir. İşgücü verimliliğindeki küresel yavaşlama ve iş-

gücü gelirinin azalan payı, son yıllarda ücret artışını engel-

lemiştir (Vazquez-Alvarez vd., 2022: 93). 

Devlet gelir dağılımı eşitsizliğini azaltmak için birincil 

gelir dağılımına müdahale ederek üst gelir gruplarından 

alt gelir gruplarına doğru gelir transferi yapmaktadır. Bu 

müdahale sosyal devlet anlayışının bir gereğidir. Sosyal 

güvenliğin temel işlevlerinden birisi de toplumun çeşitli 

grupları arasında gelir transferi yaparak gelirin yeniden 

dağılımına katkıda bulunmaktır. Bu gelir transferi sosyal 

sigortalar (primli rejimler) ile sosyal yardım ve sosyal hiz-

metler (primsiz rejimler) aracılığıyla gerçekleştirilmekte-

dir. Sosyal güvenlik sistemleri gelir güvencesini ve sağlığın 

korunmasını garanti altına alarak yoksulluğun ve eşitsizli-

ğin önlenmesine ve azaltılmasına katkıda bulunmaktadır.   

Literatüre bakıldığında daha çok sosyal harcamaların 

gelir eşitsizliği üzerindeki etkisine ilişkin çalışmalar yapıl-

dığı buna karşılık sosyal harcamaların bir alt kalemi olan 

sosyal güvenlik harcamalarının gelir eşitsizliği üzerindeki 

etkisine ilişkin çalışmaların az sayıda olduğu gözlenmek-

tedir. Yapılan çalışmanın bu açıdan literatüre katkı sağla-

yacağı düşünülmektedir. 

Bu bilgiler ışığında bu çalışma Türkiye’de sosyal gü-

venlik harcamalarının gelir dağılımı eşitsizliğine etkisini 

1987-2017 dönemi için analiz etmeyi amaçlamaktadır. Bu 

amaç doğrultusunda çalışma beş bölümden oluşmakta-

dır. Öncelikle sosyal güvenlik harcamaları ve gelir dağılımı 

eşitsizliği ilişkisi incelenmiş ve daha sonra ilgili literatür 

özetlenmiştir. Üçüncü ve dördüncü bölümlerde analizde 

kullanılan değişkenler, ekonometrik metodoloji ve bulgu-

lar ortaya konmuştur. Son olarak sonuç bölümünde elde 

edilen analiz bulguları değerlendirilmiştir. 

SOSYAL GÜVENLİK VE GELİR DAĞILIMI 

EŞİTSİZLİĞİ İLİŞKİSİ 

Ekonomik performans üretim artışının yanı sıra üretim-

den elde edilen harcanabilir gelirin dağılımıyla da ilişkili-

dir. Bu itibarla, gelirin adil bir şekilde dağılımı ekonomiler 

için önem arz eden bir konudur. Adaletsiz gelir dağılımı 

ekonomik ve sosyal boyutlu bir dizi soruna yol açmakta ve 

ülkelerin sosyo-ekonomik kalkınmasında caydırıcı bir olgu 

olarak karşımıza çıkmaktadır.  Ayrıca gelir eşitsizliğinin 

yüksek olduğu, özellikle orta gelir grubundaki ülkelerde 

yoksulluğa yol açmaktadır. Yoksulluk iktisadi büyümeyi de 

olumsuz yönde etkilemektedir. Çünkü yoksullar iktisadi 

büyüme sürecine katkıda bulunmamakta ve bir kısır dön-

günün ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Bu yüzden ge-

lirin adil bir şekilde dağıtılmaması birçok gelişmekte olan 

ülke için ekonomik durgunluk ve yoksulluk kısır döngüsü-

nün temel nedenlerinden birisi olarak kabul edilmektedir 

(Verberi ve Yaşar, 2021: 41). 

Gelir dağılımında adaleti sağlamak, diğer bir ifadeyle 

gelir dağılımı eşitsizliğini azaltmak amacıyla ülkeler deği-

şik politikalar ortaya koymaktadır. Uygulamaya konulan 

politikaların başarılı olabilmesi için gelir dağılımı eşitsizli-

ğinin nedenlerini belirlemek ve anlamak gerekmektedir. 

Gelir dağılımında eşitsizliğe yol açan faktörler küresel-

leşme, servet dağılımındaki dengesizlik, ülkede uygulanan 

ekonomi politikaları, emeğin niteliksel özellikleri, nüfus 

artış hızı ve göç şeklinde sayılabilir (Acar, 2015: 48-50). 

Gelir dağılımı eşitsizliği çok çeşitli olumsuz etkilere yol 

açabilir. Çocukların gelişimine zarar verebilir, hastalık ve 

ölüm oranlarını artırabilir, kadınların statüsünü sınırlaya-

bilir, devlete güvensizlik yaratabilir, şiddet ve sosyal hu-

zursuzluk seviyelerini artırabilir, yoksulluğun azaltılma hı-

zını yavaşlatabilir ve iktisadi büyümeyi engelleyebilir. Bu 

nedenle ülkelerin gelir dağılımı eşitsizliğiyle mücadele et-

mek ve daha adil ve daha saygın toplumlar oluşturmak 

için harekete geçmeleri zorunluluktur (Kidd vd., 2022: v). 

Gelir dağılımı diğer bir ifadeyle birincil gelir dağılımı 

genel olarak bir ülkede belli bir dönemde oluşturulan milli 

gelirin bireyler, gruplar ya da üretim faktörleri arasında 

nasıl dağıldığını göstermektedir. Gelirin birincil dağılımı 

adil bir paylaşımı temsil etmediğinde sosyal refah devleti 

gelir dağılımının düzeltilmesi amacıyla kamu harcamaları 

ve kamu gelirlerinin yanı sıra sosyal yardımlar, sosyal hiz-

metler ve sosyal güvenlik uygulamaları yoluyla gelir dağı-

lımını düzeltme yönünde çaba göstermektedir. İkincil ge-

lir dağılımı olarak da adlandırılan gelirin yeniden dağılımı 

sosyal politika ve kamu ekonomisinin ilgi alanına girmek-

tedir (Özgüler, 2017: 61). 

Sosyal güvenlik sistemi, ülkelerin gelir dağılımı ayarla-

ması ve yetersiz geliri olan veya hiç geliri olmayan kişilere 
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yardım etmesi için önemli bir yeniden tahsis aracıdır. Sis-

tem, vatandaşlar arasındaki gelir uçurumunu daraltabilir 

ve insan mutluluğuna katkıda bulunan gelecekteki belir-

sizliği azaltabilir.  Dahası tüketimi teşvik edebilir ve bu sa-

yede ekonominin gelişimi daha güçlü ve sürdürülebilir 

hale gelebilir. Gelir dağılımının dengelenmesinin tüketimi 

artırabileceği görüşünden hareketle, sosyal güvenlik sis-

temi Keynes tarafından önerilen tüketim fonksiyonuna 

dayalı olarak kurulmuştur. Bu görüşe göre farklı gelirlere 

sahip ailelerin farklı marjinal tüketim eğilimleri vardır. Dü-

şük gelirli ailelerin marjinal tüketim eğilimleri daha yük-

sek iken, yüksek gelirli ailelerin marjinal tüketim eğilimleri 

daha düşüktür. Dolayısıyla servetin yüksek gelirli aileler-

den düşük gelirli ailelere gelir dağılımı yoluyla aktarılması 

genel olarak tüketimi artırabilir (Deng vd., 2019: 1828). 

Uluslararası Para Fonu (IMF) hükümetlerin eşitsizlikle 

mücadele edebilecekleri üç temel aracın altını çizmiş ve 

dağılım öncesi (birincil) ve yeniden dağılım (ikincil) politi-

kaları arasında ayrıma gitmiştir. Dağılım öncesi politikalar, 

sağlık ve eğitim gibi kamu hizmetlerinin yanı sıra asgari 

ücret mevzuatı gibi aktif işgücü piyasası politikalarını içer-

mektedir. Bu politikalar, fırsatları artırarak ve beşerî ser-

mayeyi yükselterek kapsayıcı büyümeyi teşvik ederken 

adil işgücü piyasasına katılımı da desteklemektedir. Yeni-

den dağılım hem vergileri hem de transferleri, diğer bir 

deyişle sosyal güvenlik yatırımlarını kapsamaktadır. Bun-

lar sadece zenginlerden toplumun çoğunluğuna servet 

aktarmakla kalmamakta, aynı zamanda beşerî sermayeyi 

daha da güçlendirmekte ve iktisadi büyümenin sağlanma-

sına yardımcı olmaktadır (Kidd vd., 2022: 15). 

LİTERATÜR ÖZETİ 

Sosyal güvenlik sistemlerinin gelirin yeniden dağıtım me-

kanizması olarak gelir eşitsizliğini azaltıp azaltmadığına 

ilişkin literatürde çok sayıda çalışma mevcuttur. Bununla 

birlikte, sosyal güvenliğin bu özelliği hakkında açık bir fikir 

birliği bulunmamaktadır. Aşağıda bu çalışmalardan bazı-

larına yer verilmektedir.    

De Moura vd. (2013) tarafından yapılan bir çalışmada 

sosyal güvenlik harcamalarının 1987-1996 yılları arasında 

yalnızca yaşlılar için eşitsizliği azalttığı ve diğer yaş grup-

ları için istikrarlı bir eğilim söz konusu olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Ayrıca çalışmalarında 1996-2006 yılları ara-

sındaki dönem için elde edilen sonuçların Brezilya siste-

minin tüm gruplar için tarafsız olduğunu ortaya koymuş-

lardır.  

He ve Sato (2013) 1995 ve 2002 ulusal temsili kentsel 

hane halkı anketlerini kullanarak Çin’de sosyal güvenlik 

reformunun yeniden dağıtıcı etkisini araştırmıştır. Ana 

bulgularını dört noktada toplamışlardır. Birincisi, kamu 

emeklilik maaşı Çin’deki yaşlılar için ana gelirdir. Yaşları 

60 ve üzerinde olan kişilerin çoğunluğu (1995'te %72 ve 

2002'de %82) emekli maaşı almaktadır. İkincisi, Çin’deki 

sosyal güvenlik sistemi düşük gelirli ve ileri yaş gruplarının 

gelirini artırmış ve göreli yoksulluk oranını azaltmıştır. An-

cak, yeniden dağıtıcı etki artan gelir eşitsizliğini telafi ede-

memiş ve 2002 yılında yeniden dağıtılan gelirin Gini kat-

sayısı 1995 yılına göre daha yüksek olmuştur. Üçüncü ola-

rak, 1995 ve 2002 yılları arasında hem düşük gelirli hem 

de yüksek gelirli gruplar sosyal güvenlik sisteminden po-

zitif net fayda elde etmiş, ancak net fayda gelirle birlikte 

artmıştır. Çin sosyal güvenlik sistemi katkılarda ilerleme-

cilikten yoksundur ve faydalar açısından yoksulların le-

hine değildir. Dördüncü olarak, reform politikasının kamu 

sektörü çalışanlarına uygulandığı varsayıldığında, yaşam 

boyu gelirleri kullanılarak hesaplanan çalışan nüfus için 

emeklilik sisteminin uzun vadeli yeniden dağıtıcı etkisi 

daha büyüktür. 

Muinelo-Gallo ve Roca-Sagalés (2014) çalışmalarında 

Vektör Otoregresyon (VAR) modellerinden yararlanarak 

Latin Amerika'da eşitsizliğin en düşük olduğu ülkelerden 

biri olan Uruguay’da 1981-2010 dönemi boyunca kamu 

harcamalarıyla ilişkili önemli uzun vadeli dağılımsal etkiler 

bulduklarını ifade etmişlerdir. Bu etkilerden birisi olarak 

sosyal güvenlik harcamalarında meydana gelecek bir artı-

şın harcanabilir hanehalkı gelir dağılımı eşitsizliğini artır-

dığını dile getirmişlerdir.  

Deng vd. (2019) Çin’de sosyal güvenlik sisteminin 

farklı sosyal statülere sahip vatandaşlar arasındaki gelir 

farkını daraltarak ve gelir ve maliyet belirsizliğini azaltarak 

vatandaşların tüketim davranışlarını nasıl etkilediğini test 

etmişlerdir. Belirsizlik hipotezini test etmek için mutlak 

riskten kaçınma katsayısı (CARA) modelini kullanmışlar-

dır. Ampirik olarak, 2003-2012 döneminde sosyal güven-

lik sisteminin gelir açığını azaltarak tüketim üzerinde 

olumlu bir etkiye sahip olduğunu bulmuşlardır.  

Yu ve Li (2021) Çin’in 1978-2018 yılları arasındaki sos-

yal sigorta, sosyal yardım ve sosyal refahı kapsayan ulusal 

istatistik verilerine dayanan çalışmasında, sosyal güvenlik 

harcamalarının gelir eşitsizliğini ve kırsal yoksulluğu azalt-

madaki etkisini eşbütünleşme analizi ile değerlendirmek-

tedir. Uzun vadede sosyal güvenlik harcamaları ile kent ve 

kır sakinlerinin gelir uçurumu arasında pozitif bir ilişki ol-

duğunu bulmuşlardır. 

Pradhan ve Quazi (2022) 1991-2019 dönemi boyunca 

Bangladeş’te kamu sosyal güvenlik harcamaları ile yoksul-

luk, gelir eşitsizliği ve GSYH büyümesi arasındaki ilişkiyi Jo-

hansen eşbütünleşme testi ve VECM ile analiz etmeyi 

amaçlamışlardır. Tahmin sonuçları, Bangladeş’te kamu 

sosyal güvenlik harcamalarının brüt sermaye oluşumu 

üzerindeki etkilerinin önemli olduğunu, ancak kısa 
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dönemde yoksulluk veya gelir eşitsizliği üzerinde her-

hangi bir etkisi olmadığını ortaya koymuştur.  

Hazman (2011) çalışmasında toplam kamu harcama-

larının seviyesini de analize dâhil ederek gelir dağılımında 

adalet ve sosyal güvenlik harcamaları arasındaki neden-

sellik ilişkisini Vektör Hata Düzeltme Modeli (VECM) ile 

belirlemeyi amaçlamıştır. Çalışmasında 1980-2005 dö-

nemi yıllık verilerini kullanmıştır. Yaptığı analizde, gelir 

dağılımından kamu harcaması büyüklüğüne doğru ve sos-

yal güvenlik harcamaları payından kamu harcaması bü-

yüklüğüne doğru tek yönlü nedensellik olduğu sonucuna 

varmıştır.   

Eroğlu vd. (2017) Türkiye dâhil 21 OECD ülkesi için 

2004-2011 dönemi boyunca sosyal yardım harcamaları-

nın gelir dağılımı üzerindeki etkisini araştırdıkları çalışma-

larında panel veri analizi yöntemlerini kullanmışlardır. 

Yaptıkları analize göre sosyal yardım harcamalarının gelir 

dağılımını pozitif yönde etkilediği ve gelir dağılımının dü-

zenlenmesinde sosyal yardım harcamalarının eğitim har-

camalarından daha etkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır.  

Baylan (2019) Johansen ve Juselius (JJ) Eşbütünleşme 

testi ile Türkiye’de 1975-2010 dönemi sosyal güvenlik 

harcamalarının gelir dağılımı üzerindeki etkisini incele-

miştir. Çalışmasında birim kök testleri sonucunda tüm de-

ğişkenlerin birinci farklarında durağan olduğunu, eşbü-

tünleşme testi sonucunda ise değişkenlerin uzun dönemli 

bir ilişkiye sahip olmadığını tespit etmiştir. Söz konusu dö-

nemde Türkiye’de sosyal güvenlik harcamalarının gelir 

dağılımını negatif yönde etkilediği sonucuna ulaşmıştır. 

Altunöz ve Çondur (2019) Türkiye’de sosyal güvenlik 

harcamaları ve gelir dağılımı adaletsizliğine ilişkin neden-

sellik ilişkisini VECM ile 1985-2016 dönemi için analiz et-

miştir. Analiz bulgularına göre Gini katsayısından kamu 

harcamaları büyüklüğüne doğru tek yönlü nedensellik iliş-

kisi bulunmaktadır. Ayrıca sosyal güvenlik harcama-

ları/GSMH değişkeninden kamu harcamaları değişkenine 

doğru tek yönlü nedensellik olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Yardımcıoğlu ve Yayla (2020) 7 Orta ve Doğu Avrupa 

ülkesi için 2005-2017 yılları verilerini kullanarak sosyal 

koruma harcamaları ve emekli maaş ödemelerinin gelir 

dağılımı üzerindeki etkisini panel veri analizi yöntemiyle 

incelemişlerdir. Yaptıkları analizde emekli maaş ödemele-

rinin gelir dağılımı adaletsizliğini olumsuz yönde etkiledi-

ğini, buna karşılık sosyal koruma harcamalarının gelir da-

ğılımı adaletsizliği üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir 

etkisinin olmadığı sonucuna varmışlardır. 

Kalkavan ve Ersin (2020) 1980-2015 döneminde Ped-

roni ve Kao Panel Eşbütünleşme ve Dumitrescu-Hurlin Pa-

nel nedensellik yöntemleri aracılığıyla OECD ülkelerinde 

sosyal harcamalar ile gelir dağılımı arasındaki ilişkiyi ana-

liz etmişlerdir.  Analiz sonucunda OECD ülkelerinde sosyal 

harcamalar ile gelir dağılımı arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir ilişki olduğu ve sosyal harcamalardan gelir da-

ğılımına doğru tek yönlü bir nedensellik ilişkisi bulunduğu 

belirlenmiştir.   

Şahin ve Ahlatçı (2021) 2010-2017 dönemine ilişkin 32 

ülkenin verilerini göz önünde bulundurarak sosyal güven-

lik harcamalarının GSYH’ya oranı, Gini katsayısı, istihdam, 

kişi başına düşen milli gelir ile maddi yoksunluk arasındaki 

ilişkiyi analiz etmeyi amaçladıkları çalışmalarında panel 

veri analiz yöntemlerini kullanmışlardır. Çalışma sonu-

cunda kamu harcamaları içerisinde sosyal güvenlik harca-

malarına ayrılan payın arttırılmasının yoksullukla müca-

dele etmede diğer bir ifadeyle gelir eşitsizliğini azaltmada 

önemli bir araç olduğunu tespit etmişlerdir. 

VERİ SETİ VE DEĞİŞKENLER  

Türkiye’de sosyal güvenlik harcamalarının gelir dağılımı 

eşitsizliği üzerindeki etkisini araştırmayı amaçlayan bu ça-

lışmada 1987-2017 yılları arasındaki veriler kullanılmıştır. 

Gini katsayısı değişkeni için 1987 yılı öncesi ve sosyal gü-

venlik harcamaları değişkeni için 2017 yılı sonrası verilere 

ulaşılamaması nedeniyle veri dönemi 1987-2017 olarak 

belirlenmiştir. Ayrıca işsizlik oranı verilerinde gözlem 

kaybı yaşamamak için interpolasyon yöntemine başvurul-

muştur.  Analizde ele alınan değişkenler, değişkenlerin ta-

nımları ve kaynakları Tablo 1’de yer almaktadır.   

TABLO 1    Değişkenler, Değişkenlerin Tanımları ve Kaynakları  

Değişkenler Tanımlar Kaynaklar 

Gelir Dağılımı Eşitsizliği (LGINI) GİNİ katsayısı SWIID ve TÜİK  

Sosyal Güvenlik Harcamaları (LSGH) Konsolide Bütçe Harcamaları İçindeki Yüzdesi (GSYH’ya Oran) Strateji ve Bütçe Başkanlığı 

İşsizlik Oranı (LİO) Toplam İşgücü İçindeki Payı Dünya Bankası 

Enflasyon Oranı (LEO) Tüketici Fiyatları (% Yıllık) Dünya Bankası 
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Analizde gelir dağılımı eşitsizliğini temsilen literatürde 

sıklıkla başvurulan Gini katsayısı değişkeni kullanılmıştır. 

Modelde Gini katsayısı değişkeni bağımlı değişken, sosyal 

güvenlik harcamaları, işsizlik oranı ve enflasyon oranı de-

ğişkenleri ise bağımsız değişken olarak ele alınmıştır. Ana-

lizde, modele literatürde gelir dağılımı eşitsizliğini etkile-

yen faktörler de göz önünde bulundurularak işsizlik oranı 

ve enflasyon oranı değişkenleri kontrol değişkenler olarak 

eklenmiştir. Tüm değişkenler logaritmik dönüşüm uygula-

narak analize dâhil edilmişlerdir.  

EKONOMETRİK METODOLOJİ VE BULGULAR  

Bu çalışmada zaman serisi tahmin yöntemleri kullanılarak 

analiz gerçekleştirilmiştir. Zaman serisi veri seti ile çalışı-

lan her çalışmada olduğu gibi öncelikle analize konu olan 

değişkenlere durağanlık analizleri yapılmıştır. Durağanlık 

dereceleri belirlenen serilere en uygun eşbütünleşme 

testi uygulanarak aralarında uzun dönemli bir ilişkinin 

olup olmadığı test edilmiştir. Test edilen model aşağıdaki 

gibidir: 

𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼𝑡 = 𝑐 + 𝛽1𝐿𝑆𝐺𝐻𝑡 + 𝛽2𝐿İ𝑂𝑡 + 𝛽3𝐿𝐸𝑂𝑡 + 휀𝑡 (1) 

Burada 𝑡, c ve 휀 sırasıyla zaman periyodunu, sabit te-

rimi ve hata terimini ifade etmektedir.    

Zaman serisi veri setleri ile çalışırken öncelikle serile-

rin durağanlığının sınanması gerekmektedir. Aksi takdirde 

durağan olmayan serilerle analizi gerçekleştirmek araştır-

macıları sahte regresyon problemiyle karşı karşıya bırak-

maktadır (Sevüktekin ve Çınar, 2017: 324).  

Bu çalışmada serilerin durağanlığını sınamak için Ge-

nişletilmiş Dickey-Fuller (ADF) ve Philips-Perron (PP) birim 

kök testleri kullanılmıştır. Çalışmada ADF birim kök testi 

için kullanılan denklemler şu şekildedir (Gujarati, 1999: 

720): 

∆𝑌𝑡 = 𝛽1 + 𝛿𝑌𝑡−1 + 𝛼𝑖∑∆𝑌𝑡−𝑖

𝑚

𝑖=1

+ 휀𝑡 (2) 

 

∆𝑌𝑡 = 𝛽1 + 𝛽2𝑡 + 𝛿𝑌𝑡−1 + 𝛼𝑖∑∆𝑌𝑡−𝑖

𝑚

𝑖=1

+ 휀𝑡 (3) 

Burada ∆𝑌𝑡 durağanlığı sınanan serinin birinci farkı 

alınmış hali, t zaman ya da genel eğilim değişkeni, ∆𝑌𝑡−𝑖  

gecikmeli fark terimleri ve m gecikme uzunluğunu ifade 

etmektedir. Uygun gecikme uzunluğu Akaike ve Schwarz 

bilgi kriterleri doğrultusunda belirlenmektedir. Bu çalış-

mada Akaike bilgi kriteri kullanılmıştır. Sıfır hipotezi 𝛿 =

0 yani Y’nin birim köke sahip olduğu durumu ifade eden 

hipotezdir. Alternatif hipotez ise birim kök olmadığı du-

rumu yani serinin durağan olduğu durumu ifade etmek-

tedir. Durağan olmayan serileri durağanlaştırmak için se-

riler durağanlaşana kadar serilerin farkının alınması ge-

rekmektedir.  

Philips-Perron (1988) çalışmalarında DF ve ADF birim 

kök testlerini geliştirerek hata terimleri arasında var ola-

bilecek ardışık ilişkiyi non-parametrik istatistiksel yön-

temleri kullanarak analiz etmektedir. Philips ve Perron 

(1988) geleneksel test istatistiklerini Z istatistiklerine dö-

nüştürmüşlerdir. Bu testte de DF ve ADF olduğu gibi aynı 

kritik değerler ve hipotezler kullanılmaktadır. Analize 

konu olan değişkenlere ilişkin birim kök test sonuçları 

Tablo 2’de yer almaktadır. 

TABLO 2   Birim Kök Test Sonuçları 

Not: %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyleri sırasıyla ***, ** ve * sembolleri ile gösterilmiştir. Olasılık değerleri parantez içinde verilmiştir. ADF birim 

kök testinde Schwarz bilgi kriteri kullanılırken, PP testinde Barlett Kernell tahmin yöntemi kullanılmıştır. 

Tablo 2 incelendiğinde tüm serilerin düzey hâllerinde 

durağan olmadıkları gözlemlenmektedir. Serilerin birinci 

farkları alındığında birim kökün varlığını ifade eden sıfır 

hipotezinin %5 anlamlılık düzeyinde reddedildiği ve dola-

yısıyla serilerin birinci derecede entegre oldukları 

sonucuna ulaşılmaktadır. Yani tüm seriler I(1)’dir. Serile-

rin durağanlık derecelerini belirledikten sonra değişken-

ler arasında uzun dönemli bir denge ilişkisinin olup olma-

dığı Johansen eşbütünleşme testi ile sınanmıştır.  

 ADF PP 

 Sabitli Sabitli ve Trendli Sabitli  Sabitli ve Trendli 

Variable Düzey Birinci Fark Düzey Birinci Fark Düzey Birinci Fark Düzey Birinci Fark 

LGINI -0.841 

(0.792) 

-4.403 

(0.001)*** 

-1.641 

(0.752) 

-4.403 

(0.010)** 

-1.001 

(0.739) 

-4.383 

(0.001)*** 

-1.797 

(0.680) 

-4.281 

(0.010)** 

LSGH -1.165 

(0.675) 

-3.968 

(0.004)*** 

-1.154 

(0.902) 

-3.969 

(0.021)** 

-1.165 

(0.675) 

-3.942 

(0.005)*** 

-3.391 

(0.842) 

-3.839 

(0.028)** 

LİO -1.717 

(0.412) 

-4.774 

(0.000)*** 

-2.818 

(0.202) 

-4.686 

(0.004)*** 

-1.745 

(0.398) 

-7.077 

(0.000)*** 

-2.390 

(0.376) 

-7.362 

(0.000)*** 

LEO -0.658 

(0.842) 

-5.231 

(0.000)*** 

-2.083 

(0.533) 

-5.030 

(0.001)*** 

-0.685 

(0.835) 

-5.231 

(0.000)*** 

-2.136 

(0.505) 

-5.030 

(0.001)*** 
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Durağan olmayan zaman serileri arasında herhangi bir 

ilişkinin olup olmadığını belirleyen eşbütünleşme testleri-

nin öncüleri Engle ve Granger (1987)’dır. Bu yöntemde se-

riler arasındaki uzun dönemli denge ilişkisi vektörel değil, 

tekildir. Yani değişkenlerden birinin içsel, diğerinin dışsal 

olduğu tek yönlü bir eşbütünleşme ilişkisi ortaya konmak-

tadır. Ancak modelde ikiden fazla değişken olması duru-

munda birden fazla eşbütünleşme vektörü söz konusu 

olabilmektedir. Buradan hareketle Johansen (1988), Jo-

hansen ve Juselius (1990) ile Johansen (1996) tarafından 

çok denklem yaklaşımı geliştirilmiştir ve her bir değişken 

içsel olarak ele alınmaktadır (Mert ve Çağlar, 2023: 275).  

Eşbütünleşme ilişkisi için analiz edilecek olan zaman 

serisi vektörü 𝑌𝑡 = (𝑋1𝑡 , 𝑋2𝑡 , …… , 𝑋𝑚𝑡)
′ şeklindeyse de-

ğişkenler arasındaki ilişki aşağıdaki gibi yazılabilir: 

𝑌𝑡 = 𝐴1𝑌𝑡−1 + 𝐴2𝑌𝑡−2 +⋯+ 𝐴𝑝𝑌𝑡−𝑝 + 휀𝑡 (4) 

Eşitlikten vektör hata düzeltme modeli (VECM) aşağı-

daki gibi elde edilmiştir: 

∆𝑌𝑡 = Г1∆𝑌𝑡−1 + Г2∆𝑌𝑡−2 +⋯+ Г𝑝−1∆𝑌𝑡−𝑝+1 + П𝑌𝑡−1 + 휀𝑡(5) 

Burada uzun dönem parametresi П = 𝛼𝛽′ olmak 

üzere iki bileşenli bir parametredir. Johansen eşbütün-

leşme testi П matrisinin rankının bulunmasına dayanmak-

tadır. П matrisinin rankı eşbütünleşme vektör sayısını ver-

mektedir. Eşbütünleşme vektör sayısı, uzun dönem mo-

delinde yer alan bütünleşik değişken sayısının en fazla bir 

eksiği kadar olabilmektedir. П matrisinin rankını belirlen-

mesi için maksimum özdeğer (𝜆𝑚𝑎𝑥) ve iz (𝜆𝑖𝑧) test ista-

tistiklerinden yararlanılmaktadır. Maksimum özdeğer 

(𝜆𝑚𝑎𝑥) ve iz (𝜆𝑖𝑧) test istatistikleri kritik değerlerden 

daha büyük ise sıfır hipotezi reddedilir ve sonuçta değiş-

kenlerin eşbütünleşik olduğu ifade edilmektedir (Mert ve 

Çağlar, 2023: 285).  Johansen eşbütünleşme testi sonuç-

ları Tablo 3’te gösterilmiştir: 

TABLO 3   Johansen Eşbütünleşme Testi Sonuçları 

𝑯𝟎 𝝀𝒊𝒛 istatistiği Kritik Değerler(%5) 𝝀𝒎𝒂𝒙 istatistiği Kritik Değerler(%5) 

𝑟 = 0 81.042 63.876* 40.699 32.118* 

𝑟 ≤ 1 40.343 42.915 20.786 25.823 

𝑟 ≤ 2 19.556 25.872 12.645 19.387 

𝑟 ≤ 3 6.910 12.517 6.910 12.517 

Not: * %5 anlamlılık düzeyinde istatistiki olarak anlamlı olduğunu ifade etmektedir. 

Tablo 3’e bakıldığında hem iz istatistiği hem de maksi-

mum özdeğer istatistiği için eşbütünleşme vektörünün ol-

madığını ifade eden sıfır hipotezinin (𝑟 = 0) %5 anlamlılık 

düzeyinde reddedildiği (81.042>63.876) görülmektedir. 

Bu durumda hem iz istatistiği hem de maksimum özdeğer 

istatistikleri için bir tane eşbütünleşme vektörü olduğu 

sonucuna ulaşılmaktadır. Değişkenler arasındaki eşbü-

tünleşme ilişkisi ortaya konulduktan sonra değişkenlerin 

hem uzun dönemli hem de kısa dönemli ilişkisini ortaya 

koyan bir vektör hata düzeltme modeli (VECM) formüle 

edilebilir. Değişkenlere ilişkin uzun dönem katsayı tah-

minleri Tablo 4’te sunulmuştur: 

TABLO 4   Uzun Dönem Katsayı Tahminleri 

Değişkenler Eşbütünleşme Katsayıları 

LSGH 0.008 

LİO 0.158 

LEO 0.066 

Sabit -1.460 

Not: * %5 anlamlılık düzeyinde istatistiki olarak anlamlı olduğunu 

ifade etmektedir. 

Uzun dönem katsayı tahminleri sonucunda elde edi-

len modelin matematiksel gösterimi aşağıdaki gibidir: 

𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼𝑡 = −1.460 + 0.008𝐿𝑆𝐺𝐻𝑡 + 0.158𝐿İ𝑂𝑡 + 0.066𝐿𝐸𝑂𝑡 (6) 

Tablo 4’e bakıldığında Türkiye’de 1987-2017 dönemi 

boyunca LSGH, LİO ve LEO değişkenlerinin Gini katsayısını 

pozitif etkilediği görülmektedir. Sosyal güvenlik harcama-

larında meydana gelecek %1’lik bir değişim Gini katsayı-

sında %0.008’lik, işsizlik oranında meydana gelecek %1’lik 

bir değişim Gini katsayısında %0.158’lik, enflasyon ora-

nında meydana gelecek bir değişim ise Gini katsayısında 

%0.066’lık bir artışa neden olmaktadır. Gini katsayısının 

artmasının gelir dağılımı eşitsizliğini artırıcı etki ortaya çı-

kardığı göz önünde bulundurulduğunda LSGH, LİO ve LEO 

değişkenlerinde meydana gelecek artışların gelir dağılımı 

eşitsizliğini artırdığı sonucuna ulaşılmaktadır.  

Değişkenler arasındaki uzun dönemli ilişkinin tahmin 

edilmesinden sonra kısa dönemli ilişkiyi ortaya koyan 

hata düzeltme modeli katsayıları tahmin edilmiştir. Tah-

min sonuçları Tablo 5’te yer almaktadır. 
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TABLO 5   Hata Düzeltme Modeli Katsayıları 

Bağımlı Değişken: ∆𝑳𝑮𝑰𝑵𝑰𝒕 

 Katsayı t istatistiği 

∆𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼𝑡−1 0.326 1.60 

∆𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼𝑡−2 -0.191 -0.87 

∆𝐿𝑆𝐺𝐻𝑡−1 -0.010 -0.98 

∆𝐿𝑆𝐺𝐻𝑡−2 -0.003 -0.35 

∆𝐿İ𝑂𝑡−1 -0.050 -1.61 

∆𝐿İ𝑂𝑡−2 -0.027 -0.55 

∆𝐿𝐸𝑂𝑡−1 -0.007 0.19 

∆𝐿𝐸𝑂𝑡−2 -0.015 0.22 

𝑐 -0.001 -0.38 

𝐸𝐶𝑀𝑡−1 -0.584 -2.96 

Not: Burada Δ terimi fark işlemcisini göstermektedir. 

Kısa dönem model tahmini sonucunda elde edilen hata düzeltme katsayılarının matematiksel gösterimi aşağıdaki 

gibidir: 

∆𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼𝑡 = −0.001 + 0.326∆𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼𝑡−1 − 0.191∆𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼𝑡−2 − 0.010∆𝐿𝑆𝐺𝐻𝑡−1 − 0.003∆𝐿𝑆𝐺𝐻𝑡−2
−0.050∆𝐿İ𝑂𝑡−1 − 0.027∆𝐿İ𝑂𝑡−2 − 0.007∆𝐿𝐸𝑂𝑡−1 − 0.015∆𝐿𝐸𝑂𝑡−2 − 0.584𝐸𝐶𝑀𝑡−1 (7)

 

Hata düzeltme modeli katsayılarına bakıldığında bura-

daki ECM (Error Correction Model-Hata Düzeltme Mo-

deli) katsayısı kısa dönemde ortaya çıkan dengeden sap-

maların ne kadar sürede düzeleceği hakkında bilgi ver-

mektedir. ECM katsayısı negatif ve istatistiksel olarak an-

lamlı olmalıdır. Aksi takdirde tahmin edilen model anlam-

sız ve yorumlanması zor olmaktadır (Mert ve Çağlar; 

2023: 291). Gini katsayısı değişkeni bağımlı değişken iken 

ECM katsayısının negatif (-0.584) ve %5 anlamlılık düze-

yinde istatistiksel olarak anlamlı (|-2.96|>1.96) olduğu 

gözlemlenmektedir.  Yani kısa dönemde herhangi bir kriz 

veya şok nedeniyle ortaya çıkan dengesizlikler  

1/|-0.584|≈1.71 dönem sonra tekrar dengeye gelecektir 

yorumu yapılabilmektedir. 

Analizin bu aşamasına kadar değişkenler arasında eş-

bütünleşme ilişkisi olduğu ortaya konmuş, uzun ve kısa 

dönem katsayı tahminleri yapılmıştır. Elde edilen bulgula-

rın doğruluğunu ortaya koyabilmek için modelin bir dizi 

diagnostik testlerden geçmesi gerekmektedir. Bunlar oto-

korelasyon, değişen varyans ve normallik testleridir. Tah-

min edilen modelin kalıntılarında otokorelasyon ve deği-

şen varyans sorunlarının olmaması ayrıca tahmin edilen 

modelin kalıntılarının normal dağılımlı olması beklenmek-

tedir. Diagnostik test sonuçları Tablo 6’da sunulmuştur: 

TABLO 6   Diagnostik Test Sonuçları 

 Test İstatistiği Olasılık Değeri 

Otokorelasyon (Breusch-Godfrey)00 0.656 0.81 

Değişen Varyans (Breusch-Pagan) 181.68 0.45 

Normallik (Jarque-Bera): 3.725 0.88 

Tablo 6 incelendiğinde tüm diagnostik testler için ola-

sılık değerlerinin 0.05 değerinden büyük olduğu görül-

mektedir. Yani tahmin edilen modelin kalıntılarında oto-

korelasyon ve değişen varyans sorunu olmadığı ayrıca ka-

lıntıların normal dağılım gösterdiği gözlemlenmektedir. 

Bu da tahmin edilen modelin iyi bir model olduğunu or-

taya koymaktadır. 

Tahmin edilen modelin gerekli diagnostik testlerden 

geçmesinden sonra her bir değişken için zayıf dışsallık 

testleri yapılmıştır. Bir değişkenin zayıf dışsal olması yal-

nızca kendi gecikmeli değerlerinden etkilendiği veya ele 

alınan diğer değişkenlerden etkilenmediği anlamına gel-

mektedir (Mert ve Çağlar; 2023: 287). Değişkenlerin zayıf 

dışsallık testi sonuçları Tablo 7’deki gibidir: 
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TABLO 7   Zayıf Dışsallık Test Sonuçları 

Değişkenler Ki-Kare Test İstatistiği Olasılık Değeri 

LGINI 4.713   0.029* 

LSGH 0.093 0.759 

LİO 0.512 0.473 

LEO 2.079 0.149 

Not: * %5 anlamlılık düzeyinde istatistiki olarak anlamlı olduğunu ifade etmektedir.  

Tablo 7’deki zayıf dışsallık test sonuçları incelendi-

ğinde LGINI değişkeni için %5 anlamlılık düzeyinde değiş-

kenin dışsal olduğunu söyleyen sıfır hipotezinin reddedil-

diği yani LGINI değişkeninin içsel olduğu sonucuna ulaşıl-

mıştır. LGINI değişkeni bağımlı değişken olduğunda hata 

düzeltme katsayısının negatif (-0.584) ve %5 anlamlılık 

düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı olması  

(|-2.96|>1.96) bize LSGH, LİO ve LEO değişkenlerinin 

LGINI değişkeninin uzun dönem nedeni olduğunu göster-

mektedir. Diğer değişkenlerin olasılık değerlerine 

bakıldığında %5 anlamlılık düzeyinde değişkenlerin dışsal 

olduğunu ifade eden sıfır hipotezi kabul edilmektedir. 

LSGH, LİO ve LEO değişkenlerinin dışsal olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.  

Dışsallık testleriyle seriler arasındaki uzun dönemli ne-

densellik ilişkilerine bakıldıktan sonra seriler arasındaki 

kısa dönemli nedensellik ilişkileri araştırılmıştır. Bu 

amaçla serilere Granger nedensellik testi uygulanmış ve 

sonuçlar Tablo 8’de gösterilmiştir. 

TABLO 8   Granger Nedensellik Testi Sonuçları 

Bağımlı Değişken:∆𝑳𝑮𝑰𝑵𝑰 𝝌𝟐 Olasılık Değeri 

∆𝐿𝑆𝐺𝐻 

∆𝐿İ𝑂 

∆𝐿𝐸𝑂 

0.184 

2.946 

4.277 

0.912 

0.229 

0.117 

Bağımlı Değişken:∆𝐿𝑆𝐺𝐻   

∆𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼 

∆𝐿İ𝑂 

∆𝐿𝐸𝑂 

3.136 

1.039 

1.954 

0.208 

0.594 

0.376 

Bağımlı Değişken:∆𝐿İ𝑂   

∆𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼 

∆𝐿𝑆𝐺𝐻 

∆𝐿𝐸𝑂 

2.011 

1.526 

0.760 

0.365 

0.466 

0.683 

Bağımlı Değişken:∆𝐿𝐸𝑂   

∆𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼 

∆𝐿𝑆𝐺𝐻 

∆𝐿İ𝑂 

3.937 

0.740 

2.535 

0.139 

0.690 

0.281 

Granger nedensellik test sonuçlarına göre tüm olasılık 

değerlerinin 0.05 değerinden büyük olduğu görülmekte-

dir. Yani kısa dönemde değişkenler arasında herhangi bir 

ilişki olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

SONUÇ  

Bu çalışmada Türkiye için 1987-2017 döneminde sosyal 

güvenlik harcamalarının gelir dağılımı eşitsizliği üzerin-

deki etkisi zaman serisi tahmin yöntemleri kullanılarak 

analiz edilmiştir. Bu doğrultuda analizde kullanılan değiş-

kenler Gini katsayısı, sosyal güvenlik harcamaları, işsizlik 

oranı ve enflasyon oranıdır. Burada işsizlik oranı ve 

enflasyon oranı gelir dağılımı eşitsizliğini etkileyen kontrol 

değişkenler olarak modele dahil edilmiştir. Zaman serisi 

tahmin yöntemlerini kullanan tüm araştırmalar da olduğu 

gibi öncelikle serilere uygun birim kök testleri uygulan-

mıştır. Sonuçta tüm serilerin birinci dereceden entegre 

yani I(1) oldukları ortaya konmuştur. Modelde ikiden 

fazla değişken olması ve tüm değişkenlerin I(1) olması de-

ğişkenler arasındaki uzun dönemli ilişkinin analizinde Jo-

hansen eşbütünleşme testini uygulama imkanı sunmuş-

tur. Johansen eşbütünleşme testi sonuçları hem iz istatis-

tiği için hem de maksimum özdeğer istatistiği için bir tane 

eşbütünleşme vektörü olduğunu ortaya koymuştur. Eşbü-

tünleşme ilişkisinin varlığı belirlendikten sonra uzun ve 
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kısa dönem katsayıları tahmin edilmiştir. Uzun dönem 

katsayı tahminlerine bakıldığında sosyal güvenlik harca-

maları, işsizlik oranı ve enflasyon oranı değişkenleri ile 

Gini katsayısı arasında aynı yönlü bir ilişki olduğu görül-

mektedir. Yani sosyal güvenlik harcamalarının artması 

Gini katsayısını artıracak ve gelir dağılımı eşitsizliği arta-

caktır. Bu sonuç Baylan (2019) ve Muinelo-Gallo ve Roca-

Sagalés (2014) çalışmalarının sonuçları ile benzerlik gös-

terirken Şahin ve Ahlatçı (2021) çalışmasının sonucu ile 

çelişmektedir. Benzer şekilde enflasyon oranının veya iş-

sizlik oranının artması da Gini katsayısını artırarak gelir 

dağılımı eşitsizliğini artırıcı etki yapacağı sonucuna ulaşıl-

mıştır. 

Ampirik çalışma sonucunda elde edilen sonuçlar çer-

çevesinde Türkiye’de sosyal güvenlik harcamalarının gelir 

dağılımı eşitsizliğini önlemede ve adil bir gelir dağılımını 

sağlamada başarılı olamadığı ortaya çıkmaktadır. Gelir 

dağılımında eşitliği sağlamak için maliye politikalarının 

etkin araçlarından biri olan vergi kompozisyonunda deği-

şikliğe gidilmelidir. Bu bağlamda vergi gelirleri içerisinde 

dolaylı vergilerin payı azaltılırken dolaysız vergilerin payı 

artırılmalıdır.  Diğer bir ifadeyle vergi geliri yüksek olan-

dan daha yüksek, düşük olandan daha düşük vergi alın-

malıdır. Ayrıca sosyal güvenlik sisteminin temel gelir kay-

nağı olan prim gelirlerinin tahsil edilmesi ve arttırılmasına 

yönelik politikaların hayata geçirilmesi de önem arz et-

mektedir. Bu bağlamda çalışanlara insan onuruna yakışır 

işler sunulmalı ve kayıt dışı istihdamın önüne geçilmelidir. 

Böylece sosyal güvenlik sistemlerinden beklenen daha 

çok yüksek gelirlilerden düşük gelirlilere doğru dikey gelir 

dağılımı yapılmasına imkân tanıyan transfer harcamaları 

için daha fazla kaynağa sahip olunacaktır.   
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Yahudiler, içinde yaşadıkları toplumlar üzerinde her za-

man muazzam etkilerde bulunmuşlardır. Bunun nedeni, 

Yahudiliğin merkezinde yer alan çeşitli niteliklerdir: Her 

şeyden önce, Yahudiler etnosentriktir ve son derece orga-

nize, uyumlu ve etkili gruplar halinde iş birliği yapabilirler. 

Aynı zamanda yüksek zekâ da önemlidir. Buna zekânın ser-

vet edinme, medyada öne çıkma, akademik dünyada ve 

hukuk mesleğinde seçkinlik kazanmadaki faydası da dâhil-

dir. Öte yandan daha az ilgi gören diğer iki nitelik olan psi-

kolojik yoğunluk ve saldırganlığı da tartışacağım. 

Etnosentrizm, zekâ, psikolojik yoğunluk ve saldırganlık 

gibi dört arka plân özelliği, Yahudilerin zorlu, etkili gruplar 

–yani aralarında yaşadıkları halklar üzerinde güçlü, dö-

nüştürücü etkileri olabilen gruplar- üretebilmelerine ara-

cılık etmektedir. Modern dünyada bu özellikler akademik 

dünyayı, ana akım ve elit medya dünyasını etkilemekte ve 

böylece geleneksel toplumlara kıyasla Yahudilerin etkinli-

ğini artırmaktadır. Bununla birlikte, Yahudiler yeterli sa-

yıda bulundukları toplumlarda sürekli olarak elit ve güçlü 

bir grup haline gelmişlerdir. Genellikle küçük bir azınlık 

olan Yahudilerin uzun bir tarihî olaylar listesinin merke-

zinde yer alması dikkat çekicidir. Dördüncü yüzyılda 

Batı’da Hıristiyan hâkimiyetinin oluştuğu yıllarda Yahudi-

ler Kilise Babalarının gündemindeydi. Gerçekten de dör-

düncü yüzyıl Kilisesinin Yahudi karşıtı güçlü tutum ve ya-

salarının, Yahudilerin ekonomik gücüne ve Yahudi olma-

yanların köleleştirilmesine karşı savunmacı bir tepki ola-

rak anlaşılması gerektiğine daha önce değinmiştim.1 Gö-

rünüşte Hıristiyanlığı kabul eden ancak evlilik ve ticaret 

yoluyla etnik bağlarını sürdüren Yahudiler, İspanya, Por-

tekiz ve Yeni Dünya’daki İspanyol kolonilerinde 250 yıl sü-

ren Engizisyonun odak noktası olmuşlardır. Temelde En-

gizisyon, bu “Yeni Hıristiyanların” ekonomik ve siyasî ege-

menliğine karşı savunmacı bir tepki olarak görülmelidir.2 

Yahudiler aynı zamanda yirminci yüzyılın tüm önemli 

olaylarının göbeğinde yer almışlardır. Yahudiler, Sovyetler 

Birliği’ni kuran Bolşevik devriminin önemli bir bileşeni idi-

ler ve en azından İkinci Dünya Savaşı sonrası döneme ka-

dar Sovyetler Birliği’nde elit bir grup olarak kaldılar. Keza 

Almanya’da Nasyonal Sosyalizmin önemli bir odağıydılar 

hatta Avrupa kökenli ülkelere beyaz olmayan kitlesel gö-

çün teşvik edilmesi de dâhil olmak üzere, Amerika Birleşik 

 
1  MacDonald 1998a, Ch. 3. 
2  MacDonald 1998a, Ch. 4. 
3  MacDonald 1998b/2002. 
4  Sacks 1993, ix–x. 
5 MacDonald 1998b/2002, passim. 

Devletleri’nde 1965 sonrası kültürel ve etnik devrimin baş-

lıca taşıyıcıları oldular.3 Günümüz dünyasında, örgütlü 

Amerikan Yahudi lobi grupları ve Bush yönetimi ve med-

yasında derin bağlantıları olan Yahudiler, neredeyse tüm 

Arap dünyasına karşı savaşa yol açan İsrail yanlısı ABD dış 

politikasının da perde arkasında yer almışlardır. 

Nasıl oluyor da bu kadar küçük bir azınlık Batı tarihi 

üzerinde bu kadar büyük etkilere sahip olabiliyor? Bu ma-

kale, bu soruya cevap arayan Yahudi etkisi üzerine üç bö-

lümlük bir serinin ilkidir. Serinin bu ilk makalesi, Yahudi 

etnosentrizmine ve Yahudilerin başarısını etkileyen diğer 

arka plan özelliklerine bir giriş mahiyetindedir. İkinci ma-

kale, yirminci yüzyıl Yahudi etnosentrizminin mükemmel 

örneği ve oldukça etkili Yahudi entelektüel/siyasî hareke-

tinin bir timsali olarak Siyonizm’i tartışmaktadır. Daha ge-

niş bir amaç ise Yahudi tarihiyle ilgili bir genellemeyi tar-

tışmak olacaktır; yani uzun vadede Yahudi toplumunun 

daha aşırı unsurlarının diğerleri üzerinde galebe çalmasını 

ve tüm grubun yönünü belirlemesini. Jonathan Sacks’ın 

da işaret ettiği gibi, cemaatin gelecekteki yönünü belirle-

yen, şu anda özellikle ABD’deki son derece etkili ve güçlü 

Yahudi aktivist örgütler ile İsrail’deki aşırı milliyetçi unsur-

lardan oluşan kararlı çekirdektir.4 Üçüncü ve son makale, 

Yahudi entelektüel ve siyasî hareketi olarak neo-muhafa-

zakârlığı tartışacaktır. Yahudiler hakkındaki üçlememde 

neo-muhafazakârlığa değinmiş olsam da,5 bu hareketin 

ABD dış politikası üzerindeki mevcut etkisi çok daha kap-

samlı bir incelemeyi gerektirmektedir. 

YAHUDİLER HİPERETNOSENTRİKTİRLER  

Başka bir yazımda Yahudilerin aşırı etnosentrizminin Orta 

Doğu kökenlerine kadar uzandığını ileri sürmüştüm.6 Ge-

leneksel Yahudi kültürü, Yahudileri bölgenin ata kültürle-

riyle özdeşleştiren bir dizi özelliğe sahiptir. Bunlardan en 

önemlisi, Yahudilerin ve diğer Orta Doğu kültürlerinin, er-

keklerin egemen olduğu büyük grupları destekleyen ko-

şullar altında evrimleşmiş olmasıdır.7 Bu gruplar temelde, 

Eski Ahit’te onaylanan amca-yeğen evliliği de dahil olmak 

üzere, yüksek düzeyde endogami (yani akrabalık grubu 

içinde evlilik) ve akraba evliliğine (yani kan akrabalarıyla 

evlilik) sahip geniş ailelerdi. Bu özellikler Batı Avrupa’daki 

eğilimlerin tam tersidir (Bkz. Tablo 1).8 

6  MacDonald 1994/2002, Ch. 8; 1998b/2002, Preface. 
7  Burton et al. 1996. 
8  Bkz. MacDonald 1994/2002, Chs. 3 ve 8 Yahudilerin çok eşlilik, endo-

gami ve akraba evliliğine yönelik eğilimleri hakkında bir tartışma için. 
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TABLO 1    Avrupa ve Yahudi Kültür Formları Arasındaki Zıtlıklar  

 AVRUPA KÜLTÜR ÖZELLİKLERİ YAHUDİ KÜLTÜR ÖZELLİKLERİ 

Evrimsel Tarih Kuzeyli Avcı-Toplayıcılar Orta Eski Dünyalı Çobanlar 

Akrabalık Sistemi Çift yönlü; Zayıf Atamerkezci Tek yönlü; Güçlü Atamerkezci 

Aile Sistemi Çekirdek aile Geniş Aile; Ortak Ev 

Evlilik Uygulamaları Dış eşli; Tek eşli İç eşli; Akraba; Çok eşli 

Evlilik Psikolojisi Arkadaş canlısı; Karşılıklı Rıza ve Sevgiye Dayalı Çıkarcı; Aile Stratejisi ve Akrabalık Grubunun Kontrolüne Dayalı 

Kadının Konumu Nispeten Yüksek Nispeten Düşük 

Sosyal Yapı Bireyci; Cumhuriyetçi; Demokratik Kolektivist; Otoriter; Karizmatik Liderler 

Yabancı Düşmanlığı Nispeten Düşük Nispeten yüksek; “Hiperksenofobi” 

Sosyalleşme Bağımsızlığa ve Kendine Güvene Vurgu Yapar Grup İçi Özdeşleşmeyi ve Akrabalık Grubuna Karşı Yükümlü-
lükleri Vurgular 

Entelektüel Duruş Akıl; Bilim Dogmatizm; Grup İçi Otoriteye ve Karizmatik Liderlere Teslimiyet 

Ahlâkî Duruş Ahlâkî Evrenselcilik: Ahlâk Grup Bağlılığından 
Bağımsızdır 

Ahlâkî Özelcilik; Grup İçi/Grup Dışı Ahlâk; “Yahudiler için iyi 
olan şey iyidir” 

Batı toplumları bireyciliğe meyilli iken, Yahudilerin te-

mel kültürel formu kolektivizmdir; burada güçlü bir grup 

kimliği ve grup sınırları duygusu vardır. Ortadoğu toplum-

ları antropologlar tarafından nispeten geçirgen olmayan, 

akrabalık temelli gruplar halinde örgütlenmiş “segmenter 

toplumlar” olarak nitelendirilmektedir.9 Grup sınırları, Ya-

hudilerin tarihleri boyunca sıklıkla yaptıkları gibi, genel-

likle saç stili veya kıyafet gibi dış göstergelerle pekiştirilir. 

Carleton Coon’un aşağıdaki anlatımında görüldüğü gibi, 

farklı gruplar homojenliklerini korudukları farklı bölgelere 

diğer homojen gruplarla birlikte yerleşirler: 

Burada ideal olan, bir ülkenin vatandaşlarının bir bü-

tün olarak tekdüzeliğini değil, her bir özel kesim içinde 

tekdüzeliği ve kesimler arasında mümkün olan en büyük 

zıtlığı vurgulamaktı. Her etnik birimin üyeleri kendilerini 

bazı sembollerle tanımlama ihtiyacı hissederler. Eğer ta-

rihleri nedeniyle ırksal bir özelliğe sahiplerse, bunu özel 

saç kesimleri ve benzerleriyle pekiştireceklerdir; her du-

rumda ayırt edici giysiler giyecek ve ayırt edici bir şekilde 

davranacaklardır.10 

Bu toplumlar hiçbir şekilde çok kültürlülüğün mutlu 

cennetleri değildir. Gruplar arası çatışma genellikle yüze-

yin hemen altında gizlidir. Örneğin, on dokuzuncu yüzyıl 

Türkiye’sinde Yahudiler, Hıristiyanlar ve Müslümanlar bir 

 
9  Örn. Coon 1958, 153; Eickelman 1981, 157–174. 
10  Coon 1958, 153. 
11 Dumont 1982, 222. 
12  MacDonald 1994/2002, Ch. 8; MacDonald 1998a, Ch. 1. 
13  Hamilton 2001, p. 273. Hamilton Yahudiliği, yemek hazırlama gibi kül-

türel uygulamaların rol oynadığı bir türleşme olayına benzetmektedir: 
“Biyolojik durumlardan temel (ancak ılımlı) farkı, Yahudiliğin bir za-
manlar genlerin daha yavaş bir şekilde yaptığı şeyin yerine kültürel bir 
kalıtım unsuru kullanmaya başlamış olmasıdır” (s. 271). Ayrıca, 

tür yüzeysel uyum içinde yaşamış ve hatta aynı bölgelerde 

ikamet etmişlerdir; ancak “en ufak bir kıvılcım fitili ateşle-

meye yetmiştir.”11  

Yahudiler, Orta Doğu’nun hiperkolektivizm ve hiperet-

nosentrizm eğiliminin en uç noktasındadırlar. Yahudilik 

üzerine yazdığım üçlemede Yahudi aşırı etnosentrizmine 

dair birçok örnek verdim ve birçok yerde Yahudi aşırı et-

nosentrizminin biyolojik temelli olduğunu öne sürdüm.12 

Ortadoğu etnosentrizmi ve fanatizmi, belki de yirminci 

yüzyılın en önemli evrimsel biyoloğu olan William Hamil-

ton da dâhil olmak üzere birçok insanı çok etkilemiştir. 

Hamilton şöyle yazmaktadır: 

Dünyanın en ikna edici ve aynı zamanda en bölücü ve 

birbiriyle uyumsuz üç dinini yaratacak kadar çeşitli ve yo-

ğun doğruluk duygularını besleyen dünyanın bu bölü-

münde ne olduğunu merak eden ilk kişinin ben olmadı-

ğıma eminim. Genellikle güçlü duygularımızın köklerini 

aradığım yerde, içimizdeki en derin kısımda, biyolojimizde 

ve evrimimizde kökleri ayırt etmek zordur.13 

Hamilton daha sonra Yahudilik üzerine yazdığım ilk iki 

kitaba atıfta bulunarak, “bu konu üzerine yakın zamanda 

yazılmış bir tez bile, genel temasına ne kadar katılsam da, 

bana tartışmanın bu noktasına pek ulaşamamış gibi görü-

nüyor” demiştir. Yahudi etnosentrizmini tanımlama ya da 

“Hayvanlar dünyasında, karıncalar belki de Homo’nun tipik niş geniş-
liği için en yakın eşdeğerini sağlar. Uzmanlaşmamış bir karınca türü-
nün bir İncil’i olsaydı, bu İncil’de yiyecek, karınca soykırımı ve benzeri 
konularda gerçek İncil’de bulduklarıma son derece benzer emirler bul-
mayı beklerdim ve bunların her bir karınca kolonisinin varoluş müca-
delesinde iyi hizmet ettiğini düşünmekte zorluk çekmezdim” (s. 
271).14. Hamilton 2001, 271–272.  
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analiz etme konusunda yeterince ileri gidemediysem, bu-

nun nedeni belki de konunun her yerde psikolojik sonuç-

ları olan, neredeyse akıl almaz derecede derin görünme-

sidir. Bir pan-hümanist olarak Hamilton, insan etnosent-

rizminin ve özellikle de Yahudi etnosentrizminin sonuçla-

rının çok iyi farkındaydı. Yahudiliği yeni bir insan türünün 

yaratılmasına benzeten Hamilton şunları kaydetmiştir: 

Hümanist bir bakış açısıyla, Marslıların bin yıl kadar 

önce kasaba ve köylerde görmeyi düşündükleri bu “tür-

ler” iyi bir şey miydi? Kristallerinin büyümesine izin ver-

meli miydik; onları geriye dönük olarak onaylıyor muyuz? 

Toprak ilhâkı yoluyla sayılarının artması, yakın zamanda 

Arapları katleden bir katilin kahramanlaştırılması [örneğin 

1994’te El-Halil’deki Patrik Mağarası’nda aralarında ço-

cukların da bulunduğu 29 Arap’ı öldüren Baruch Golds-

tein] ve çoğu kesinlikle Yahudi olmayan çalışanlarını do-

landırarak İsrail’i kısmen zenginleştiren bir yayıncılık pat-

ronuna [Robert Maxwell] onurlu cenaze töreni yapılma-

sıyla, bazı İsrailliler tıpkı eski İsrail Oğulları ve Nazi Alman-

ları gibi “ırkçı” ve sınırsız bir rekabetten yana görünmek-

tedir. Ülkenin büyüklüğü ve dünyanın izleme derecesiyle 

orantılı olarak, panhümanizmden bu geri dönüş eğilimini 

ele veren eylemlerin kendileri henüz küçük görünebilir; 

ancak bunların ardındaki ruh, hem insanlarda hem de 

hayvanlarda uzun zamandır var olan eğilimlerle nere-

deyse aynı görünmektedir.14 

Yahudi etnosentrizmi hakkında düşünmek için iyi bir 

başlangıç, Israel Shahak’ın çalışmasıdır; özellikle de İs-

rail’de Yahudi Köktenciliği adlı ortak çalışması.15 Günü-

müz köktencileri, Aydınlanma öncesi (yani yaklaşık 1750 

öncesi) Yahudi topluluklarının yaşamını yeniden yarat-

maya çalışmaktadırlar. Bu dönemde Yahudilerin büyük 

çoğunluğu Cabbala-Yahudi mistisizmine inanıyordu. Gers-

hom Scholem gibi etkili Yahudi akademisyenler, Ka-

bala’nın16 evrenselci bir mesajı olduğunu öne sürmek için 

“insanlar”, “insanoğlu” ve “kozmik” gibi kelimeler kulla-

narak Kabala’daki bariz ırkçı, dışlayıcı materyali görmez-

den gelmişlerdir. Asıl metin kurtuluşun sadece Yahudiler 

için olduğunu, Yahudi olmayanların ise “şeytani ruhlara” 

sahip olduğunu söylemektedir.17 

Bu tür ifadelerde görülen etnosentrizm sadece gele-

neksel Yahudi toplumunda bir norm olmakla kalmamış, 

aynı zamanda İsrail siyaseti üzerinde önemli etkileri olan 

çağdaş Yahudi köktenciliğinin güçlü bir akımı olmaya de-

vam etmiştir. Örneğin, Lubavitcher Rebbe diye tanınan 

Haham Menachem Mendel Schneerson, Yahudiler ve 

 
14  Shahak and Mezvinsky 1999.  
15  Ibid., p. 58. 
16 Kabala, Yahudi mistizminde içe yönelik (izoterik) bir disiplin, düşünce 

ekolü veya kurallar bütünüdür. (çev.) 

17  Shahak and Mezvinsky 1999 içinde, 59–60. 

Yahudi olmayanlar arasındaki farkı tanımlarken şöyle de-

mektedir: 

Bir kişinin sadece daha üstün bir seviyede olduğu derin 

bir değişim vakası söz konusu değildir. Aksine... tamamen 

farklı bir türün söz konusu olduğu bir durumla karşı karşı-

yayız. Yahudi bir kişinin bedeni dünyadaki tüm ulusların 

[üyelerinin] bedeninden tamamen farklı bir niteliktedir... 

[Bedenin] içsel niteliğindeki farklılık... o kadar büyüktür ki, 

bedenler tamamen farklı türler olarak değerlendirilebilir. 

Talmud’un Yahudi olmayanların bedenleri hakkında [Ya-

hudilerin bedenlerine kıyasla] yaradılıştan gelen bir tutum 

farklılığı olduğunu belirtmektedir: “onların bedenleri fuzu-

lidir”... Ruh konusunda daha da büyük bir fark vardır.  Bir-

birine zıt iki tür ruh vardır; Yahudi olmayan ruh üç şeytani 

küreden gelirken, Yahudi ruhu kutsallıktan kaynaklanır.18 

Bu Yahudi benzersizliği iddiası, Holokost aktivisti Elie 

Wiesel’in “bizim her şeyimiz farklıdır” iddiasını yansıtmak-

tadır. Yani Yahudiler “ontolojik olarak” istisnaîdirler.19   

Shahak ve Mezvinsky tarafından tanımlanan Gush 

Emunim ve diğer Yahudi köktendinci mezhepler, Yahudi-

leri ve Yahudi olmayanları tamamen farklı türler olarak al-

gılayan, Yahudileri goyimlerden20 kesinlikle üstün gören 

ve radikal bir şekilde farklı bir ahlâkî koda tâbi tutan uzun 

bir ana akım Yahudi geleneğinin parçasıdırlar. Dolayısıyla, 

Yahudi halkının çıkarlarını ve bekasını savunmayı en 

önemli etik hedef haline getiren Yahudi geleneği, ahlâkî 

evrenselcilik ile tezat teşkil etmektedir: 

Pek çok Yahudi, özellikle bugün İsrail’deki dindar Ya-

hudiler ve onların yurtdışındaki destekçileri, diğer Yahu-

dilerin görmezden gelmek veya açıklamak istedikleri ge-

leneksel Yahudi ahlâkına bağlı kalmaya devam etmekte-

dir. Örneğin, Nablus/Şekem’deki Yusuf Mezarı’ndan Ha-

ham Yitzhak Ginzburg, birkaç öğrencisinin genç bir Arap 

kızını öldürme şüphesiyle tutuklanmasının ardından şöyle 

demiştir: “Yahudi kanı Yahudi olmayan birinin kanıyla 

aynı değildir.” Haham Ido Elba da “Tevrat’a göre, savaş 

zamanında pikuah nefeş (hayat kurtarma) durumundayız 

ve böyle bir durumda herhangi bir Yahudi olmayan kişiyi 

öldürebiliriz” demiştir. Haham Yisrael Ariel ise 1982 yı-

lında şöyle yazmıştır: “Beyrut İsrail topraklarının bir par-

çasıdır. [Bu, Yaratılış 15: 18-20 ve Yeşu 1 3-4’te Tanrı ile 

İbrahim arasındaki Antlaşmada belirtilen İsrail’in sınırla-

rına bir göndermedir]... liderlerimiz tereddüt etmeden 

Lübnan ve Beyrut’a girmeli ve her birini öldürmeliydi. Ge-

riye tek bir hatıra bile kalmamalıydı.” CNN’de “Araplara 

ölüm” sloganları atanlar genellikle Yeşiva öğrencileridir. 

18  Shahak and Mezvinsky 1999 içinde, 59–60. 
19  Wiesel 1985, 153. 
20 Goyim, Yahudilerin kendilerinden olmayanlar için kullandıkları terim-

dir. (çev.) 
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Son zamanlarda İsrail’de ve yurtdışında görülen dava-

larda belgelenen dini liderlerin hırsızlık ve yolsuzlukları, 

Yahudilik ve etik arasındaki ilişkiyi sorgulatmaya devam 

etmektedir.21 

Ahlâkî tikelcilik en saldırgan haliyle Gush Emunim22 

gibi aşırı milliyetçiler arasında görülebilir. Gush Emunim’e 

göre; 

Yahudiler normal bir halk değildir ve olamazlar. Yahu-

dilerin ebedi benzersizliği Sina Dağı’nda Tanrı ile Yahudi 

halkı arasında yapılan Ahit’in sonucudur... Bunun anlamı, 

Yahudiler için aşkın zorunlulukların, normal ulusların dav-

ranışlarını bağlayan ahlâkî yasaları etkin bir şekilde geçer-

siz kılmasıdır.  Gush Emunim’in en üretken ideologlarından 

biri olan Rabbi Shlomo Aviner, Yahudi halkına yönelik ilâhî 

emirlerin “ulusal haklara ilişkin insanî kavramları aştığını” 

savunmaktadır. Tanrı’nın diğer uluslardan soyut adalet ve 

doğruluk kurallarına uymalarını isterken, bu tür yasaların 

Yahudiler için geçerli olmadığını açıklamaktadır.23 

Bu serinin ikinci makalesinde de tartışıldığı üzere, Ya-

hudi toplumu içindeki en aşırı unsurlar nihayetinde top-

luma bir bütün olarak yön vermektedir. Bu köktenci ve 

aşırı milliyetçi gruplar, geleneksel Yahudi kültürünün kalın-

tıları olan küçük marjinal gruplar değildirler. İsrail halkı ve 

Diaspora’daki pek çok Yahudi tarafından büyük saygı gör-

mektedirler. İsrail hükümeti, özellikle de Likud hükümet-

leri ve Ariel Şaron başkanlığındaki son ulusal birlik hükü-

meti üzerinde büyük bir etkiye sahiptirler. Gush Emunim 

üyeleri İsrail ordusunun seçkin birliklerinin önemli bir yüz-

desini oluşturmaktadır ve son derece etnosentrik oldukları 

hipotezinde beklendiği gibi, Filistinlilere vahşî ve acımasız 

bir şekilde davranmaya diğer İsrail askerlerinden çok daha 

isteklidirler. Dinî partiler toplamda İsrail seçmeninin yakla-

şık %25’ini temsil etmektedir24 ki bu oran dindar Yahudile-

rin yüksek doğurganlığı ve Filistinlilerle yaşanan sıkıntıların 

diğer İsraillileri bu grupların davalarına daha sempatik hale 

getirmesi nedeniyle artacaktır. İsrail siyasetinin bölünmüş 

durumu ve dinî grupların artan sayıları göz önüne alındı-

ğında, gelecekteki hükümetlerin onların katılımı olmadan 

kurulması pek olası değildir. Bu nedenle Filistinlilerin ta-

mamen teslim olması ya da kovulması dışında Orta 

Doğu’da barış pek mümkün görünmemektedir. 

Yahudi ahlâkî tikelciliğine ilişkin iyi bir tartışma, -muh-

temelen geriye kalan tek liberal Yahudi yayını olan- Tik-

kun’da yakın zamanda yayınlanan bir makalede bulunabi-

lir. Kim Chernin, neden bu kadar çok Yahudi’nin “İsrail’i 

 
21  Adelman 1999. 
22 Gush Emunim, İsrail’in aşırı milliyetçi Ortodoks Yahudi sağcı aktivist 

hareketidir ve kendini Batı Şeria, Gazze Şeridi ve Golan Tepeleri’nde 
Yahudi yerleşimleri kurmaya adamıştır. (Çev.) 

23  Lustick 1987, 123–124. 
24  Shahak and Mezvinsky 1999, 8. 
25  K. Chernin, Tikkun, Sept./Oct. 2002. 

eleştirmekte zorlandığını” merak ediyor.25 İsrail’in eleşti-

rilmesinin önünde muhtelif engeller bulunmaktadır: 

1. Yahudilerin her zaman tehlikede olduklarına, zaten 

her zaman öyle olduğuna ve dolayısıyla şimdi de tehlikede 

olduklarına dair bir inanç. Bu da: 2. Eleştirinin bir saldırı 

olduğu ve bizi yıkıma götüreceği ısrarı. Bu da köklerini 3. 

Yahudilere (veya İsrail’e) yönelik her türlü olumsuzluğun 

antisemitizm belirtisi olduğu ve (yine kaçınılmaz olarak) 

yıkımımıza yol açacağı varsayımı... 6. Yeterli miktarda acı 

çekmenin şiddete başvurma hakkı verdiğine dair daha da 

gizli bir inanç... 7. İnançlarımızın, ideolojimizin (veya teo-

lojimizin) diğer insanların hayatlarından daha önemli ol-

duğu inancı. 

Chernin, Yahudilerin ahlâkî partikülerizm (tikelcilik) 

psikolojisini şu şekilde ifade etmektedir: 

Gözümüzü dört açarız, işaretleri okuruz, imaları tespit 

ederiz, delilleri toplarız; tam da hayal ettiğimiz gibi, halkı-

mızın hayatta kalmasının sürekli tetikte olan koruyucuları 

haline geliriz. Tehlike altında olduğumuzu hayal ettiğimiz, 

tehlike altında olduğumuzda ısrar ettiğimiz için, içimizden 

birinden bile gelse, herhangi bir olumsuzluk, eleştiri veya 

sitem abartılı boyutlara ulaşır; bu tür eleştirileri hayatımızı 

tehdit eden bir saldırı olarak algılamaya başlarız. Korkuya 

giden yol açıktır. Ancak bu algıya yatkınlığımızın kendisi de 

farkına varmadığımız tehlikelerimizden biridir. Dünyadaki 

tehlikeli konumumuzu belirlemek için kanıt topladıkça, ya-

vaş yavaş bu dünyayı seçici bir şekilde algılamaya başlarız. 

Dikkatimiz nesli tükenmekte olan tür olarak kendimize 

odaklandığından... kendimize hiçbir zarar veremeyeceği-

miz sonucuna varıyoruz. İsrail’de yaşarken seçici algılama 

pratiği yaptım. Arap komşularımıza ait topraklarda yaşadı-

ğımızı fark edene kadar Lübnan sınırındaki küçük kibbutzu-

muz26 beni çok mutlu etmişti. Gözüm kör olmuş olmalı ki, 

bu toprakları nasıl elde ettiğimizi sormadım…  

Yahudi etnosentrizminin derinliği, tarihsel zulüm duy-

gusuyla yakından bağlantılıdır.  Yahudi hafızası, zulmün ve 

yaklaşan kıyametin hafızasıdır; her türlü tepkiyi haklı çıka-

ran bir hafızadır çünkü nihayetinde söz konusu olan Yahu-

dilerin bekasıdır: 

Nereye bakarsak bakalım, yaklaşan Yahudi yıkımından 

başka bir şey göremiyoruz... Birkaç yıl önce Nürnberg’in 

güzel bir meydanında yürürken bir tabelayı okumak için 

durdum. Şu hikâyeyi anlatıyordu: Ortaçağ boyunca, bir 

meydan için yer açmak isteyen kasaba yönetimi, daha 

26 Kibbutz, İsrail‘de geleneksel olarak tarıma dayalı tüm mülkiyetin ortak 
olduğu komün-kollektif tarzı yaşayan topluluklara verilen isimdir. İsrail 
devletinin kuruluşunda önemli etkileri olmuştur. Zamanla çiftçiliğin yanı 
sıra imalat sanayisi ve yüksek teknolojili işletmeler de ekonomik aktivi-
teye dâhil olmuştur. Sosyalizmi ve Siyonizm’i ütopik bir şekilde bir araya 
getiren kibbutizm İsrail’e mahsus bir deney olarak gelmiş geçmiş en bü-
yük ortaklaşa toplum hareketlerinden biridir. (Wikipedia) 

https://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0srail
https://tr.wikipedia.org/wiki/Sosyalizm
https://tr.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ctopya
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önce bu alanı doldurmuş olan Yahudileri yakmış, yıkmış ve 

küle çevirmiş. Hikâye bu. Bu olaydan sonra meydanda yü-

rürken kendimi çok huzursuz hissettim ve sonunda yürü-

meyi bıraktım. Almanya’da Davut yıldızı takarak dolaşan 

bir kadın olarak elbette kendimi tehlikede hissediyordum. 

Ama bundan da öte, yüzlerce yıl önce halkımın öldürülme-

sini düşünmeye başlamışken, bu kadar canlı, bu kadar 

mutlu bir şekilde tatilde olduğum için dikkat çekici ve kor-

kunç bir öz suçlama yaşadım. O levhayı okuduktan sonra 

eğlenmeyi bıraktım ve eski Yahudi toplumuna yapılan kötü 

muamelenin başka işaretlerini ve izlerini aramaya başla-

dım. Nürnberg’de daha uzun süre kalsaydım, bu yönde 

daha fazla ilerleseydim, kısa süre içinde, meydandaki bir 

açık hava kafesinde dondurma yiyen çağdaş Almanlar ta-

rafından kişisel olarak benim ve halkımın tehdit edildiğine 

inanmaya başlayabilirdim. Orta Doğu’da, bir savaş bölge-

sinin ortasında bu alarm eğilimi çok güçlü olmalı!... 

Buradaki güçlü tarih duygusuna dikkat ediniz. Yahudi-

ler çok uzun bir tarihsel hafızaya sahiptirler. Yüzyıllar önce 

meydana gelen olaylar onların mevcut algılarını şekillen-

dirmektedir.   

Bu güçlü grup tehlikesi ve tarihsel şikâyet duygusu, Ya-

hudi retoriğinde tekrar tekrar işlenen hiperbolik bir Ya-

hudi düşünce tarzıyla ilişkilidir. Chernin’in “herhangi bir 

olumsuzluk, eleştiri veya sitem, içimizden birinden bile 

gelse, abartılı boyutlar kazanır” yorumu özellikle önemli-

dir. Yahudi zihninde tüm eleştiriler bastırılmalıdır çünkü 

bunu yapmamak yeni bir Holokost riskini göze almak an-

lamına gelecektir: “Antisemit bir olaya aşırı tepki vermek 

diye bir şey yoktur, her yerde var olan tehlikeyi abartmak 

diye bir şey yoktur.  Amerikan toplumunda tehlikeli ala-

metler olduğu fikriyle alay eden herkes ‘Holokost’tan ders 

almamıştır’.”27 Amerikan Yahudi Komitesi tarafından ya-

yınlanan önde gelen neo-muhafazakâr dergi Commen-

tary’nin editörü Norman Podhoretz buna bir örnek teşkil 

etmektedir: 

Benim şahsî görüşüme göre Avrupa Yahudilerinin ba-

şına gelenler bilinçaltına bir ders yerleştirmişti... Bu ders, 

Yahudi öğrencilere kota uygulayan ya da ebeveynlerinin 

modaya uygun kulüplere katılmasını veya prestijli Wall 

Street hukuk firmalarında iş bulmasını engelleyen nispe-

ten zararsız kibar Yahudi karşıtlığının bile kitlesel katliam-

larla sonuçlanabileceğiydi.28 

Bu, intikam içeren bir “kaygan zemin” argümanıdır. 

Şema şu şekildedir: Yahudilerin eleştirilmesi Yahudilerden 

hoşlanılmadığını gösterir; bu da Yahudilere karşı düşman-

lığa, o da Hitler’e ve nihayetinde toplu katliama yol açar.  Bu 

nedenle Yahudilere yönelik tüm eleştiriler bastırılmalıdır. 

 
27 Novick 1999, 178. 
28 Podhoretz 2000, 148. 

Böyle bir mantıkla, Batı Şeria ve Gazze’deki Filistinlilerin 

haklarıyla ilgili tartışmaları “İsrail’in bekası” söz konusu ol-

duğu için reddetmek kolaylaşır. Örneğin, yeni muhafazakâr 

yayıncı David Horowitz tarafından dağıtılan aşağıdaki ilânı 

düşünün: 

Orta Doğu’daki mücadele haklı – haksız mücadelesi 

değildir. Arapların Yahudi devletini yok etmek için elli yıl-

dır gösterdikleri çaba ve genelde Arap devletlerinin 

özelde ise Filistinli Arapların İsrail’in varlığını kabul etmeyi 

reddetmeleriyle ilgilidir... Orta Doğu çatışması İsrail’in 

toprakları işgal etmesi ile değildir; Arapların İsrail ile barış 

yapmayı reddetmesiyle ilgilidir ve bu da Yahudi devletini 

yok etme arzularının bir ifadesidir.29 

“İsrail’in bekası” argümanları böylece su gibi kıt kay-

nakların tahsisi, Filistin topraklarına el konulması, toplu 

cezalandırma, işkence ve Filistinli toplulukların tamamen 

izole, askerî işgal altında, Bantustan tipi yerleşim bölgele-

rine indirgenmesi gibi kaygıların önüne geçiyor. Bu man-

tık, İsrail’in Batı Şeria ve Gazze’yi işgalini eleştirenlerin 

aynı zamanda İsrail’in yok edilmesini ve dolayısıyla mil-

yonlarca Yahudi’nin kitlesel olarak öldürülmesini destek-

lediğini ima etmektedir. 

Benzer şekilde, Carter döneminde Suudî Arabistan’a 

askeri donanım satılması tartışmaları sırasında “İsrail lo-

bisi, Holokost adlı TV dizisine dayanan kitapların 

Kongre’ye dağıtılması da dahil olmak üzere her yolu de-

nedi”. Kongre’deki başlıca Yahudi lobi grubu olan Ameri-

kan İsrail Halkla İlişkiler Komitesi (American Israel Public 

Affairs Committee-AIPAC), “Altı milyon Yahudi’nin yok 

edilmesine ilişkin bu tüyler ürpertici açıklama, İsrail’in 

mevcut müzakereler sırasında dış garantilere dayanma-

yan güvenlik konusundaki endişelerinin altını çizmekte-

dir” şeklinde bir not eklemiştir.30 Başka bir deyişle, çok az 

askerî kabiliyeti olan geri kalmış bir krallık olan Suudî Ara-

bistan’a AWACS keşif uçakları satmak, milyonlarca Ya-

hudi’nin yok edilmesine ortak olmakla eşdeğerdir. 

Yahudilerin ABD’ye göç konusundaki düşünceleri de 

aynı mantığı yansıtmaktadır. Yahudi bir muhafazakâr olan 

Lawrence Auster bu mantığı şu şekilde açıklamaktadır: 

Norman Podhoretz tarafından savunulan “tüm bağ-

nazlıklar bölünemez” şeklindeki liberal düşünce, iç 

grup/dış grup hissiyatının tüm tezahürlerinin temelde aynı 

ve eşit derecede yanlış olduğunu ima eder. Bazı dış grup-

ların iç gruptan daha farklı olduğu ve dolayısıyla daha az 

asimile edilebilir olduğu ve dolayısıyla diğer dış gruplardan 

daha meşru bir şekilde dışlandığı gerçeğini inkâr eder. Bu, 

örneğin, Müslüman göçmenleri Amerika’dan dışlamak 

29 www.frontpage.com; December 12, 2002. 
30 Findley 1989 içinde, 102. 
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istemenin Katolikleri ya da Yahudileri dışlamak istemek ka-

dar suçlanmaya değer olduğu anlamına gelmektedir.   

Şimdi Yahudiler “tüm toplumsal önyargı ve dışlamala-

rın potansiyel olarak Auschwitz’e yol açtığı” fikrini “tüm 

bağnazlıkların bölünmez olduğu” fikriyle bir araya getir-

diklerinde, ev sahibi topluma ne kadar yabancı olursa ol-

sun herhangi bir grubun dışlanmasının potansiyel bir 

Auschwitz olduğu sonucuna varmalıdırlar.   

İşte böyle. Yahudilerin kitlesel göç için, hatta en ölüm-

cül düşmanlarının kitlesel göçü için bile durmaksızın bastır-

malarına neden olan temel Yahudi inancını tespit ettik. Ya-

hudilerin mantığına göre, Yahudilerden nefret eden Müs-

lümanları Amerika’dan uzak tutmak, başka bir Yahudilere 

yönelik soykırıma giden yolu hazırlamakla eşdeğerdir.31 

Amerikalıların -özellikle de çoğunluk grubu olarak Av-

rupalı Amerikalıların- her türlü dışlayıcı düşüncesinin Ya-

hudiler için kaçınılmaz olarak bir Holokost’a yol açacağı 

fikri, Yahudi örgütlerinin halâ kitlesel göçü desteklemele-

rinin tek nedeni değildir. İki neden daha tespit ettim. Bi-

rincisi, daha fazla çeşitliliğin Yahudileri daha güvenli kıla-

cağı inancı, ikincisi de Amerika Birleşik Devletleri ve Av-

rupa’nın geleneksel halklarına ve kültürüne karşı yoğun 

bir tarihsel şikâyet duygusudur.32 Bu iki düşünce aynı za-

manda Yahudi ahlâkî tikelciliğini de göstermektedir. 

Çünkü göç politikası hakkında düşünürken diğer halkların 

etnik çıkarlarını dikkate almamaktadırlar. Yakın zamanda 

“güvenlik olarak çeşitlilik” argümanı, yüzyılı aşkın bir sü-

redir Amerika Birleşik Devletleri’ne açık göçü savunan bir 

Yahudi grubu olan İbranî Göçmen Yardım Derneği’nin 

başkanı ve CEO’su Leonard S. Glickman tarafından dile ge-

tirilmiştir. Glickman şöyle demiştir: “Amerikan toplumu 

ne kadar çeşitli olursa, [Yahudiler] o kadar güvende olur-

lar.”33 HIAS şu anda Afrika’dan ABD’ye göç edecek mülte-

cilerin toplanmasıyla yakından ilgilenmektedir. 

Güvenlik olarak çeşitlilik argümanı ve bunun Avrupa 

medeniyetine karşı tarihsel şikâyetlerle bağlantısı, Simon 

Wiesenthal Merkezi’nin (SWC) eski Fransa Cumhurbaş-

kanı Valéry Giscard d’Estaing’in Müslüman Türkiye’nin 

Avrupa Birliği’nde yeri olmadığı yönündeki argümanına 

cevaben yaptığı son açıklamada üstü kapalı bir şekilde yer 

almaktadır: 

İronik bir şekilde on beşinci yüzyılda Avrupalı hüküm-

darlar Yahudileri kovarken... onlara kucak açan Müslüman 

 
31 L. Auster, The View from the Right, December 9, 2002: 

http://www.counterrevolution.net/vfr/archives/001041.html 
32 Bkz. MacDonald 1998/2002, Preface and Ch. 7. 
33 Forward, November 29, 2002.  
34 Simon Wiesenthal Center press release, November 10, 2002: 

http://www.wiesenthal.com/social/press/pr_item.cfm?itemID=6722 
35 Hollandalı-İsrailli askeri tarihçi Martin van Creveld ile mülakat, 30 

Ocak 2003: “Elimizde birkaç yüz atom başlığı ve roket var ve bunları 
her yöndeki hedeflere, hatta belki Roma’ya bile fırlatabiliriz. Avrupa 

Türkiye olmuştur. Holokost sırasında, Avrupa kendi için-

deki Yahudileri katlederken, Vichy Fransa’sından ve diğer 

Nazi müttefiklerinden kaçanlara koruma sağlayan Türk 

konsoloslardı... Bugünün Avrupalı neo-Nazileri ve dazlak-

ları Türk kurbanlara odaklanırken, Sayın Başkan, Papa’nın 

Konvansiyonunuzun Avrupa’nın Hıristiyan mirasını vurgu-

laması yönündeki ricasını dikkate aldığınız bildiriliyor. 

[Merkez, Giscard’ın yeni Anayasasının] çok dinli ve çok et-

nikli bir Avrupa’nın çoğulculuğunun altını çizmesini ve 

Müslüman Türkiye’nin katılımının kıtanın Müslüman top-

luluklarını ve aslında Türkiye’nin kendisini aşırılık, nefret 

ve köktendincilik tehditlerine karşı destekleyebileceğini 

önerdi. Sadece Avrupalı bir Türkiye Avrupa ve Orta 

Doğu’da istikrar için faydalı olabilir.34 

Burada Yahudi ahlâkî tikelciliğinin, Avrupa medeniye-

tine karşı derin bir tarihsel şikayet (başka bir isimle nefret) 

duygusuyla ve Avrupa’nın geleneksel etnik temeliyle bir 

Hıristiyan medeniyeti olarak sona ermesi arzusuyla birleş-

tiğini görüyoruz. SWC’ye göre, “aşırılık, nefret ve kökten-

cilik” tehditleri - tipik olarak Yahudilere karşı - ancak Av-

rupa medeniyetinin geleneksel kültürel ve etnik temelinin 

bir kenara atılmasıyla onarılabilir. Beş yüz yıl önce mey-

dana gelen olaylar Yahudi aktivistlerin zihninde hala taze-

liğini koruyor; bu da İsrail’in nükleer silahları ve uzun 

menzilli dağıtım sistemlerini kontrol ettiği bir çağda her-

kesi duraksatması gereken bir olgudur.35 

Gerçekten de ABD’deki Süryaniler hakkında yakın za-

manda yayınlanan bir makale, birçok Yahudi’nin 2.700 yıl 

önce Kuzey İsrail krallığının Asur’un başkenti Ninova’ya 

zorla yerleştirildiği olayları affetmediğini ya da unutmadı-

ğını gösteriyor:  “Bazı Asurlular, Yahudilerin kendilerine 

daha aşina görünen bir grup insan olduğunu söylüyorlar. 

Ancak İbranice Kutsal Kitap Asurluları zalim ve acımasız 

fatihler olarak tanımladığı için, Rev. William Nissan gibi ki-

şiler atalarının kötü davranışları konusunda Yahudi ha-

hamlar ve akademisyenler tarafından sürekli sorgulandık-

larını söylüyorlar.”36 

SWC nefrete karşı çıkmakta ancak Yahudiliğin normatif 

bir yönü olarak nefret meselesiyle yüzleşememektedir. Ya-

hudilerin Yahudi olmayanlara yönelik nefreti, antik dünya-

dan başlayarak çağlar boyunca tutarlı bir tema olarak or-

taya çıkmaktadır.37 Romalı tarihçi Tacitus, “İnsanlığın geri 

kalanına düşmanların tüm nefretiyle bakmalarına rağmen, 

kendi aralarında son derece dürüst ve merhamet 

başkentlerinin çoğu hava kuvvetlerimiz için hedeftir. . . . Silahlı kuv-
vetlerimiz . . dünyanın en güçlü otuzuncu ordusu değil, ikinci ya da 
üçüncü ordusudur. Dünyayı kendimizle birlikte dize getirecek kapasi-
teye sahibiz. Ve sizi temin ederim ki İsrail batmadan önce bu gerçek-
leşecek.” 

 http://www.de.indymedia.org/2003/01/39170.shtml 
36 Assyrians hope for U.S. protection, Los Angeles Times (Orange County 

Edition), February 17, 2003, p. B8. 
37 MacDonald 1998a, Ch. 2. 
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göstermeye her zaman hazır olduklarını” belirtmiştir.38 On 

sekizinci yüzyıl İngiliz tarihçisi Edward Gibbon, antik dün-

yada Yahudilere yönelik fanatik nefretten etkilenmiştir: 

Nero’nun hükümdarlığından Antoninus Pius’un hü-

kümdarlığına kadar, Yahudiler Roma’nın egemenliğine 

karşı şiddetli bir sabırsızlık duydular ve bu sabırsızlık defa-

larca en şiddetli katliamlara ve ayaklanmalara yol açtı. İn-

sanlık, masum yerlilerle haince bir dostluk içinde yaşadık-

ları Mısır, Kıbrıs ve Cyrene şehirlerinde yaptıkları korkunç 

zulümleri anlatırken şok olur; ve korkunç ve saf batıl 

inançları onları sadece Roma hükümetinin değil, insan tü-

rünün de amansız düşmanları haline getirmiş gibi görü-

nen bu fanatik ırka karşı lejyonların silahlarıyla uygulanan 

şiddetli misillemeyi alkışlama eğilimindeyiz.39 

On dokuzuncu yüzyıl İspanyol tarihçisi José Amador de 

los Rios, Müslümanların İspanya’yı fethine yardım eden 

İspanyol Yahudileri için “yaşadıkları topraklara karşı hiçbir 

sevgi beslemeden, bir halkı yücelten duygulardan hiçbi-

rine sahip olmadan ve nihayet cömertlik duygularından 

yoksun bir şekilde, sadece açgözlülüklerini beslemeyi ve 

Gotları mahvetmeyi amaçladılar; kinlerini ortaya koyma 

fırsatını yakaladılar ve yüzyıllar boyunca biriktirdikleri nef-

retleriyle övündüler” diye yazmıştır.”40 1913 yılında eko-

nomist Werner Sombart, Yahudiler ve Modern Kapitalizm 

adlı klâsik eserinde Yahudiliği şöyle özetlemiştir: “Kendi 

başlarına bir grupturlar ve bu nedenle de ayrı ayrıdırlar; 

bu  antik çağlardan beri böyledir. Tüm uluslar onların baş-

kalarına duydukları nefretten etkilenmiştir.”41 

Meir Y. Soloveichik’in “Nefretin Erdemi” başlıklı yakın 

tarihli bir makalesi, bu normatif Yahudi fanatik nefreti te-

masını güçlendirmektedir.42 “Affetmenin genellikle bir er-

dem olmasına rağmen, Yahudilik korkunç derecede kötü 

olanla uğraşıldığında nefretin erdemli olabileceğine inanır. 

Affetmek yerine kötülük dileyebiliriz; tövbe etmeyi um-

mak yerine düşmanlarımızın Tanrı’nın gazabına uğrama-

sını umabiliriz.” Soloveichik, Eski Ahit’in İsraillilerin düş-

manlarına uygulanan korkunç şiddet içeren ölümlerin tas-

virleriyle dolu olduğunu belirtmektedir; bu tasvirler sa-

dece intikam arzusunu değil, aynı zamanda akla gelebile-

cek en kanlı, en aşağılayıcı şekilde intikam alma arzusunu 

da içermektedir: “İbranî peygamberler düşmanlarından 

nefret etmekle kalmıyor, onların acılarından zevk alıyor ve 

bunda makul bir adalet buluyorlardı.” Ester Kitabı’nda, Ya-

hudiler kendilerine zulmeden Haman’ın on oğlunu öldür-

dükten sonra, Ester onların darağacında asılmasını ister. 

Yahudilikteki bu normatif fanatik nefret, Ortodoks Ya-

hudiler arasında “yemach shemo”, yani “adı batsın” 

 
38 Tacitus, 1942, 659. 
39 Gibbon 1909, Ch. 16, 78. 
40 Walsh 1930 içinde, 196.  
41 Sombart 1913, 240. 

ifadesinin yaygın olarak kullanılmasıyla görülebilir. Bu 

ifade “Yahudi ulusunun geçmişteki ya da günümüzdeki 

büyük bir düşmanından bahsedildiğinde” kullanılır. Örne-

ğin, bir kişi sohbet sırasında gelişigüzel bir şekilde ‘Tanrıya 

şükür, büyükannem ve büyükbabam Hitler, yemach 

shemo, iktidara gelmeden önce Almanya’yı terk etti’ diye-

bilir. Ya da: ‘Ailem Naziler tarafından öldürüldü, yemach 

shemam’.”43 Yine geçmişte yaşanan acıların güçlü bilinci-

nin günümüzde yoğun bir nefrete yol açtığını görüyoruz: 

Nefretin doğasında var olan bir başka tehlike de, geç-

mişte yaptıkları yanlışlar nedeniyle şimdiki kurumlara 

olan nefretimizi yanlış yönlendirebilmemizdir. Örneğin, 

Almanya şu anda Avrupa’daki en İsrail yanlısı ülkelerden 

biri olmasına rağmen, bazı dindaşlarım Alman olan her 

şeye karşı özel bir nefret besliyor. Benzer şekilde, yüzyıllar 

boyunca çektikleri acılardan sonra, bugün kendilerini teh-

dit edenler lâikler ve İslâmcılar olmasına ve Hıristiyanların 

aslında doğal müttefikleri olarak görülmesi gerekmesine 

rağmen, kendi deneyimlerime göre pek çok Yahudi dindar 

Hıristiyanları hor görmeye devam ediyor. Pek çok Yahudi 

entelektüel ve nüfuz sahibi kişi, Hıristiyanlığın gerçekli-

ğine dair her iddiayı hala antisemitik bir saldırı olarak al-

gılamaktadır. Katolik Kilisesi’nin Hıristiyanlığı kabul eden 

bir Yahudi olan Edith Stein’ı takdis etmesinin ardından, 

bazı önde gelen Yahudiler Kilise’nin Holokost’a neden 

olan rolünü örtbas etmeye çalıştığını iddia etmiştir. Bir de 

tarihçi Daniel Jonah Goldhagen var ki, Katolik Kilisesi’nin 

Hıristiyanlığın tek gerçek inanç olduğunu savunmaya yö-

nelik her türlü girişiminin, Kilise’nin geçmişte işlediği suç-

ların devamı niteliğinde olduğunu ileri sürmüştür. Bir kez 

alevlenen nefreti söndürmek zordur. 

Soloveichik, Yahudilerin Amerika Birleşik Devlet-

leri’nin geleneksel halklarına ve kültürüne yönelik nefre-

tini de dahil etmiş olabilir. Bu nefret, 1920’ler ve 

1930’larda Doğu Avrupa’dan Yahudi göçünü kısıtladığı 

için Holokost’ta daha fazla sayıda Yahudi’nin ölmesine yol 

açtığı düşünülen 1924 tarihli göçmenlik yasasının Yahudi-

ler tarafından hatırlanmasından kaynaklanmaktadır. Ya-

hudiler ayrıca İkinci Dünya Savaşı öncesinde ABD’de yay-

gın olan Yahudi karşıtı tutumların da farkındadır. Dünya 

Savaşı’ndan sonra ABD’de Yahudi karşıtı tutumların fiilen 

ortadan kalkmasına ve ABD ile İsrail arasındaki güçlü bağ-

lara rağmen bu nefret devam etmektedir.44   

Yahudi aktivistler tarafından ortaya atılan argüman-

lardaki açıkça hatalı mantık ve bariz kişisel çıkarlar göz 

önüne alındığında, Yahudilerin sıklıkla kendi kendilerini 

kandırdıklarını düşünmek mantıksız değildir. Aslında, 

42 Soloveichik 2003. http://www.firstthings.com/ftissues/ft0302/artic-
les/soloveichik.html 

43 Ibid. 
44 Bkz. MacDonald 1998/2002, Preface. 
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kendini kandırma Yahudi ahlâkî tikelciliğinin çok önemli 

bir bileşenidir. Separation and Its Discontents45 adlı kita-

bımda Yahudilerin kendi kendilerini kandırmaları üzerine 

koca bir bölüm yazdım ancak bu yeterli olmadı. Yine Kim 

Chernin şöyle yazmıştır: 

Bir halk olarak mağduriyet duygumuz bilme, tanıma, 

adlandırma ve hatırlama kapasitemize karşı tehlikeli ve 

kışkırtıcı bir şekilde işliyor. Kendimizi kurban olarak benim-

sediğimiz için, bırakın bugünkü durumumuzu, kendi tarihi-

mizi bile doğru okuyamıyoruz. Yaşadığımız şiddetin hika-

yesi, üzerinde tekrar tekrar düşündüğümüz kutsal bir me-

tinde yer alsa bile, onu göremiyoruz. Mağdur olma ihtimali 

en yüksek insanlar olarak kendi kendimizi seçmemiz, kendi 

geleneğimizi netleştirmek yerine belirsizleştiriyor. 

Yuşâ’nın öyküsünü, halkımızın vaat edilmiş topraklara sa-

hip olma hakkını elde edişinin öyküsü olarak okuduğumda 

kaç kez durup kendi kendime “ama bu diğer halklara yö-

nelik tecavüz, yağma, katliam, işgal ve yıkımın öyküsüdür” 

dediğimi sayamıyorum. Bu haliyle, İsrailli yerleşimcilerin 

ve İsrail ordusunun bugünkü davranışlarıyla rahatsız edici 

derecede yakın bir benzerlik taşıyor; biz de bu davranışla-

rın ne olduğunu göremiyoruz. Kendi psikolojimizin yılan 

gibi kıvrılan yolunun izini sürüyoruz. Bu yol, şiddete baş-

vurma hakkını kendimizde bulmamıza ve hem Yahudi kim-

liğimizde hem de dünyayı algılama biçimimizde kaçınılmaz 

bir çarpıklığa neden olmaktadır. Söz konusu yolun son tah-

lilde bizi dille zorlu bir ilişki içine sokan bir mağduriyet 

inancı etrafında örgütlendirdiğini görüyoruz. 

İsrail hakkındaki görüşlerini ifade ettiği için profesyo-

nel olarak acı çeken siyasî köşe yazarı Joe Sobran, tüm 

Orta Doğu’nun İsrail’in çıkarları doğrultusunda yeniden 

yapılandırılmasını savunan etkili Yahudi sesler korosun-

dan biri olan Norman Podhoretz’in ahlâkî tikelciliğini şu 

şekilde ortaya koyuyor: 

Podhoretz, şu anda Irak ile savaş çağrısı yapanların 

pek çoğunun Maniheist fantezi dünyasını farkında olma-

dan ifşa etmiştir. ABD ve İsrail “iyi”dir; Arap-Müslüman 

devletler “kötü”dür; ve bu savaşa karşı çıkanlar, görü-

nüşte tarafsız ama gerçekte “kötü”nün yanında yer alan 

“ahlâkî göreceliliği” temsil etmektedir.  Bu tek kelimeyle 

dengesizliktir. Kötülüğü yalnızca düşmanlarında görme 

yeteneği “ahlâkî netlik” değildir. Bu fanatizmin özüdür. 

Şimdi bize bir tür fanatizme karşı başka bir fanatizmle sa-

vaşmamız tavsiye ediliyor. [Vurgu bana ait] 

Sobran’ın da belirttiği gibi, ahlâkî tikelcilik bilinçsizdir 

- bir kendini kandırma örneğidir. Dünya, Yahudiler için iki 

bin yıldan uzun bir süredir olduğu gibi, iyi ve kötü (iç grup-

dış grup) olarak ikiye ayrılmıştır.  Geçenlerde Jared Taylor 

 
45 MacDonald 1998a. 
46 http://www.amren.com/horowitz_reply.htm 

ve David Horowitz Yahudi meselelerine değinen bir tartış-

maya girdiler. Taylor şöyle yazıyor: 

Bay Horowitz “hepimiz kimlik politikalarının esiriyiz” 

fikrinden üzüntü duyuyor ve ırk ve etnik kökenin üstesin-

den gelmek için çalışmamız gereken önemsiz konular ol-

duğunu ima ediyor. Eğer öyleyse, FrontPageMag’in ana 

sayfasında neden sürekli olarak “David’in İsrail’i Savunma 

Kampanyası”na bağış çağrısı yapılıyor? Neden Kürdistan, 

Tibet, Bask ya da Çeçenistan değil de İsrail? Çünkü Bay 

Horowitz Yahudi. Onun İsrail’e olan bağlılığı, tam da be-

nim ve diğer ırk bilincine sahip beyazların reddettiği tür-

den bir tikelci kimliğin ifadesidir. Öz-bilinçli bir Yahudi 

devletini tutkuyla destekliyor ama ben öz-bilinçli beyaz 

bir Amerika’ya dönüşten bahsettiğimde, bunu “çokkül-

türlü miazmaya teslim olmak” olarak adlandırıyor. İsrail 

için açıkça etnik bir kimliği destekliyor ama Amerikalıların 

böyle bir kimliğe sahip olmasına izin verilmemesi gerekti-

ğini söylüyor... Eğer bir Yahudi bir İsrail’i destekliyorsa, bir 

beyaz da Amerika’yı desteklemelidir.46 

Taylor, Horowitz’in kendi kendini aldattığını ya da tu-

tarsız olduğunu öne sürmektedir. Horowitz’in kendi anne 

babasının kendini kandırdığının farkında olması ilginçtir. 

Horowitz’in ebeveynlerine ilişkin tasviri, yirminci yüzyılın 

ortalarında Amerika’daki Yahudi komünistlerin gürültülü 

evrenselciliğinin altında yatan güçlü etnosentrizmi gös-

termektedir. Horowitz, Radikal Oğul adlı kitabında, Komü-

nist Parti tarafından yönetilen ve Yahudi bayramlarına si-

yasî bir yorum getirilen bir “şul”a (yani bir sinagoga) katı-

lan ebeveynlerinin dünyasını anlatıyor. Psikolojik olarak 

bu insanlar on sekizinci yüzyıl Polonya’sında da olabilir-

lerdi, ancak herhangi bir Yahudi kimliğinin tamamen far-

kında değillerdi. Horowitz şöyle yazıyor: 

Ailemin Komünist Parti’ye katılarak ve Sunnyside’a ta-

şınarak yaptığı şey gettoya geri dönmekti. Aynı ortak özel 

dil, aynı hermetik olarak mühürlenmiş evren, dış dünyaya 

bir yüzünü, kabileye başka bir yüzünü gösteren aynı ikili 

duruş vardı. Daha da önemlisi, aynı zulüm için işaretlen-

miş ve özel olarak görevlendirilmiş olma inancı, dışarıdaki 

daha güçlü ve sayıca daha fazla olan goyimlere karşı 

ahlâkî üstünlük duygusu vardı. Ve aynı sapkın düşünceler 

yüzünden kovulma korkusu vardı ki bu seçilmişleri inanca 

perçinleyen korkuydu.47 

Yahudiler bulundukları her yerde, bunu yaptıklarının ta-

mamen farkında olmasalar bile, Yahudi sosyal yapısını yeni-

den yaratırlar. Bu komünistlere Yahudi bağlılıkları soruldu-

ğunda, herhangi bir bağlılıkları olduğunu reddetmişlerdir.48 

Hepsi başka Yahudilerle evlenmiş olmasına rağmen, etnik 

olarak Yahudi eşler seçtiklerinin de bilinçli olarak farkında 

47 Horowitz 1997, 42 
48 Bkz. MacDonald 1998b/2002, Chap. 3 
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değillerdir. Bu inkar, yirminci yüzyılda Yahudilerin radikal 

soldaki rolünü önemsizleştirmeye çalışan Yahudi örgütleri 

ve Yahudi entelektüel savunucuları için faydalı olmuştur. 

Örneğin, 1920’lerin Kızıl Korku döneminden başlayarak So-

ğuk Savaş dönemine kadar ADL’nin yaygın bir taktiği, Yahudi 

radikallerin artık Yahudi olmadıklarını çünkü Yahudi dini 

bağlılıkları olmadığını iddia etmekti.49 

Yahudi olmayanlar, Yahudilerin bu ahlâkî tikelcilik ve 

kendini kandırma özelliklerinin gerçekte ne kadar güçlü ol-

duğunu gerçekten anlayamama riskiyle karşı karşıyadır. 

Horowitz, İsrail’e verdiği kuduz destekle yüzleştiğinde, et-

nik kökeninin bununla epey ilgisi olduğunu sadece redde-

diyor; İsrail’i bir ilke meselesi olarak -evrenselci ahlâkî ilke-

lere olan bağlılığı- destekliyor ve İsrail ile Batı arasındaki iliş-

kinin altını çiziyor: “İsrail, Amerika Birleşik Devletleri’ne sal-

dıran aynı düşmanın saldırısı altında. İsrail Batı kültürünün 

çıkış noktasıdır.”50 Bu, İsrail’in Filistinlilere muamelesinin 

ABD’nin saldırıya uğramasının ve Arap dünyasında nefret 

edilmesinin nedenlerinden biri olduğu gerçeğini görmez-

den gelmektedir. Ayrıca Batı kültürünün ve onun güçlü bi-

reycilik anlayışının Yahudiliğin antitezi olduğu ve İsrail’in 

Batılı kimliğinin onun etnik temelli bir devlet olarak derin 

yapısını örttüğü gerçeğini de görmezden gelmektedir. 

Kendi etnik bağlılıklarının derinliğini göremeyen ya da 

en azından kabul etmeyen ve başkalarının etnik çıkarlarını 

tehlikeye atacak şekilde davranmaya devam eden insan-

larla tartışmak zordur. Horowitz (ve ailesi) gibi insanlar, 

etnik bağlılıkları herkes için aşikâr olsa bile bunu göremez-

ler. Aynı şeyi Charles Krauthammer, William Safire, Wil-

liam Kristol, Norman Podhoretz ve ABD medyası tarafın-

dan sunulan İsrail algısına toplu olarak hakim olan önde 

gelen Yahudi lejyonu için de söyleyebiliriz. Horowitz’in 

ABD’yi etnik içeriği olmayan evrensel ilkeler bütünü ola-

rak resmetmesi şaşırtıcı değildir. Bu fikir, neredeyse bir 

asır önce, ABD’nin ırksal/etnik temelli özellikleri olan bir 

Avrupa medeniyeti olduğuna dair güçlü bir anlayışın var 

olduğu bir dönemde, başta Horace Kallen olmak üzere Ya-

hudi entelektüeller tarafından ortaya atılmıştır.51 Hepimi-

zin bildiği gibi, bu dünya ve onun entelektüel altyapısı yok 

olmuştur ve ABD’nin Avrupalı ırksal/etnik anlayışına karşı 

çıkan başlıca gücün, her türlü Avrupa etnisitesi veya Av-

rupalı etnik çıkar duygusunu toplu olarak patolojik hale 

getiren bir dizi Yahudi entelektüel ve siyasî hareket oldu-

ğunu göstermeye çalıştım.52 

Aşırı etnosentrizmin örgütlü Yahudi toplumunun tüm 

kesimlerine yayılmaya devam ettiği göz önüne alındığında, 

Eleştiri Kültürü’nde tartıştığım hareketlerde ortak bir 

duygu olan Avrupalıların etnik kökenlerinden 

 
49 MacDonald 1998a, Ch. 6; 1998/2002, Preface. 
50 Horowitz 2002. 

arındırılmasının savunulması, en iyi şekilde tarihsel düşman 

olarak görülen halklara karşı stratejik bir hamle olarak gö-

rülebilir. CofC’nin 8. Bölümünde, özellikle İsrail’in izlediği 

politikalar ile Yahudi örgütlerinin ABD’de izlediği politikalar 

açısından benzer çifte standartların uzun bir listesine dikkat 

çekiyorum. Bu politikalar arasında kilise-devlet ayrımı, çok 

kültürlülüğe yönelik tutumlar ve baskın etnik grubu kayıran 

göç politikaları yer almaktadır.  Bu çifte standart oldukça 

yaygındır. CofC’de belirtildiği üzere, Batılı kitlelere hitap 

eden Yahudi savunucular, Batılı ahlâkî ve entelektüel söy-

lemin temel bir özelliği olan ahlâkî açıdan evrenselci dil açı-

sından Yahudi (tikelci) çıkarlarını tatmin eden politikaları 

desteklemişlerdir; David Horowitz’in İsrail’e olan bağlılığını 

rasyonalize etmesi bunun en iyi örneğidir. 

Aşırı etnosentrizmin örgütlü Yahudi toplumunun tüm 

kesimlerine yayılmaya devam ettiği göz önüne alındı-

ğında, Eleştiri Kültürü’nde tartıştığım hareketlerde ortak 

bir duygu olan Avrupalıların etnik kökenlerinden arındırıl-

masının savunulması, en iyi şekilde tarihsel düşman ola-

rak görülen halklara karşı stratejik bir hamle olarak görü-

lebilir. CofC’nin 8. Bölümünde, özellikle İsrail’in izlediği 

politikalar ile Yahudi örgütlerinin ABD’de izlediği politika-

lar açısından benzer çifte standartların uzun bir listesine 

dikkat çekiyorum. Bu politikalar arasında kilise-devlet ay-

rımı, çok kültürlülüğe yönelik tutumlar ve baskın etnik 

grubu kayıran göç politikaları yer almaktadır.  Bu çifte 

standart oldukça yaygındır. CofC’de belirtildiği üzere, Ba-

tılı kitlelere hitap eden Yahudi savunucular, Batılı ahlâkî 

ve entelektüel söylemin merkezî bir özelliği olan ahlâkî 

açıdan evrenselci dil açısından Yahudi (tikelci) çıkarlarını 

tatmin eden politikaları desteklemişlerdir; David Ho-

rowitz’in İsrail’e olan bağlılığını rasyonalize etmesi bunun 

en iyi örneğidir. 

CofC’nin ana temalarından biri, Yahudi örgütlerinin 

Amerika Birleşik Devletleri’nin bir Avrupa ulusu olması ge-

rektiği fikrine karşı çıkılmasında belirleyici bir rol oynamış 

olmasıdır. Bununla birlikte, bu kuruluşlar Yahudi halkının 

bir ulusu olarak İsrail’in güçlü destekçileri olmuşlardır. 

Meselâ ADL’nin 28 Mayıs 1999 tarihli basın açıklamasını 

ele alalım: 

İftirayla Mücadele Birliği (Anti-Defamation League = 

ADL) bugün Almanya’nın göç yasasında yapılan kapsamlı 

değişiklikleri övdü ve ülkenin bir zamanlar katı olan vatan-

daşlığa kabul koşullarının hafifletilmesinin “çeşitlilik ve 

kabul için bir iklim sağlayacağını” söyledi. ADL Ulusal Di-

rektörü Abraham H. Foxman, güçlü demokrasisine rağ-

men on yıllardır sadece kan veya soy bağına dayalı vatan-

daşlık politikasını sürdüren bir toplumda çoğulculuğun 

51 MacDonald 1998b/2002. 
52 Ibid. 
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kök saldığını görmek cesaret verici” dedi. “Göçmenlik 

şartlarının hafifletilmesi, Almanya’nın Holokost tarihi ve 

Yahudiler ile diğer azınlık gruplarına yönelik zulmü ışı-

ğında özellikle önemlidir. Yeni yasa, ‘biz ve onlar’ kavra-

mının yerini herkes için vatandaşlık ilkesinin alacağı, ya-

bancı düşmanlığının ağır mirasına sahip bir ülkede çeşitli-

lik ve kabul için bir iklim sağlayacaktır.”53 

İsrail’de yürürlükte olan ve Yahudilere yönelik göçü kı-

sıtlayan benzer yasalardan ya da İsrail’e veya işgal altın-

daki topraklara geri dönmek isteyen Filistinli mültecilerin 

geri dönüş olasılığını reddeden uzun süredir devam eden 

politikadan hiç bahsedilmemektedir. Almanya’nın karak-

teristik özelliği olduğu iddia edilen “onlara karşı biz” tutu-

mundaki muhtemel değişim alkışlanırken, İsrail’in ve tarih 

boyunca Yahudi kültürünün karakteristik özelliği olan 

“onlara karşı biz” tutumundan hiç bahsedilmemektedir. 

Geçtiğimiz günlerde İsrail İçişleri Bakanlığı, Yahudiliğe ge-

çen yeni göçmenlerin artık Yahudi olmayan aile üyelerini 

ülkeye getiremeyeceklerine karar verdi. Bu kararın İsrail’e 

gelmeye hak kazanan göçmen sayısını yarı yarıya azalt-

ması bekleniyor. Bununla birlikte, Yahudi örgütleri İsrail’e 

sorgusuz sualsiz desteklerini sürdürürken ABD’ye çok et-

nikli göçün güçlü savunucuları olmaya devam etmektedir. 

Bu yaygın çifte standart, yazar Vincent Sheean tarafından 

1930 yılında Filistin’deki Siyonistlere ilişkin gözlemlerinde 

fark edilmiştir: “İdealizm nasıl da müthiş bir sinizmle el ele 

gidiyor;... nasıl da kendi işlerinde, Filistin konusunda fa-

şist, diğer her şeyde enternasyonalistler.”54 Sağ el, sol elin 

ne yaptığını bilmiyor (kendini kandırmanın daniskası). 

Yahudi etnosentrizmi, Yahudi gruplarının genetik bağ-

lılığını destekleyen bilimsel çalışmaların ortaya çıkmaya 

devam etmesi anlamında sağlam temellere dayanmakta-

dır. Son zamanlarda yapılan çalışmalar arasında en dik-

kate şâyan olanı Michael Hammer ve arkadaşlarınınki-

dir.55 Hammer ve arkadaşları, Y kromozomu verilerine da-

yanarak, 2000 yıllık bir dönemde Yahudi toplulukları için-

deki her 200 çiftleşmeden 1’inin Yahudi olmayanlarla ol-

duğu sonucuna varmıştır. 

Yoğun etnosentrizmleri nedeniyle, Yahudiler birbirle-

riyle büyük bir uyum içinde olma eğilimindedirler - bu da 

etkili gruplar oluşturmada önemli bir bileşendir. Diğer etnik 

grup üyelerine yönelik bu güçlü çekimi anlamanın bir yolu 

J. Philippe Rushton’ın Genetik Benzerlik Teorisidir (Genetic 

Similarity Theory-GST).56 GST’ye göre insanlar genetik ola-

rak kendilerine benzeyen diğerlerine ilgi duyarlar. Evrimsel 

biyolojinin temel fikirlerinden biri, insanların benzer genleri 

 
53 www.adl.org/presrele/dirab%5F41/3396%5F41.asp 
54 Boyle 2001. 
55 Hammer et al. 2000. 
56 Bkz. Rushton 1989; 1999. 
57 Bu, ortak bir atadan miras alındıkları için aynı olan genleri ifade eder. 

Amcalar ve yeğenler ortalama olarak genlerinin yalnızca dörtte birini 

paylaştıkları için akrabalarına yardım etmelerinin beklendi-

ğidir. Bir baba çocuğuna ya da bir amca yeğenine yardım 

ettiğinde, yakın genetik ilişkileri nedeniyle aslında kendi-

sine de yardım etmiş olur. (Ebeveynler genlerinin yarısını 

çocuklarıyla paylaşır; amcalar genlerinin dörtte birini ye-

ğenleriyle paylaşır.57) GST, insanların akraba olmasalar bile 

genetik olarak kendilerine benzeyen diğer kişileri tercih et-

tiklerinde fayda sağladıklarını savunarak bu kavramı akraba 

olmayanlara da genişletmektedir. 

GST, Yahudiler arasındaki iş birliği ve bağlılığı anlamak 

için bazı önemli çıkarımlara sahiptir. O, insanların genetik 

olarak kendilerine daha çok benzeyen diğer insanlara 

karşı daha dostça davranacağını öngörmektedir. Yahudi-

ler ve Yahudi olmayanlar söz konusu olduğunda, Yahudi-

lerin diğer Yahudilerle arkadaşlık ve ittifak kurma olasılı-

ğının daha yüksek olacağını ve bu ilişkilerde yüksek dü-

zeyde uyum ve psikolojik tatmin olacağını öngörmektedir. 

GST, Yahudiler arasındaki olağanüstü uyum ve bağlılığı 

açıklamaktadır. Yahudilerin büyük çoğunluğu genetik ola-

rak yakın akraba olduğundan, GST diğer Yahudilerden çok 

etkileneceklerini ve hatta ayırt edici kıyafet ve saç stilleri 

olmadığında bile onları tanıyabileceklerini öngörmekte-

dir. Bu ifade için anekdot niteliğinde kanıtlar mevcuttur. 

İlahiyatçı Eugene Borowitz, Yahudilerin sosyal ortamlarda 

birbirlerini aradıklarını ve kimin Yahudi olduğunu keşfet-

tikten sonra kendilerini “çok daha evlerinde” hissettikle-

rini yazmaktadır.58 “Çoğu Yahudi, ağır kamuflaja rağmen 

başka bir Yahudi’nin varlığını tespit etmelerini sağlayan 

kişiler arası bir dost-düşman algılama cihazına sahip ol-

duklarını iddia etmektedir.” Bir başka Yahudi yazar, diğer 

Yahudilerle yaşadığı inanılmaz birlik duygusundan ve bazı 

Yahudilerin “J-dar” adını verdiği bir yetenekle kamuya 

açık yerlerde diğer Yahudileri tanıma yeteneğinden bah-

setmektedir.59 Yahudi olmayan nişanlısıyla yemek yerken, 

diğer bazı Yahudiler tarafından hemen Yahudi olarak ta-

nınmakta ve aralarında Yahudi olmayan arkadaşını dışla-

yan bir “kardeşlik bağı” oluşmaktadır. 

Clinton yönetiminin Çalışma Bakanı Robert Reich, Fe-

deral Rezerv Kurulu Başkanı Alan Greenspan ile ilk yüz 

yüze görüşmesinde şunları yazmıştı: “Daha önce hiç tanış-

madık ama onu hemen tanıdım. Tek bir bakış, tek bir 

cümle ve nerede büyüdüğünü, nasıl büyüdüğünü, azmini 

ve mizah anlayışını nereden aldığını biliyorum.  O New 

Yorklu. Yahudi. Görünüşü Louis amcama, sesi Sam am-

cama benziyor. Sayısız düğünde, rüşt töreninde ve cena-

zede birlikte olduğumuzu hissediyorum. Genetik yapısını 

paylaşırlar. İlişki bir kardeşlik ilişkisi aracılığıyla gerçekleştiğinden, ger-
çek yüzde değişebilir. Kardeşler rastgele süreçlere bağlı olarak birbir-
lerine az ya da çok benzeyebilirler, ancak ortalama olarak genlerinin 
yarısını paylaşırlar.54. Borowitz 1973, 136. 

58 Borowitz 1973, 136. 
59 Toronto Globe and Mail, May 11, 1993. 

http://www.adl.org/presrele/dirab_41/3396_41.asp
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biliyorum. Son beş yüz yıl içinde -belki daha da yakın bir 

zamanda- aynı atayı paylaştığımızdan eminim.”60 Reich 

neredeyse kesinlikle haklı: O ve Greenspan gerçekten de 

yakın zamanda ortak bir ataya sahipler ve bu genetik ya-

kınlık birbirlerine karşı neredeyse doğaüstü bir çekim duy-

malarına neden oluyor. Ya da “Yahudiliğin ve Yahudilerin 

karşı konulmaz cazibesini, kendilerini kelimelere ne kadar 

az bırakırlarsa o kadar güçlü olan birçok karanlık duygusal 

gücü ve aynı zamanda içsel kimliğin açık bilincini, aynı zi-

hinsel yapının gizliliğini bulduğunu”61 söyleyen Sigmund 

Freud’u düşünün. 

Yahudilikle ilgili herhangi bir tartışma, Yahudilerin bir-

birleri arasında sahip oldukları bu inanılmaz güçlü bağla 

başlamalı ve muhtemelen bununla sona ermelidir. Bu, ya-

kın genetik ilişkileri ve grup uyumunun altında yatan psi-

kolojik mekanizmaların yoğunlaşmasıyla oluşan bir bağ-

dır. Yahudiler arasındaki bu güçlü bağ, yüksek düzeyde 

odaklanmış gruplarda iş birliği yapma becerisine dönüşür. 

Bu bölümün sonuç cümleleri kabilinden şu söylenebilir: 

Genel olarak, günümüzün örgütlü Yahudi toplumu yüksek 

düzeyde Yahudi kimliği ve etnosentrizm ile karakterize edil-

mektedir. ADL, American Jewish Committee, Hebrew Im-

migrant Aid Society gibi Yahudi aktivist örgütleri ve neo-

muhafazakar düşünce kuruluşları köktendinci ve Ortodoks-

ların eseri olmayıp, dindar olmayan Yahudiler ve Reform 

Yahudileri de dahil olmak üzere geniş Yahudi toplumunu 

temsil etmektedir. Genel olarak, insanlar Yahudi cemaatine 

ne kadar aktif bir şekilde katılırlarsa, evliliklerin önlenmesi 

ve Yahudi etnik bütünlüğünün korunması konusunda o ka-

dar kararlı olurlar. Daha az bağlı Yahudiler arasında önemli 

düzeyde evlilik olmasına rağmen, ABD’deki Yahudi cemaa-

tinin liderliği şu anda önemli ölçüde evlilik yapmış kişilerin 

çocuklarından oluşmamaktadır. 

Yahudi etnosentrizmi, kesinlikle daha aşırı çeşitler ara-

sında yer almasına rağmen, nihayetinde basit bir geleneksel 

insan etnosentrizmidir. Ancak bu kadar büyüleyici olan şey, 

Yahudi etnosentrizminin entelektüel desteğinin örtüsü, 

buna yönelik rasyonelleştirmelerin karmaşıklığı ve entelek-

tüel gelişmişliği (bunlardan bazıları Ayrılık ve Hoşnutsuzluk-

ları’ında62 gözden geçirilmiştir) ve oldukça korkunç ikiyüzlü-

lük veya soğukkanlı aldatmacadır. Yahudilerin Avrupalılar 

arasında etnik merkezciliğe karşı muhalefeti göz önüne alın-

dığında bu durum daha da belirginleşmektedir. 

 
60 Reich 1997, 79. 
61 Gay 1988 içinde, 601. 
62 MacDonald 1998a, Chs. 6–8. 
63 MacDonald 1994/2002, Ch. 7. 
64 Lynn 1992. 

YAHUDİLER AKILLI VE ZENGİNDİRLER  

ABD Yahudilerinin büyük çoğunluğu Aşkenaz Yahudileri-

dir. Bu grup, ortalama IQ’su yaklaşık 115 olan ve sözel 

IQ’su oldukça yüksek olan çok zeki bir gruptur.63 Sözel IQ, 

çağdaş toplumlarda meslekî başarı ve yukarı doğru hare-

ketliliğin en iyi belirleyicisi olduğundan,64 Yahudilerin 

ABD’de elit bir grup olması şaşırtıcı değildir. Frank Salter, 

Yahudi toplumunu ilgilendiren konularda (İsrail, göç, ge-

nel olarak etnik politika) Yahudi grupların, nüfusun yakla-

şık %2,5’ini temsil etmelerine rağmen Avrupalı Amerikalı-

ların dört katı etkiye sahip olduğunu göstermiştir.65 Son 

veriler, ABD’de Yahudilerin kişi başına düşen gelirinin Ya-

hudi olmayanların neredeyse iki katı olduğunu göster-

mektedir ki bu siyah-beyaz gelir farkından daha büyük bir 

farktır.66 Yahudiler nüfusun %3’ünden daha azını oluştur-

malarına rağmen, Forbes’un en zengin dört yüz Amerikalı 

listesindeki kişilerin dörtte birinden fazlasını oluşturmak-

tadırlar. Forbes 400’ün en zengin kırk Amerikalısının 

%45’ini Yahudiler oluşturmaktadır. Tüm Amerikalı multi-

milyonerlerin üçte biri Yahudi’dir. Geliri 50.000 doların 

üzerinde olan Yahudi hanelerin oranı Yahudi olmayanla-

rın iki katıdır; öte yandan, geliri 20.000 doların altında 

olan Yahudi hanelerin oranı Yahudi olmayanların yarısı 

kadardır. Önde gelen üniversitelerdeki profesörlerin 

%20’si Yahudi’dir ve önde gelen New York ve Washington 

D.C. hukuk firmalarındaki ortakların %40’ı Yahudi’dir.67 

1996 yılında Amerika Birleşik Devletleri’nde yaklaşık üç 

yüz ulusal Yahudi kuruluşu vardı ve bunların toplam büt-

çesinin 6 milyar dolar civarında olduğu tahmin ediliyordu 

ki bu Birleşmiş Milletler üyelerinin yarısının gayri safi milli 

hasılasından daha büyük bir miktardır.68 Örneğin 2001 yı-

lında ADL yıllık bütçesinin 50.000.000 doların üzerinde ol-

duğunu iddia etmiştir.69 Ayrıca Yahudi davalarının finans-

manında aktif olarak yer alan çok zengin Yahudilerden olu-

şan kritik bir kitle vardır. Irving Moskowitz İsrail’deki yer-

leşimci hareketini ve Washington DC’deki İsrail yanlısı, 

yeni muhafazakâr düşünce kuruluşlarını finanse ederken, 

Charles Bronfman, Ronald Lauder ve kötü şöhretli Marc 

Rich her yıl 20.000 genç Yahudi’yi İsrail’e getirerek Yahu-

diler arasında etnik bilinci artırmayı amaçlayan Birthright 

Israel programını finanse etmektedir. George Soros, Batı 

dünyasındaki liberal göç politikalarını finanse etmekte ve 

ayrıca Noel Ignatiev’i ve beyaz ırkın ortadan kaldırılmasına 

adanmış “Irk Haini” web sitesini finanse etmektedir. Bildi-

ğim kadarıyla, Avrupalılar arasında etnik bilinci artırmayı 

ya da Avrupa’nın etnik çıkarlarını desteklemeyi amaçlayan 

65 Salter 2002. 
66 Thernstrom and Thernstrom, 1997. 
67 Silbiger 2000. 
68 Goldberg 1996, 38–39.  
69 www.adl.org 
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önemli bir fon kaynağı bulunmamaktadır.70 ABD’deki 

Bradley ve Olin Vakıfları gibi muhafazakâr fonların başlıca 

kaynakları kesinlikle bu tür bir amaca yönelik değildir. Ger-

çekten de Bradley Vakfı, büyük ölçüde Yahudi olan yeni 

muhafazakâr hareket ve Güvenlik Politikası Merkezi gibi 

İsrail yanlısı düşünce kuruluşları için önemli bir finansman 

kaynağı olmuştur.71 

Paul Findley72 Yahudilerin AIPAC ve ABD’deki diğer İs-

rail yanlısı aktivist grupların hoşuna giden pozisyonlara 

sahip siyasî adayları desteklemek için malî güçlerini kul-

landıklarına dair çok sayıda örnek sunmaktadır. İsrail yan-

lısı adaylara yönelik bu çok büyük malî destek günümüzde 

de devam etmektedir. Bunun en son örnekleri 2002 yı-

lında Cynthia McKinney ve Earl Hilliard’ı Kongre’den uzak-

laştırma kampanyalarıdır. Ağırlıklı olarak Yahudi finans-

man tabanı nedeniyle,73 Demokrat adaylar özellikle sa-

vunmasızdır, ancak tüm adaylar bu baskıya maruz kal-

maktadır çünkü İsrail yanlısı lobiyle en ufak bir anlaşmaz-

lık durumunda Yahudi desteği rakiplerine aktarılacaktır. 

İstihbarat aynı zamanda akademik dünyadan med-

yaya, iş dünyasına, siyasete ve hukuk mesleğine kadar 

tüm etkili pozisyonlara erişim sağlamak açısından da 

önemlidir. CofC’de Yahudi davalarını ve çıkarlarını ilerlet-

mek için motive olan Yahudi ağları tarafından geliştirilen 

birkaç etkili Yahudi entelektüel hareketini anlatıyorum. 

Bu hareketler yirminci yüzyılda entelektüel solun belke-

miğini oluşturmuştur ve etkileri günümüzde de devam et-

mektedir. Toplu olarak, Batı toplumunun temel ahlakî, si-

yasî ve ekonomik temellerini sorgulamaktadırlar. Bu ha-

reketler büyük bir entelektüel tutku ve ahlakî coşkuyla ve 

çok yüksek düzeyde teorik sofistikasyonla savunulmuştur. 

Bu serinin üçüncü makalesinde ele alınan yeni-muhafa-

zakâr harekette olduğu gibi, bu hareketlerin tümü, en 

azından kısmen Yahudilerin ana akım medyanın sahipleri 

ve yapımcıları olarak yüksek oranda temsil edilmeleri ne-

deniyle, prestijli ana akım medya kaynaklarına hazır eri-

şime sahipti.74 Bu hareketlerin tümü prestijli üniversite-

lerde güçlü bir şekilde temsil ediliyordu ve çalışmaları 

prestijli ana akım akademik ve ticarî yayıncılar tarafından 

yayınlanmıştır. 

Zekâ Yahudi aktivizminde de kendini gösterir. Yahudi 

aktivizmi basketbolda tam saha pres gibidir; yani müm-

kün olan her açıdan yoğun baskı gibi. Ancak yoğunluğun 

yanı sıra, Yahudi aktivitesi çok iyi organize ve finanse edil-

miş ayrıca sofistike bilimsel entelektüel savunmalarla da 

desteklenmiştir. ABD göçmenlik politikasını değiştirmeye 

 
70 Salter 2002. 
71 Vest 2002. 
72 Findley 1989. 
73 Lipset and Raab, 1995. 
74 MacDonald 1998b/2002. 

yönelik uzun ve nihayetinde başarılı girişim buna iyi bir 

örnektir.75 Göçmenlik politikasını etkileyen başlıca Yahudi 

aktivist örgüt olan Amerikan Yahudi Komitesi, “güçlü li-

derlik, iç uyum, iyi finanse edilen programlar, sofistike 

lobi teknikleri, iyi seçilmiş Yahudi olmayan müttefikler ve 

iyi zamanlama” ile karakterize edilmiştir.76 Louis Marshall 

gibi en görünür Yahudi aktivistler, entelektüel açıdan par-

lak ve göçmenlik ve diğer Yahudi davaları adına verdikleri 

mücadelelerde son derece enerjik ve becerikliydiler.  Kı-

sıtlayıcı argümanlar medyada yer aldığında, Amerikan Ya-

hudi Komitesi buna en azından bilimsel verilere dayanan 

ve tipik olarak tüm topluma fayda sağlayan evrenselci te-

rimlerle ifade edilen sofistike karşılıklar vermiştir. Ulusal 

dergilerde göçmenlik lehine makaleler yayınlanmış ve ga-

zete editörlerine mektuplar gönderilmiş; yetenekli avu-

katlar da yabancıların sınır dışı edilmesini engellemeyi 

amaçlayan yasal işlemler başlatmıştır. 

Göçmenlik yanlısı lobi de çok iyi organize olmuştu. Se-

natör Henry Cabot Lodge gibi göçmenlik karşıtları ve Göç-

menlik Kısıtlama Birliği gibi örgütler lobiciler tarafından 

yakın takibe alınmış ve baskı altında tutulmuştur. Was-

hington’daki lobiciler ayrıca göçmenlik yasa tasarıları 

Kongre’den geçerken oy verme eğilimlerinin günlük kar-

nesini tutuyor ve Başkan Taft ve Wilson’ı kısıtlayıcı göç-

menlik yasalarını veto etmeye ikna etmek için yoğun ve 

başarılı çabalar sarf ediyorlardı. Katolik papazlar, kısıtla-

yıcı yasaların İtalya ve Macaristan’dan gelen göç üzerin-

deki etkilerini protesto etmek üzere görevlendirildi. Ya-

hudi göçmenleri ülkenin dört bir yanına dağıtarak ve Ya-

hudi yabancıları kamu desteğinden uzaklaştırarak göçle il-

gili olumsuz algıları en aza indirmek için iyi organize edil-

miş çalışmalar vardı. Bu amaçla son derece görünür ve gü-

rültülü kitlesel protesto toplantıları düzenlenmiştir.77  

İstihbarat ve organizasyon, İsrail adına yapılan çağdaş 

Yahudi lobiciliğinde de görülmektedir. ABD Savunma Ba-

kanlığı yetkililerinden Les Janka, “Her türlü dış politika 

meselesinde Amerikan halkı sesini duyuramıyor. Yahudi 

gruplar istisnadır. Hazırlıklıdırlar ve çok iyi bilgilendirilmiş-

lerdir. Üstelik de birlikte hareket ediyorlar. Dolayısıyla bü-

rokratların onlara kayıtsız kalması çok zordur.”78 

Amerika Siyonist Örgütü’nün (ZOA) ulusal başkanı 

Morton A. Klein, son derece zeki, yetkin ve kendini ada-

mış Yahudi aktivistlerin tipik bir örneğidir. ZOA web site-

sinde Klein’ın akademide biyoistatistikçi olarak ve Nixon, 

Ford ve Carter yönetimlerinde hükümet hizmetinde seç-

kin bir kariyere sahip olduğu belirtilmektedir.  ABD’nin 

75 MacDonald 1998b/2002, Ch. 7. 
76 Goldstein 1990, 333. 
77 Neuringer 1971. 
78 Findley 1989 164. 



Kevin MacDonald (Çev. Hüseyin BAL) 59 

 

önde gelen Yahudi aktivistlerinden biri olarak, özellikle de 

İsrail’deki Likud politikalarıyla yakından ilişkili medya ta-

rafından övgüler almıştır. Örneğin Wall Street Journal, 

ZOA’yı “kahraman ve bugün Amerikan Yahudi sahnesinde 

İsrail’in en güvenilir savunucusu” olarak nitelendirmiş ve 

şöyle devam etmiştir:  “Oslo ve Arafat konusunda başın-

dan beri haklı olanlara bir selam çakmalıyız... bilge, cesur 

ve dürüst olan Morton Klein de ha keza... Amerikan Ya-

hudi mücadelesinin tarihi yazıldığında, Bay Klein çok bü-

yük bir figür olarak ortaya çıkacaktır.” Web sitesi Klein’ın 

ders kitaplarında, seyahat rehberlerinde, üniversitelerde, 

kiliselerde ve medyada “İsrail karşıtı önyargılara karşı” 

gösterdiği başarı ve Capitol Hill’deki çalışmalarıyla övünü-

yor.” Klein, bir Arap Amerikalı olan Joe Zogby’nin Dışişleri 

Bakanlığı’na atanmasını engellemek ve Clinton’ın Dışişleri 

Bakan Yardımcısı adayı Strobe Talbott’un atanmasını sağ-

lamak için başarılı çabalara öncülük etmiştir. Klein’ın İsrail 

yanlısı makaleleri ana akım ve Yahudi medyasında geniş 

bir yelpazede yer almıştır: New York Times, Washington 

Post, Los Angeles Times, New Republic, New Yorker, Com-

mentary, Near East Report, Reform Judaism, Moment, 

Forward, Jerusalem Post, Philadelphia Inquirer, Miami 

Herald, Chicago Tribune, Ha’aretz (Kudüs), Maariv (Ku-

düs) ve İsrail-Rus gazetesi Vesti. 

Klein’ın aktivizmi, Yahudi aktivistlerin ve örgütlerin sa-

hip olduğu büyük medyaya erişimin önemini vurgulamak-

tadır ki bu olgu en nihayetinde Yahudi istihbaratının izini 

sürmektedir. Yahudiler medyada mâlikler, yazarlar, ya-

pımcılar ve editörler olarak çok büyük bir varlığa sahiptir-

ler ki bu varlık tespit edilebilen diğer tüm gruplardan çok 

daha büyüktür.79 Çağdaş dünyada bu varlık özellikle İsrail 

algısı açısından önemlidir. Dünyanın büyük bölümünde Fi-

listinlilerin kuşatma altındaki mülksüz bir halk olduğu gö-

rüşü hâkimken, ABD’de İsrail’le ilgili medya haberleri İsrail 

yanlısı bir önyargının hâkimiyetindedir.80 İsrail’e verilen 

desteğin kritik bir kaynağı da “İsrail’i refleks olarak ve her-

hangi bir niteleme yapmadan destekleyeceklerine güveni-

lebilecek” profesyonel uzmanlar ordusudur.81 Yahudi 

medya kontrolünden kaynaklanan İsrail yanlılığının belki 

de en dikkat çekici örneği, Kanada’daki İngilizce gazetele-

rin %33’ünden fazlasını kontrol eden CanWest şirketinin 

sahipleri olan Asper ailesidir. CanWest, tüm başyazıların 

merkez ofis tarafından onaylanması gereken bir yayın po-

litikası başlatmıştır. İfade özgürlüğü için Kanadalı Gazete-

ciler’in belirttiği gibi, “Asper ailesi Filistinlilerle olan çatış-

malarında İsrail’i kararlı bir şekilde desteklemektedir ve 

Orta Doğu ile ilgili haberler özellikle hassas bir alan olarak 

 
79 MacDonald1998b/2002, Preface. 
80 Alterman 2002. 
81 Ibid. 
82 “Not in the Newsroom: CanWest, Global, and Freedom of Expression 

in Canada.” Canadian Journalists for Free Expression: 

görünmektedir.”82 CanWest, Filistin yanlısı veya İsrail kar-

şıtı görüşler içeren makaleleri düzenlemek ve yayınlamak 

suretiyle, İsrail ile ilgili makalelerin içeriği üzerinde kontrol 

uygulamıştır. CanWest’in tutumunu benimsemeyen gaze-

tecilerin kulağı çekilmiş ya da bunlar işten çıkarılmışlardır. 

YAHUDİLER PSİKOLOJİK OLARAK YOĞUNDURLAR 

Yahudi aktivizmini tam saha prese benzetmiştim; acıma-

sızca yoğun ve mümkün olan her açıyı kapsayan bir prese.  

Yahudilerin duygusal yoğunluk bakımından ortalamanın 

üzerinde olduğuna dair önemli kanıtlar bulunmaktadır.83 

Duygusal olarak yoğun insanlar hem olumlu hem de 

olumsuz duyguları yoğun bir şekilde yaşamaya meyillidir-

ler.84 Duygusallık bir davranış yoğunlaştırıcı, bir enerji ve-

rici olarak düşünülebilir. Duygu yoğunluğu yüksek bireyler 

daha karmaşık sosyal ağlara ve çoklu ve hatta birbiriyle 

çelişen hedefler içeren daha karmaşık yaşamlara sahiptir-

ler. Hedeflerinin peşinden yoğun bir şekilde koşarlar. 

Yahudiler söz konusu olduğunda bu durum onların ak-

tivizm çabalarının tonunu ve yoğunluğunu etkilemekte-

dir. Yahudiler arasında, Yahudi davalarına yoğun bir şe-

kilde kendini adamış kritik bir kitle vardır. Bu kitle, Yahudi 

sorunlarına anında toplu yanıtlar üreten ve 7/24 esasına 

göre “var gücüyle çalışan” bir kesimdir. Yahudi aktivizmi-

nin amansız, “asla ölmem” diyen bir niteliği vardır.  Bu yo-

ğunluk, yukarıda açıklanan “kaygan zemin” tarzı tartış-

mayla el ele gitmektedir: Yahudi aktivizmi yoğun bir tep-

kidir çünkü Yahudi karşıtı tutum veya davranışların en 

önemsiz tezahürünün bile, devam etmesine izin verildiği 

takdirde kaçınılmaz olarak Yahudilerin toplu katliamına 

yol açacağı değerlendirilmektedir. 

AIPAC’in etkinliğinin büyük bir kısmı, Yahudi parasını 

kendi tercih ettiği adaylara yönlendirme becerisinin yanı 

sıra, 60.000 üyesini hızla harekete geçirme maharetinde 

yatmaktadır. “Neredeyse her kongre bölgesinde... AIPAC, 

bir senatör ya da temsilcinin okşanmaya ihtiyacı oldu-

ğunda harekete geçirebileceği bir grup önde gelen vatan-

daşa sahiptir.”85 Senatör Charles Percy, İsrail’in FKÖ ile 

müzakere etmesini ve barış için toprak takasına razı olma-

sını önerdiğinde, %95’i aleyhte olmak üzere 2.200 telgraf 

ve 4.000 mektup yağmuruna tutuldu ve bunların çoğu 

Chicago’daki Yahudi cemaatinden geldi.86 Diğer taraf na-

diren Yahudilerin tepkisinin yoğunluğuyla rekabet edebi-

lecek bir karşılık verebilmektedir. Başkan Eisenhower -İs-

rail yanlısı lobiye karşı duran son başkan- 1957’de İsrail’e 

Sina’dan çekilmesi için baskı yaptığında, neredeyse tüm 
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86 Findley 1989. 
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postalar bu karara karşı çıktı. Dışişleri Bakanı John Foster 

Dulles şöyle yakınıyordu: “Ülkedeki Protestan unsurlar-

dan destek alamadığımız için çizgimizi korumamız 

imkânsız. Aldığımız tek şey, Yahudilerden aldığımız darbe-

ler.”87 Bu durum, Mısır’ın Mayıs 1967’de Tiran Boğazı’nı 

kapatması üzerine Başkan Johnson’a çığ gibi büyüyen ve 

İsrail’e destek çağrısında bulunan 150.000 mektupla kı-

yaslandığında sönük kalmaktadır. Bu, ABD’nin büyük öl-

çüde askerî yardım sağladığı ve USS Liberty’ye yapılan sal-

dırının örtbas edilmesinde aktif olarak iş birliği yaptığı 

“Altı Gün Savaşı”ndan hemen önceydi. Yahudiler Eisen-

hower karşısında aldıkları yenilgiden ders çıkarmış ve lobi 

faaliyetlerini iki katına çıkararak Washington’daki en etkili 

lobiyi oluşturmuşlardı. 

Dışişleri ve Savunma bakanlıklarındaki yetkililerin üze-

rindeki baskı durmaksızın ve yoğun bir şekilde devam et-

mektedir. Bir yetkili şöyle demiştir: “Bu baskının süreklilik 

özelliğini akılda tutmak gerekir. Dışişleri Bakanlığı’ndaki 

Yakın Doğu Bürosu’nun halkla ilişkiler personeli, zamanı-

nın yaklaşık %75’ini Yahudi gruplarla uğraşarak geçirece-

ğini hesaplıyor. Bu türden yüzlerce grup her yıl yürütme 

organında atama almaktadır.”88 

Psikolojik yoğunluk da İsrailliler için tipik bir özelliktir. 

Örneğin, İsrailliler ABD’nin askeri donanımını elde etme 

girişimlerinde son derece ısrarcıdırlar. Aşağıdaki yorum 

sadece durmak bilmeyen yoğun baskıyı değil, aynı za-

manda Yahudilerin kendi çıkarları peşinde koşma kararlı-

lıklarını da göstermektedir: “Hayır cevabını asla kabul et-

mezlerdi. Asla pes etmezdiler. Yabancı bir hükümetin bu 

temsilcilerinin elinde her zaman, bazıları başka hiçbir ulu-

sun sahip olmadığı yüksek teknoloji ürünü, bazıları da 

ABD’ye herhangi bir düşmana karşı üstünlük sağlayan gizli 

cihazlar olmak üzere, istenen askerî teçhizattan oluşan bir 

alışveriş listesi bulunurdu.”89 Sayıları az olsa da etkileri 

çok büyüktür. “İsrail’in çıkarlarını gece gündüz koruyarak 

hiç uyumuyor gibi görünüyorlar.”90 Henry Kissinger İs-

rail’in müzakere taktikleri hakkında şu yorumu yapmıştır. 

“İsrailliler tek fikirli ısrar ve dolambaçlı taktiklerin birleşi-

miyle muhataplarında sadece nihaî belgeyi imzatlamak 

için gereken son akıl ve tutarlılık kalıntılarını muhafaza 

ederler.”91 

YAHUDİLER SALDIRGANDIRLAR  

Agresif ve “saldırgan” olmak, Batı toplumlarındaki Yahudi 

stereotipinin bir parçasıdır. Ne yazık ki Yahudi kişiliğinin 

bu yönü üzerine yapılmış bilimsel çalışma sayısı oldukça 

 
87 Findley 1989 içinde, 119. 
88 Findley 1989 içinde, 164. 
89 Ibid. 
90  Findley 1989, 328. 
91  Ball and Ball 1993 içinde, 70. 

azdır. Kişilik üzerine yaptığı araştırmalarla tanınan Hans 

Eysenck, Yahudilerin kendilerini iyi tanıyan kişiler tarafın-

dan gerçekten de daha agresif olarak değerlendirildiğini 

iddia etmektedir.92 

Yahudiler, aralarında yaşadıkları kişilere karşı her za-

man saldırgan davranmışlar ve kendilerini eleştirenler tara-

fından da saldırgan olarak algılanmışlardır. Henry Ford’un 

1920’lerin başında kaleme aldığı The International Jew (TIJ) 

adlı kitabında okuyucuyu etkileyen şey, Yahudilerin kendi 

çıkarlarını savunmadaki yoğunluk ve saldırganlıklarının tas-

viridir.93 TIJ’in de belirttiği gibi, Yahudiler İncil’den bu yana 

diğer halkları köleleştirmeye ve onlara hükmetmeye çalış-

mış, hatta Eski Ahit’ten alıntı yaparak ilahî emre itaatsizlik 

etmişlerdir: “Ve öyle oldu ki, İsrail güçlü olduğu zaman, Ke-

nanlıları haraca bağladılar ve onları tamamen kovmadılar”. 

Eski Ahit’te İsrail ile yabancılar arasındaki ilişki bir egemen-

lik ilişkisidir: Örneğin, “Peşinden gidecekler, zincire vurulup 

gelecekler; Sana secde edecekler. Sana yalvaracaklar” (Ye-

şaya 45:14); “Yüzleri toprağa dönük sana boyun eğecekler. 

Ve ayaklarının tozunu yalayacaklar” (49:23). Benzer duygu-

lar Trito-İsaiah (60:14, 61:5-6), Hezekiel (örneğin, 39:10) ve 

Ecclesiasticus’ta (36:9) da görülür. Yahudilerin işgalci tu-

tumlarının zirvesi, İbrahim’in soyuna dünya hâkimiyeti ve 

büyük üreme başarısının vaat edildiği Jubilees Kitabı’nda 

görülebilir: 

Ben göğü ve yeri yaratan tanrıyım. Sizi çoğaltacağım, 

sizi alabildiğine çoğaltacağım; sizden krallar çıkacak ve on-

lar insanoğlunun ayak bastığı her yeri yönetecekler. Gökle-

rin altında olan bütün dünyayı senin soyuna vereceğim ve 

onlar bütün milletler üzerinde kendi arzularına göre hük-

medecekler; ve sonra bütün dünyayı kendilerine çekecek-

ler ve onu ebediyen miras alacaklar (Yakub 32:18-19). 

Başka bir yerde, çağlar boyunca Yahudi karşıtı tutum-

ların ana temasının Yahudilerin ekonomik tahakkümü ol-

duğunu belirtmiştim.94 Alman Hirschau kasabası sakinle-

rinin aşağıdaki dilekçesi, Yahudilerin orada yaşamasına 

izin verilmesine karşı çıkıyordu. Çünkü Yahudiler, arala-

rında yaşadıkları insanlara nihaî olarak hükmeden saldır-

gan rakipler olarak görülmekteydi: 

Buraya sadece birkaç Yahudi aile yerleşirse, mevcut 

haliyle sahiplerine en yetersiz geçim kaynaklarından 

başka bir şey sağlamayan tüm küçük dükkânlar, tabakha-

neler, hırdavatçılar ve benzerleri ezilecek ve kısa sürede 

tamamen Yahudilerin eline geçecek. Öyle ki, en az on iki 

yerel aile dilenciliğe düşecek ve zaten son derece zor du-

rumda olan yoksul yardım fonumuz bir yıl içinde 

92 Eysenck 1962, 262. 
93 Bkz. MacDonald 2002, Review of The International Jew. Occidental 
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94 MacDonald 1998a, Ch. 2. 
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tamamen tükenecektir.  Yahudiler her işe karışarak müm-

kün olan en kısa sürede tüm nakit paraya sahip oluyorlar; 

hızla paranın tek sahibi haline geliyorlar ve Hıristiyan 

komşuları onların borçlusu oluyor.95 

Theodor Herzl gibi on dokuzuncu yüzyıl sonu Siyonist-

leri, modern Yahudi karşıtı tutumların ana kaynağının, öz-

gürleşmenin Yahudileri Yahudi olmayan orta sınıflarla 

doğrudan ekonomik rekabete sokması ve bu rekabeti ge-

nellikle Yahudilerin kazanması olduğunun farkındaydı. 

Herzl “bir çoğunluğun gettodan yeni çıkardıkları, eskiden 

hor gördükleri yabancılar tarafından ‘boyunduruk altına 

alınmalarına izin vermelerinin’ beklenemeyeceği konu-

sunda ısrar etmiştir.”96 Ekonomik tahakküm teması sık-

lıkla Yahudilerin kişisel olarak saldırgan oldukları görü-

şüyle birleştirilmiştir.  Orta Çağ’da Yahudiler “acımasız 

alacaklılar” olarak görülüyordu.97 Filozof Immanuel Kant 

Yahudilerin “tefeci bir millet olduğunu... himayeleri al-

tında barındıkları insanları alaşağı ettiklerini...  bizimle iliş-

kilerinde ‘alıcı dikkat etsin’98 sloganını en yüksek ilkeleri 

haline getirdiklerini”99 belirtmiştir. 

Yirminci yüzyılın başlarında Amerika’da sosyolog 

Edward A. Ross, Yahudi göçmenler arasında, Yahudi öğ-

rencilerin daha yüksek notlar için öğretmenlerini sıkıştır-

masından, Yahudi fakirlerin normal yardım payından 

daha fazlasını almaya çalışmasına kadar, tüm işlemlerde 

avantajlarını en üst düzeye çıkarma eğiliminin arttığı yo-

rumunu yapmıştır. “Başka hiçbir göçmen grubu İbranîler 

kadar gürültücü, itici ve başkalarının haklarını küçümse-

yici değildir.”100 

Yetkililer Doğu Avrupalı İbranilerin yasalara hiç saygı 

duymadıklarından ve yollarına çıkan her yasayı çiğne-

meye hazır olduklarından yakınıyor... Sigorta şirketleri Ya-

hudi yangın riskini diğerlerinden daha yakından inceliyor. 

Kreditörler Yahudi tüccarın genellikle “kaypak” olduğunu 

ve borçlarından kurtulmak için “başarısız” olacağını söy-

lerler. Yalan söylemek konusunda göçmenler çok kötü bir 

üne sahiptir. Boston’un North End bölgesinde “Yahudile-

rin yalancı şahitlik yapmaya hazır oldukları bir atasözü ha-

line gelmiştir.”101 

Bu özellikler zaman zaman bizzat Yahudiler tarafından 

da dile getirilmiştir. Amerikan Yahudi Komitesi’nin 1962 

yılında Baltimore’daki Yahudilerle ilgili olarak yaptırdığı 

bir ankette, “katılımcıların üçte ikisi diğer Yahudilerin sal-

dırgan, düşmanca, kaba, materyalist ve antisemitizmin 

 
95 Harris 1994 içinde, 254. 
96 Kornberg 1993, 183; Herzl’in günlüğünden iç alıntı. 
97 Luchaire 1912, 195. 
98 Bir malı satın alanın, ürünün kalitesi ve satıcının durumu konusunda 

dikkatli olması gerektiğine dair bir İngiliz atasözü- çev. 
99 Rose 1992 içinde, 7; italikler metnin kendisindedir. 
100  Ross 1914, 150. 
101  Ross 1914, 150. 

nedeni olduğuna inandıklarını itiraf etmiştir. Bunlar da sa-

dece bunu kabul etmeye istekli olanlardı.”102 

Yahudiler, Amerikan Hıristiyan kültürüne karşı düş-

manlıkları ve bu kültürü değiştirmek için gösterdikleri 

enerjik ve agresif çabalar açısından bir Amerikan göçmen 

grubu olarak benzersizdiler.103 Ford’un TIJ’i açısından ba-

kıldığında, Amerika Birleşik Devletleri son kırk yılda yakla-

şık 3.500.000, çoğunlukla Yidiş dilinde (İbranice ve Al-

manca karışımı bir dil- çev.) konuşan, yoğun Yahudi göç-

men ithal etmişti. Bu kısa süre içinde Yahudilerin Ameri-

kan toplumu üzerinde, özellikle de 1899-1900 yıllarında 

Virginia Haklar Bildirgesi’nden “Hıristiyan” kelimesinin çı-

karılması girişimiyle başlayan, Hıristiyanlıkla ilgili ifadeleri 

kamusal hayattan çıkarma girişimlerinde muazzam bir et-

kisi olmuştu: “Yahudilerin, ABD’nin baskın Hıristiyan ka-

rakterinin her işaretini kamu hayatından silme kararlılığı, 

bugün ülkedeki tek aktif dini hoşgörüsüzlük biçimidir.”104 

Yahudilerin Amerikan kültürüne yönelik saldırganlığı-

nın prototip bir örneği, Yahudilerin ABD üzerinde dönüş-

türücü bir etkiye sahip olan liberal göç politikalarını sa-

vunması olmuştur: 

Göçmenlik politikasını liberal bir yöne çekmeye çalı-

şan Yahudi sözcüleri ve örgütleri, başka hiçbir baskı gru-

bunun gösteremediği bir enerji gösterdiler. Göçmenlik, 

hemen hemen her büyük Yahudi savunma ve toplum iliş-

kileri örgütü için başlıca endişe konusunu oluşturmuştur. 

Yıllar boyunca sözcüleri kongre oturumlarına özenle katıl-

mış ve Ulusal Liberal Göç Birliği ve Yerinden Edilmiş Kişiler 

İçin Yurttaşlar Komitesi gibi mezhepsel olmayan grupların 

kurulmasında ve finanse edilmesinde Yahudilerin çabaları 

son derece önemli olmuştur.105 

Yahudilerin saldırganlığı ve medyadaki, sosyal - beşeri 

bilimlerdeki, kültür - bilgi yaratımındaki ve Amerika Birle-

şik Devletleri’nde siyasî süreçteki rolleri, Denizaşırı Çinli-

lerin rolüyle tezat oluşturmaktadır.106 Çinliler, Güneydoğu 

Asya ülkelerinde ev sahiplerinin halkına ve kültürüne karşı 

tarihsel şikâyetlerle motive olan düşmanca bir kültürel 

elit oluşturmamıştır. Örneğin, ekonomik hâkimiyetlerine 

rağmen Çinliler, Güneydoğu Asya’da yaygın olan vatan-

daşlık haklarına getirilen kısıtlamalarla ilgilenmemişler-

dir.107 Çinliler bu tür kısıtlamalara oldukça pasif bir tepki 

verirken, Yahudiler Yahudi karşıtı tutum ve davranışların 

her türlü tezahürüne topyekûn bir yok etme çabasıyla 

tepki vermişlerdir.  Gerçekten de, ana akım Yahudi 

102  Yaffe 1968, 73. Yaffe bu yorumu kendinden nefret eden Yahudilerle 
ilgili bir tartışmanın içine yerleştirerek Yahudilerin bağnaz Yahudi ol-
mayanların fantezileri olan klişeleri kabul ettiklerini ima ediyor. 

103  Ayrıca bkz. MacDonald 1994/2002. 
104  The International Jew, 3/21/1920. 
105 Neuringer 1971, 392–393. 
106 MacDonald 1998b/2002. 
107 Coughlin 1960, 169. 
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tutumunun, Yahudi karşıtı tutum ve davranışların önem-

siz tezahürlerinin bile göz ardı edilmemesi gerektiği, 

çünkü bunların toplu katliamlara yol açabileceği yönünde 

olduğunu gördük. Çinliler, Endonezya milliyetçiliğinin ve 

dininin sembollerinin kamusal alanda sergilenmesini or-

tadan kaldırmaya çalışmadıkları gibi, 1960’lardan beri yü-

rürlükte olan ve Çin kültürünün kamusal alanda sergilen-

memesini zorunlu kılan yasaları değiştirmek için de ciddi 

bir girişimde bulunmamışlardır.108 

ABD’deki siyasî sürece özgü normal lobicilik faaliyetleri-

nin yanı sıra, Yahudilerin saldırganlığının belki de en açık ör-

nekleri, muhaliflerini yıldırmaya yönelik pek çok örnektir. 

Bunlar arasında iş kaybı, ölüm tehditleri, sürekli taciz, 

medya işletmelerinin reklâm gelirlerinin kesilmesi gibi eko-

nomik kayıplar ve antisemitizm suçlamaları yer almaktadır. 

Antisemitizm suçlaması, belki de İkinci Dünya Savaşı son-

rası siyasî düzene karşı işlenebilecek en büyük günahtır. III. 

Adlai Stevenson, Illinois valiliği için adaylığını koyduğunda, 

İsrail’in yerleşim politikasına karşı çıkması ve FKÖ’nün Filis-

tin halkının meşru sesi olduğunu söylemesi, kendisinin Ya-

hudi karşıtı olduğuna dair bir fısıltı kampanyasına neden 

oldu. Stevenson bu durumu şöyle yorumlamıştır: 

Amerikalı Yahudiler arasında, doğru ya da yanlış fark 

etmez, İsrail hükümetinin kararlarını destekleyen göz kor-

kutucu, aktivist bir azınlık var. Bunu çok yüksek sesle ve 

çok agresif bir şekilde, diğerlerinin gözünü korkutacak şe-

kilde yapıyorlar. Böylece azınlık olmalarına rağmen, Ame-

rikan siyasetinde onların sesi duyuluyor. Bu ses Amerika 

Birleşik Devletleri’nde İsrail’dekinden çok daha yüksektir. 

Başka bir deyişle, İsrail’de Amerika Birleşik Devlet-

leri’ndeki Yahudi toplumuna kıyasla çok daha güçlü, çok 

daha yüksek sesli bir muhalefet var. İsrail başbakanı, Orta 

Doğu’daki Amerikan dış politikası üzerinde, genel olarak 

kendi hükümetinin politikalarından çok daha fazla etkiye 

sahiptir.109 

İsrail’i eleştirenleri antisemit olmakla suçlamak yaygın 

bir taktik olmuştur. Gerçekten de İsrail’i ve ABD’deki seç-

men kitlesini zekice eleştiren George Ball, Yahudi karşıtlığı 

ve Holokost’tan duyulan suçluluk duygusunun İsrail lobisi-

nin malî gücünü aşan en etkili silahı olduğunu savunmakta-

dır.110 Bu psikolojik silahların faydası da ABD medyası üze-

rindeki çok büyük Yahudi etkisinden kaynaklanmaktadır. 

Tarihçi Peter Novick, Holokost’un çağdaş Amerikan yaşa-

mındaki önemine ilişkin olarak şunları belirtmektedir: 

Bizler [yani Yahudiler] sadece “kitap ehli” değil, 

Hollywood filmlerinin ve televizyon mini dizilerinin, dergi 

makalelerinin ve gazete köşelerinin, çizgi romanların ve 

 
108 Bkz. MacDonald 1994/2002, Preface to the First Paperback Edition. 
109 Findley içinde, 1989, 92. 
110 Findley 1989, 127. 
111 Novick 1999, 12. 

akademik sempozyumların insanlarıyız. Amerikan Yahudi-

leri arasında Holokost’la ilgili yüksek düzeyde bir endişe 

yaygınlaştığında, Yahudilerin Amerikan medyasında ve fi-

kir üreten elitlerde oynadığı önemli rol göz önüne alındı-

ğında, bunun kültürün geneline yayılması sadece doğal 

değil, neredeyse kaçınılmazdı.111 

Ve tabii ki Holokost’a yapılan çağrı özellikle Amerikalı 

Yahudiler için caziptir. Bir CIA ajanının sözleriyle, Mossad 

casusluk faaliyetlerine yardım etmeleri için ABD’li Yahudi-

leri işe almak istediğinde, “yapılacak iş basittir: Çağrı ya-

pıldığında ve kimse buna kulak asmadığında, hemen Ho-

lokost feveranı baş gösterir.”112 

Antisemitizm suçlamaları ve Holokost’tan duyulan 

suçluluk duygusu, Yahudilerin İsrail’le ilgili konulardaki 

saldırganlıklarının tek aracı değildir. Yahudi gruplar düş-

manlarını çeşitli yollarla sindirmektedirler. Yahudi aktivist 

örgütler tarafından savunulan İsrail politikalarına karşı çı-

kan kişiler işlerinden kovulmakta, mektuplarla taciz edil-

mekte, izinsiz gözetim altında tutulmakta ve ölümle teh-

dit edilmektedir. Yahudilerin medya sahipliği ve üretimin-

deki büyük rolünün bir sonucu olarak medyada İsrail ko-

nusunda büyük ölçüde otosansür olsa da, bu zırhtaki boş-

luklar agresif bir şekilde kapatılmaktadır. “Editörlere ve 

reklam departmanlarına yönelik tehditler, organize boy-

kotlar, iftiralar, karakter suikastı kampanyaları ve kişisel 

kan davaları” söz konusudur.113 Findley’in aktardığı diğer 

örnekler arasında Federal İletişim Komisyonu’na yayın li-

sanslarının durdurulması için baskı yapılması, yayın önce-

sinde bir gözetim komitesine sunulması talepleri ve süreci 

izlemek üzere Washington Post’un haber merkezine bir 

Yahudi aktivistin yerleştirilmesi yer almaktadır. 

Tüm bu yoğun ve iyi organize edilmiş saldırganlığın so-

nucu şudur: 

İsrail politikasını eleştirenler, İsrail lobisinin bir ya da 

daha fazla kesiminin baskısıyla acı verici ve amansız bir mi-

sillemeye ve hatta geçim kaynaklarını kaybetmeye dave-

tiye çıkarmış olurlar. Başkanlar bundan korkuyor. Kongre 

bile bu lobinin emirlerini yerine getirir. Prestijli üniversite-

ler akademik programlardan kaçınır ve bu baskıya boyun 

eğer. İsrail’i eleştirenler, argümanlarının ve görüşlerinin li-

yakate göre değerlendirilmesi yerine, aniden motivasyon-

larının, dürüstlüklerinin ve temel ahlâkî değerlerinin sor-

gulandığını görürler. Eleştirileri ne kadar ılımlı olursa ol-

sun, petrol lobisinin piyonları, Arapların savunucuları ve 

hatta anti-Semitik olarak nitelendirilebilirler.114 

112 Newsweek 9/3/1979. 
113 Findley 1989, 296. 
114 Findley 1989, 315. 
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Henry Kissinger’dan yapılan aşağıdaki alıntı İsrail’in ABD 

yardımına yönelik saldırgan tutumunu özetlemektedir:   

Yitzak [Rabin] pek çok olağanüstü niteliğe sahipti, an-

cak insan ilişkileri yeteneği bunlardan biri değildi. Eğer 

kendisine “Birleşik Devletler Stratejik Hava Komutan-

lığı”nın tamamı bedava bir hediye olarak verilseydi, (a) İs-

rail’in nihayet hakkını aldığını düşünecek ve (b) uçaklarda, 

onları kabul etmesini bize karşı isteksiz bir taviz haline ge-

tirecek bazı teknik eksiklikler bulacaktı.115 

Ancak elbette İsrail’in saldırganlığının en önemli ör-

nekleri Orta Doğu’daki komşularına karşı olmuştur. İsrail, 

Ariel Şaron liderliğindeki 1953 Kibya katliamı da dahil ol-

mak üzere, sınır bölgelerine sürekli olarak akınlar düzen-

leyerek baskı uyguladığı için bu saldırganlık başından beri 

mevcuttur.116 İsrail toplumunun kişisel saldırganlığı uzun 

zamandır yorumcuların konusu olmuştur. İsrail kibir, küs-

tahlık (chutzpah), soğukluk, kabalık, çirkeflik ve nezaket 

eksikliği ile bilinir. Örneğin, Hayfa Üniversitesi’nde İsrailli 

bir sosyolog olan B. Z. Sobel, İsrail’den göç etme motivas-

yonları arasında “gerçekten de [İsrail toplumunda] bir 

asabîlik olduğunu; öfkelerin alevlendiğini ve sözlü şidde-

tin yaygın olduğunu”117 tespit etmiştir. 

SONUÇ 

Amerika Birleşik Devletleri’ndeki mevcut durum, Yahudi 

gücü ve nüfuzunun müthiş bir şekilde yayılmasının bir so-

nucudur. İsrail’in toprak ele geçirmesine ve işgal ettiği 

topraklarda Filistinlilere karşı acımasız bir askerî harekâta 

girişmesine rağmen Amerikalı Yahudilerin son otuz beş yıl 

boyunca Amerika’nın İsrail’e sorgusuz sualsiz destek ver-

mesini başardıkları gerçeğini akılda tutmak gerekir. Zaten 

bu işgal de büyük olasılıkla sınır dışı etme ya da tamamen 

boyun eğdirme, aşağılama ve apartheid ile sona erecektir. 

Aynı dönemde Amerika’daki Yahudi örgütleri, Avrupalılar 

arasında etnik kimliği bastırmaya adanmış bir devletin ku-

rulmasında, ABD’ye çok etnikli kitlesel göçün teşvik edil-

mesinde ve etnik azınlıkların şikâyetlerine ve çıkarlarına 

saplantılı bir şekilde duyarlı bir hukuk sistemi ve kültürel 

ideolojinin, yani Holokost kültürünün inşa edilmesinde 

başlıca güç -bana göre asıl güç- olmuştur.118 

Amerikan Yahudiliği iyi örgütlenmiş ve cömertçe fi-

nanse edilmiştir. Büyük bir güce sahiptir ve hedeflerine 

ulaşmada başarılı olmuştur.119 Yahudi savunucuları tara-

fından sıklıkla dile getirilen en büyük efsanelerden biri, Ya-

hudilerin fikir birliğine sahip olmadıkları ve bu nedenle de 

gerçek bir güce sahip olamayacaklarıdır. Ancak aslında, 

özellikle İsrail ve diğer yabancı Yahudilerin refahı, göç ve 

mülteci politikası, kilise-devlet ayrımı, kürtaj hakları ve sivil 

özgürlükler gibi geniş Yahudi meselelerinde büyük ölçüde 

fikir birliği vardır.120 1960’ların karşı-kültürel devrimiyle 

başlayan bu konulardaki kamu politikalarındaki büyük de-

ğişiklikler, Amerika Birleşik Devletleri’ndeki Yahudi gücü-

nün ve etkisinin arttığı döneme denk gelmektedir. Gerçek-

ten de, kamu politikasının ana akım Yahudi örgütlerinin tu-

tumlarıyla çeliştiği önemli bir alan bulmak zordur. 
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